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FORORD 
 
 

Brande sogns gårdhistorie er en fortsættelse og supplement til det arbejde , der blev 
påbegyndt af gårdmand Peder Larsen i Dørslund. Et arbejde der udmøntede sig i en 
håndskrevet bog (Peder Larsens protokol), en bog hvori Peder Larsen genfortæller de 
oplysninger, som han har samlet om gårdene i Brande sogn. 
 
De første hefter i Brande sogns gårdhistorie vil blive udarbejdet som en slags registratur 
over gårdenes ejere og beboere i de enkelte ejerlav. 
Det er planen at der herefter følges op med hefter, som i større grad fortæller om livet på 
gårdene, arbejdsforholdene og gårdenenes opbygning m.m., samt personskildringer fra 
egnen. 
 
Materialet til Brande sogns gårdhistorie er indsamlet og bearbejdet af en gruppe lokale 
beboere i samarbejde med Lokal-og slægtshistorisk forening for Brande og omegn, som 
gerne vil udtrykke en stor tak til alle, der har hjulpet med arbejdet. 
Selv om det er udført så omhyggeligt som muligt, vil der nemt kunne opstå fejlagtige og 
mangelfulde oplysninger. Foreningen modtager gerne rettelser eller tilføjelser, som vil blive 
indført i senere udgivelser. 
 
Kildemateriale: 
 
Folketællinger 
Nørvang-Tørrild herreds skifteprotokoller 
Nørvang-Tørrild herreds skøde-og panteprotokoller 
Brande sogns kirkebøger 
Matrikkelarkivalier 
Koldinghus amts arkiv 
Godsarkivalier vedr. Brandholm, Hastrup, Kolding hospital og Neder Donnerup 
Ryttergodsarkiverne for  Koldinghus og Skanderborg amter. 
 
Forkortelser:  Matr. = matrikel.    Tl. = tinglæst 
 
 
 
 
Brande 1997 
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Indledning. 
 

Bynavnet Flø eller Fløe, som det tidligere blev kaldt, er sikkert en afledning af det 
oldnordiske "Floi", der betyder udvidet vandløb eller oversvømmelse, som nok har kunnet 
forekomme i forbindelse med de to åløb. 
Flø by ligger ca 5 km. nordvest for Brande kirke, ejerlavets jorder er på 2 sider begrænset 
af henholdsvis Holtum å og Skjern å, som løber sammen ved Åmejlen ude i vest, mod 
sydøst grænser den op til Borup og Dørslund. Gravhøje i området leder tankerne tilbage til 
tidligere tider, hvor der også har boet mennesker i Flø. 
De to åløb med deres engarealer har haft en stor betydning for gårdene i området, ingen 
andre steder i sognet har haft så megen eng. Derfor måtte bønderne i Flø da også fra 
tidlig tid afgive græsningsret til Dørslunds bønder, ligesom præstegården også havde en 
englod i området. 
   

Brande sogn 1638. 
 
I en indberetning, til professor Ole Worm, fortæller sognepræsten i Brande følgende om 
sognets tilstand i 1638: 
 
Brande sogn er et hedekald, som ligger nordvest i Nørvang herred, derudi findes 
fyrreogtyve og fire hele gårde til navns, men gud må vide, hvor armeligen en part besidder 
deres værelser, præsten haver kun det ene sogn at betjene. Hos kirken liggende midt udi 
sognet findes en by ved navn Brande kirkeby. Næsten østen derfor, en bymark over, ligger 
Grarup. I sydvest fra kirken en stor fjerdingvej ligger Branduhre, en stor by. Nærmere 
kirken i sydvest ligger en liden by Lund ved navn (Brandlund). Lidt vesten for kirken ligger 
en liden by ved navn Borup, en stor fjerdingvej fra kirken i sydøst ligger to gårde 
tilsammen kaldet Askjær. En mils vej sønden for kirken ligger to andre gårde sammen 
kaldet Riisberre. Noget mere til sydvest en mil vesten for kirken ligger to andre gårde 
kaldet Skjærlund. En stor fjerdingvej fra kirken udi vest ligger to gårde kaldet Fløe. Norden 
for kirken ligger to gårde kaldet Dørslund. Lidet østen for kirken ligger en gård Skjerris. 
Nok i sydøst en fjerdingvej fra kirken ligger atter et par kaldet Store Langkjær og Lille 
Langkjær. Nok en på samme kant kaldet Hyvild. Sønden en fjerdingvej fra kirken ligger en 
Adelsgård kaldet Brandholm. Lidet derfra i sydvest ligger Tarp. Nord for kirken en mils vej 
ligger Stor-Harrild.  
Hertil er nu fortegnelse på byer og hele gårde, der findes i Brande sogn, så nær som 
Arvad en enlig gård beliggende lidet fra kirken i nordøst. 
Hvad monumenter og andre antikviteter angår, er der intet mærkelig at skrive om. Rimer 
og åer anlangendes findes der fem i sognet, som undertiden så vokser til, at man ej kan 
komme over dem med heste og vogn sammen, dog de ellers gementlig findes mådelig 
bredelig og store.  
Livet i det fattige Hedesogn har været barsk og ubarmhjertig, men det skulle blive værre 
endnu. Krige med fjendtlige tropper væltede ind over landet, Polakkere, Brandenburgere 
og Svenskere huserede , præsten Peder Eskildsen Bramminge fortæller ,at han om natten 
måtte rømme fra præstegården, barfodet og så godt som nøgen. Mange af sognets 
beboere flygtede ud på heden, hvor de skjulte sig med deres få ejendele, for at undgå 
røveri og overlast. 19 personer i sognet blev dræbt og deres boliger kom til at stå øde. 
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"Den svenske rytter". 

 
I Flø fortælles der også om de svenske rytteres indkvartering, især høres en romantisk 
omtale af en vis "Palle Svensker", som iflg. overleveringer blev forelsket i en ung pige i 
Flø.  
I bogen "Fremragende danske bønder" fortæller D.E. Rugaard, at Palle var en svensk 
dragon, der blev taget til fange, og ingen sinde indløst. Siden blev han gift med Christen 
Pedersens datter i Flø. Christen Pedersen var fæster på den ene af Fløgårdene i 1664. 
 
En anden, og næsten samtidig forklaring har vi fra gamle Morten Frandsen  (1818-1904) 
der var murer i Brandlund, han var en dygtig fortæller.  
Den første nybygning han kom til at opføre var et lille fæhus ved "Damgården" i Uhre. Her 
fik han historien fortalt af en ældre aftægtskone kaldet Sidsel Dam. Hun var ligesom 
Morten en god fortæller, kunne læse og skrive og havde også et godt kendskab til både 
geografi og danmarkshistorie. 
Sidsel fortalte Morten, at hun i sine unge dage kendte en ældre kvinde fra en af Flø 
gårdene, som var en datterdatter af Palle, hun kunne huske følgende udtalelse fra sin 
bedstefader, om hans afrejse fra Flø i året 1658. Denne blev foretaget en tidlig efterårs 
morgen i regn og tåge. Afdelingen han hørte til, skulle til Viborg. men inden hans afdeling 
nåede Ikast, der dengang var en stor landsby med mange gårde, foer den vild i den 
vildsomme egn omkring Søby og Kølkær, og Palle blev sendt ud for lede efter vej til det 
nævnte Ikast, men i den øde egn og tågen forvildede han sig, og som Sidsel sagde: 
"Vorherre førte ham efter et par dages omflakken tilbage til kæresten i Flø. 
Her skulle han så være blevet gift med Christen Pedersens datter i Flø. 
 
Noget sikkert bevis for rigtigheden af disse beretninger er ikke fundet, men omtalen dukker 
op flere steder. 
 
Det vides ikke med sikkerhed hvor Palle Svensker og hans hustru NN. Christensdatter har 
boet , måske i Fasterholt på den anden side af Holtum å, eller i "Lille Sandfeld" hvor 
fæsteren i 1664 hedder Palle Madsen. De har haft mindst 2 børn: 
 
 Christen Pallesen, gift med Ane .... deres bopæl er ukendt. 
 Og en datter hvis navn og bopæl ligeledes er ukendt. 
 
 Christen Pallesen og Ane havde en søn: Palle Christensen, som senere bliver 
fæstebonde i den ene af Fløgårdene, hvor han nævnes 1753 i skiftet efter Ane Palles 
datter. 
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(D.E. Rugaards beretning om Palle svensker,skrevet før 1871.Oplysningerne stammer 
sikkert fra Palle Christensen Fløe.) 
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Flø by før udskiftningen. 

 
Som nævnt ved præsteindberetningen i 1638 bestod Flø af 2 gårde, det samme er 
tilfældet  ved en senere indberetning fra 1649. 
 
Efter afslutningen af svenskekrigen beslutter kongen, at hele landet skal opmåles og 
matrikuleres, jorden skulle ansættes i værdi efter dens bonitet. Værdiansættelsen kaldes 
hartkorn og herefter skal der fremtidig betales afgift. 
Den første matrikulering blev foretaget i 1664, men dennes værdiansættelse blev senere 
ændret i 1688. I forbindelse med disse to matrikler findes oplysninger om gårdenes ejere 
og beboere. 
  
1664: Ved matriklen dette år er der stadig 2 gårde i Flø, de ejes begge af Jakob 
 Ulfeldt, Nr. Karstoft begge gårde er ansat til samme hartkorn, nemlig: 5  tdr. 6 
skp. 2 fdk. 2 alb. 
 
1688: Ved matriklen dette ejes gårdene i Flø stadig af Jakob Ulfeldt. men 
 hartkornet er ændret til 4-3-0-0 og 4-6-0-0. 
 
Denne bebyggelse i Flø fortsætter helt frem til året før udskiftningen i 1804, da bliver der 
opført 2 gårde mere, idet Niels Pedersen og Christen Thygesen lader 2 nye nye gårde 
brandforsikre den 19. januar 1804. I udskiftningsplanen fortælles, at gårdene i Flø by så at 
sige ligger samlet på et sted, det betyder, at også de to sidste gårde har ligget sammen 
med de 2 gamle gårde. Deres placering er ikke vist på det første matrikelkort, som er 
tegnet i 1819, på det tidspunkt var de to nye gårde (Østergaard og Søndergaard) blevet 
flyttet ud til deres nuværende beliggenhed. 
 
Matrikelkortet fra 1819 viser alle bygningerne i Flø på dette tidspunkt, i midten ligger de to 
gamle gårde, en vestlig med fire huse og en østlig med seks huse, dette passer også med 
de 2 brandtaxationer, fra 1792 og 1797, som begge er nævnt senere, når der i forbindelse 
hermed kun nævnes 2 ejere, skal dette nok ses på baggrund af, at alt stadig blev dyrket i 
fællesskab og de 2 ejere, som lader bygningerne brandforsikre er de samme, som har det 
største hartkorn i Flø by.  
Der har siden første halvdel af 1700 tallet været flere fæstere samtidig på de 2 gårde, som 
derfor bliver til fire ½ gårde, dette ses også ved opdelingen af hartkornet, her har de to ½ 
gårde 2-3-2-0 og de to andre ½ gårde 2-1-2-0 i htk., disse hartkornstørrelser passer med 
en deling af de 2 oprindelige gårde.  
Ved en indberetning i 1785 nævnes fire selvejere i Flø, som driver deres gårde i fælleskab. 
De nuværende gårdnavne er ikke fundet før udskiftningen, men den 23.2.1805 sælger 
Chr. Thygesen en gård kaldet "Østergaard", og den 22.6.1806 sælger Søren Sørensen en 
gård kaldet "Westergaard", det er de første gårdnavne i Flø, i 1808 sælges matr. nr. 4a. 
uden navn og i 1827 sælges matr. nr. 2a. ligeledes uden navn. 
Udflytningen af Fløgårdene begynder omkring 1814-15, i 1815 foretages nemlig en ny 
brandtaxation af de fire gårde, som må være sket efter udflytningen af "Østergaard" og 
"Søndergaard". 
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"Den vestlige gård". 

 
 
Denne gård har det største hartkorn af de 2 Fløgårde.Den bliver i første halvdel af 1700 
tallet delt i to lige store dele, det nøjagtige tidspunktet kendes ikke. Efter udskiftning og 
udflytning bliver den til de nuværende to gårde "Søndergård" og "Vestergård". 
 

 
 
1664: Ved Matriklen dette år ejes gården af Jakob Ulfeldt på Nr. Karstoft. 
 Hartkornet er ansat til 5-6-2-2. 
 Fæsteren hedder: Christen Pedersen, hvis datter ifølge overlevering skulle  være 
blevet gift med Palle Svensker. 
 Ca. 1670 nævnes følgende fæstere på gården: 
 Christen Søfrensen, Christen Jensen og Michel Jensen. 
 Christen Søfrensen, der døde før 1699, var gift med Maren Pallesdatter, de 
 havde en søn: Palle Christensen, født ca. 1688 i Flø, død 28.2.1764 i 
 Alslev, Sønderjylland, han blev gift ca. 1712 i Ravsted med NN. Jensdatter. 
  
1688: Ved matriklen dette år er hartkornet ændret til 4-6-0-0. Gården ejes stadig  af 
Jakob Ulfeldt. 
 
Fæster:  Michel Jensen. 
 
Børn: Jens Michelsen, født ca, 1726. 
 
1696-99: Ved konsumtions-familie og folkeskatten nævnes Lars Pallesen, som måske 
 er en broder til Maren Pallesdatter, han rejste til Ejstrup og efterfølges på 
 stedet af Mads Pallesen der nævnes 1710-11, som 1736 er fæster på 
 "Østergaard". 
 
Børn: Palle Madsen, født ca.1719 i Flø. 
 Jens Madsen, født ca. 1720 i Flø, se Østergård. 
 
Skøde:  1736 fra Ebbe Pedersen i Omvrå, til Peder Ebbesen. 
 
Fæster: Palle Christensen, gift med Else Bjerre.  
 
Børn: Ane Pallesdatter, gift med Peder Jensen, matr. nr.2a. 
 Christen Pallesen, født ca. 1728, se næste fæster og ejer. 
 
1762: Ejer: Lars Jensen, Ll. Brande i Omme sogn. 
 
Fæster: Christen Pallesen, ugift, hans gamle moder bor hos ham.  
 

 
 
 
 



6 

 
Brandtaxation 19.6.1797. 

 Christen Pallesen, Hartkorn 2 tdr. 3 skp. 2 alb., derpå følgende bygninger: 
 
A 13 fag stuehus ligger i øster og vester 8¼ alen  
 dyb, 3 skierværker, 4 døre, 4 senge, 1 ovn og  
 2 skorstene, 1 stenkakkelovn, 1 fierdings kiedel 
 indmuret. Loft over 9 fag.      150  rdl. 
B. 14 fag lade ligger i øster og vester 7 alen dyb,  
 4 skierværker, 2 døre, taxeret for       80  - 
C.  16 fag stald, lade og fæhus, ligger i sønder og 
 nør, 6½ alen dyb, 4 skierværker, 4 døre, rum til 
 3 heste og 4 høveder, taxeret for       60  - 
D. 9 fag fæehus og port beliggende i synder og 
 nord, 7¼ alen dyb, 2 skierværker, 1 dør, rum til  
 10 høveder, taxeret for        60  - 
E. 4 fag port og huggehus, øster og vester, 6 3/4 
 alen dyb, 2 skierværker, 2 døre       20  - 
F. 6 fag aftægtshus ligger i øster og vester,  
 5 3/4 alen dyb, 3 skierværker, 5 døre, 1 skorsten, 
 1 sten kakkelovn, loft over 4 fag, tax. for      30  - 
        Ialt.  400 rdl 
 Har ei forhen været forsikret. 
 
Skøde: Ikke tinglæst til Christen Pallesen, født ca. 1728, død 26.2.1804, gift med 
 Maren Sørensdatter, født ca. 1736, død 1826. 
 Om Christen Pallesen, fortæller kirkebogen, at han samme dag, som han 
 døde, havde været gået til kirke i Brande, hvortil der var ca. 1 mil at gå, han  var 
efter Kirketjenesten i præstegården og fejlede intet, men spiste og drak  med god 
appetit. På tilbagevejen til sit hjem, faldt han om, og døde  pludselig. 
 
Børn:  Palle Christensen, født 6.5.1764, død 1858 i Kollund, gift 26.5.1799 med 
 Margrethe Christensdatter, født 26.9.1779 i Gjellerup, død 4.6.1855 i 
 Kollund. 
 Søren Christensen, født ca. 1767. 
 Kirsten Christensen, født ca. 1768. 
 Jens Christensen, født ca. 1770. 
 Else Christensdatter, født ca. 1775  i Flø, senere ejer.   
 Christen Christensen, født 1778 i Flø, se næste ejer. 
 Zidsel Christensdatter, født 1778 i Flø, død 1779.  
 Peder Christensen, født 1780 i Flø, død 1780 i Flø. 
 En datter, født 1786 i Flø, død udøbt 28.7.l786 (7 uger) 
  
 Fortsættes under matr. nr. 4a. i Flø, "Søndergård. 
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(Den anden ½ gård) 

 
 Denne gård får ved delingen halvdelen af hartkornet nemlig 2-3-0-2. 
 
1762: Ejer: Peder Christensen i Ejstrup. 
 
Fæster: Søren Jensen, født ca. 1703, død 1780 i Flø, gift med NN. de har i 1762 2  børn 
over 12 år. 
 
Børn: Søren Sørensen, født ca. 1740, se næste ejer. 
 Peder Sørensen, født ca. ?, gift med Kirsten Eriksdatter, Thyregod.  
 
 

Skiøde:   
 
Kiendes jeg underskrevne Peder Christensen boende i Ejstrup og Sogn og hermed for alle 
vitterliggiør, at jeg med frie Villie og Velberaad i Hue haver solgt og afhændet ligesom jeg 
og hermed fra mig og mine Arvinger sælger, skiøder og aldeles afhænder til velagte Søren 
Sørensen i Flø, Brande Sogn og hans Arvinger et mig tilhørende Sted beliggende i 
bemeldte Fløe, Brande Sogn, Nørvangs Herred, Coldinghuus Amt, anslagen i nye 
Landmaalingens Matricuel 2 Tdr. 3 Skp. 2 Alb. som bemeldte Søren Sørensen nu beboer 
og i Fæste havt haver, hvilket Sted og Gaardpart med alt dens tilliggende ejendom, 
Herligheder og Rettigheder, Huse og Bygning, Ager og Eng, Hede og Mose, Jagt og 
Fiskeri, Tørvegrøft, Lyngslet, Forte og Fællig i Mark og Sogn, uden og inden Markskiel, 
ligesom det nu er og Arrilds Tid været haver, intet i nogen Maader undtagen, det være sig 
af hvad Navn nævnes kan, men alt ligesom jeg det selv ejet og havt haver maa bemeldte 
Søren Sørensen og hans Arvinger skal nyde, bruge og beholde til evendelig Arv og 
Ejendom med ald den Ret og Herlighed, Rettighed og Frihed, som jeg det selv ejet og 
brugt haver, thi Kiendes jeg for mig og mine Arvinger een for alle og alle eller nogle for een 
herefter aldeles ingen ydermere Lod, Del, Ret eller Rettighed at have til eller udi fornævnte 
Sted og Gaardpart, men samme i et og alt skal følge og tilhøre bemeldte Søren Sørensen 
og hans Arvinger ligesom det her anført findes som et uryggeligt og uikenkaldeligt Kiøb og 
lovligt tilkiøbt Ejendom til evendelig Arv og Ejendom, uden nogen Slags Reservationer i 
nogen Maader, eftersom jeg af Kiøberen derfor i Dag til alt takke er bleven betalt den 
accorderede Kiøbesum 198 Rdl. skriver Et Hundrede Otte og Helvfemsindstyve  
Rigsdaler, og om imod Forventning at nogen af benævnte Sted eller Gaardpart eller dens 
Ejendom formedelst min Vanhjemmels Bryst Skyld skulle blive bemeldte Søren Sørensen 
fravunden bepligter jeg mig og mine Arvinger en for alle og alle for en at forskaffe ham 
eller Arvinger lige saa godt og belejliget et Sted igien og det inden 6 Ugers Forløb efter at 
det mig eller Arvinger er tilkiendegivet eller og i den Mangel at erstatte og betale ham eller 
Arvinger lige saa mange Penge igien, som jeg derfor bekommet haver, saa jeg forsikrer for 
mig og mine Arvinger at merbemeldte Søren Sørensen og hans Arvinger skal blive 
skadesløs i alle Maader. Og maa dette mit udgivne Skiøde baade til Tinge læses og 
protocolleres, naar og hvor maatte forlanges uden mig nogen Varsel derfor at give.  
Til Stadfæstelse haver jeg dette mit udgivne Skiøde, ikke allene underskrevet og forseglet, 
men og venligst ombedet velagte 2.de Mænd nemlig Peder Jørgensen i Store Sandfeld og 
Jacob Rosch af Brande sammen med mig til Vitterlighed at ville underskrive og forsegle.  
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Datum Ejstrup den 27. Marti 1772.  
   Peder P.C.S. Christensen. (LS) 
Efter Begiæring til Vitterlighed:  Peder Jørgensen (LS)   Jacob Rosch (LS) 
 
NB. Paategnet da ingen skiøde herpaa er læst kan han ei ses berettiget til denne Gaards 
Salg, dens Hartkorns Rigtighed ei herfra bekræftes, ei heller opgives om herpaa hefter 
Giæld eller ei fra forrige Ejere. 
 
Tinglæst den 13 Febr. 1807. 
 
Skøde: 27.3.1772, tl.13.2.1807 fra Peder Christensen i Ejstrup til Søren Sørensen,  født 
ca. 1740, død 20.12.1843 i Flø, gift ca. 1766 med Mette Pedersdatter  af St. 
Sandfeld, født ca. 1745, død 20.5.1834.  
 Søren Sørensen havde haft gården i fæste siden 1766. 
 
Børn: Ane Sørensdatter, født ca. 1767, død 1860, gift 1790 med Erik Eriksen i 
 Harrild. 
 Peder Sørensen, født ca. 1768, død 1773 i Flø 
 Søren Sørensen, født ca. 1770, død 1843. gift 11.10.1801 med Ane 
 Jensdatter fra Uhre, født 1776, død 1841. 
 Sidsel Sørensdatter, født 1774, død 26.9.1839, gift 1801 med Otto 
 Sørensen af Uhre, født ca. 1770, død 1847.  
 Peder Sørensen, født 1777, gift 1817 med Ane Eriksdatter af 
 Sandfeldbjerge. 
 Ane Kirstine Sørensdatter, født 1780, død 1838, gift 13.5.1799 med Jens 
 Eriksen af Harrild. 
 Mette Sørensdatter, født 1783, død 1860, gift 15.10.1809 med Peder 
 Pedersen, af Uhre.  
 Peder Sørensen, født 1786, død 28.7.1786. 
 Jens Sørensen, født 1787, gift 1836 med Bodil Marie Pedersdatter af 
 Vestergård i Uhre. 
 

Brandtaxation i Flø. 
17.4.1792. 

 Selvejer Søren Sørensens hartkorn 2 tdr. 3 skp. 2 alb.derpå er følgende 
 bygninger: 
 
A. 12 fag stråtækket stuehus, bindingsværk med  
 klinede vægge, ligger i øster og vester tax. for    150 rdl. 
B 13 fag ditto stald og fåresti, bindingsværk med 
 klinede vægge, ligger i sønder og nord, tax. for      90  - 
C. 17 fag ditto ladehus, bindingsværk med klinede  
 vægge, ligger i øster og vester, tax. for    100  - 
D. 10 fag ditto fæehus, bindingsværk med klinede  
 vægge, ligger i sønder og nord, tax. for      60  - 
        400 rdl. 

 
Ejeren foreviste følgende brandredskaber:1 stie (stige) 7 alen lang, 1 mindre 
ditto, 2.de brandhager, 4.re egespande med jerngjorde, der alt befandtes nyt, got 
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og brugeligt. 
 
En halv mil fra Flø på Hastrup er en forsvarlig gl. Slange sprøjte hvori ejeren blev 
lodtagende. 

 
 Fortsat under matr. nr. 5a. i Flø. 

 
"Den østlige gård". 

 
Denne gård er den næststørste hartkorn af de 2 Fløgårde.Den bliver i første halvdel af 
1700 tallet delt i to lige store dele, det nøjagtige tidspunktet kendes ikke. Efter udskiftning 
og udflytning bliver den til de nuværende to gårde "Nørregård" og "Østergård". 
 
 
1664: Ved Matriklen dette år ejes gården af Jakob Ulfeldt på Karstoft. Hartkornet  er 

ansat til 5-6-2-2. 
 Fæsterne hedder: Søren Andersen og Christen Jakobsen. 
 ca. 1670 nævnes: Niels Andersen og Maren Pedersdatter samt Marie 
 Pedersdatter og Kirsten Nielsdatter. 
 
 
1688: Ved matriklen dette år er hartkornet ændret til 4-3-0-0. Gården ejes stadig  af 

Jakob Ulfeldt., Nr. Karstoft.  
 
 Fæsteren hedder nu: Peder Hansen.  
 Peder Hansen nævnes i 1706 som en gammel mand. 
 Gården hører under Skanderborg rytterdistrikt. 
 
Børn: NN. Pedersdatter, gift med næste fæster. 
 
Fæste 
brev:  15.6.1706 til Peder Pedersen, der med Pach (Pas) er kommen fra gammel 
 Arnborg, begjærer fæste på den Gaard i bemt. Flø, som Peder Hansen der 
 formedelst alderdom ei bruge samme kand forestaa, til bemeldte Peder  
 Pedersen har afstaaet, paa vilkaar hans datter at ægte. 
 Navnet på den næste fæster kendes ikke, men det kan være faderen til 
 næste ejer eller hans hustru,   
 
Skøde:  Ca 1740 til Peder Jensen, født ca.1714, død 1781, gift før 1744 med Ane 
 Pallesdatter, død 23.4.1753. Peder Jensen blev gift igen 1753 med Maren 
 Nielsdatter af Uhre, født ca. 1733, død 19.4.1812 i Flø.  
 
Børn:  Jens Pedersen, født ca. 1745 

Palle Pedersen, født ca. 1747, gift 1778 i Arnborg, med Johanne  Madsdatter, 
født 1736.  

 Else Pedersen, født ca. 1751, gift 1775 med Peder Nielsen af Uhre.  
  Niels Pedersen,født ca. 1755, se næste ejer.  
  Ane Pedersdatter, født ca.1756 gift med Jonas Eriksen af Harrild i Ejstrup. 
 Peder Pedersen, født ca. 1759, gift 2.5.1799.med Mette Sørensdatter, han  var 

husmand i Brandlund.  



10 

 
 Hans Pedersen, født ca. 1766, gift 1793 i Arnborg med Mette Kirstine 
 Jørgensdatter. 
 Mette Pedersdatter, , gift 1786 med Hans Jensen af Hindskov i Thyregod.s  
 
Efter Ane Pallesdatters død blev der den 23.9.1753 afholdt skifte i Flø. Skiftebrevet giver 
oplysninger om familieforholdene og en fuldstændig fortegnelse over alt på gården, et godt 
indblik i tidens og egnens forhold. Skiftebrevet lyder som følger: 
 
Anno 1753 den 23. september, indfandt Christen Adserbøl af Skærlund sig udi Peder 
Jensens Sted udi Flø, hvor hans kone Ane Pallesdatter, boede og døde samme sted den 
23. april, for at registrere og vurdere alt, hun som børn tilhørte, som kunne komme til 
deling mellem enkemanden, Peder Jensen, og disse sammen i ægteskab avlede trende 
umyndige ,børn, tvende sønner og een datter. Den ældste søn Jens Pedersen, gammel 7 
år, den næstældste, Palle Pedersen, 5 år, og datteren, Else Pedersdatter, 2 år.Faderen, 
Peder Jensen, var til stede, såvel som morfaderen Palle Christensen, som formynder, de 
tiltagne vurderingsmænd, navnlig Peder Jørgensen, Sandfeld, så og Jens Madsen i Flø, 
og blev ved samme forretning foretaget med alt hvad, som blev forevist af vedkommende. 
Peder Jensens svoger, Christen Adserbøl, der var skiftefoged, har forestået skiftet, Anes 
far, Palle Christensen, var formynder for børnene. Besætningen bestod iflg. skiftebrevet af: 
To heste, en brun og en sort, de var 24 år gamle, endvidere 4. stude, 2 stude og en 
kviekalv, 6 køer, 50 får, et fedesvin, 30 lam og 9 bistader. 
Af redskaber var der: 
To vogne, en plov og en harve, høleer, spader, økser, uldsakse, solde og halmløbe. 
Bygningerne bestod af: 
10 fag stuehus, 15 fag lade, 8 fag fæhus og 4 fag fåresti, disse bygninger har sand 
synligvis bestået af bindingsværk med lyng-og stråtag, klinede vægge og sand eller 
lergulve. 
Af indbo nævnes 4. kar, 1 tønde, 2 ballier, 2 spande og 3 stripper, samt øltragte, øltønde, 
flødebøtte og pottemål af træ. Endvidere bagetrug, drøftetrug, træfade, stenfade og 
stentallerkener, 2 tinfade og 8 tintallerkener, samt 3 skægmænd, 1 messing-fyrfad, 2 
spinderokke, 2 kårer, og et mælkeskab af fyrretræ. 
Af møbler nævnes: 
3 stole, 1 egetræsbord og 1 fyrretræsbord, 1 gammel kiste, 1 hængelysestage af messing, 
3 senge med dyner og lagener, 2 puder og 2 pudehynder, 1 pudevår og et lidet 
hængeskab. Endvidere 2 hørgarnslagener, 16 alen vadmel, en drejlsdug, 13 alen brunt 
foretøj og 16 tønder gammel rug. 
Desuden fandtes et sølvbæger og tre sølvskeer.  
 
 
 
Skøde: 16.1.1789, tl. 25.8.1815 til Niels Pedersen, født ca 1755 i Flø, død 1.5.1840, 
 gift 15.12.1789 med Maren Jørgensdatter, født ca. 1769, død  1853.  
 
 
 
 
Børn:  Peder Nielsen, født 1791, se næste ejer. 
 Jørgen Nielsen, født 1792, død 9.12.1798.  
 Anne Marie Nielsdatter, født 1794, død 1794.  
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 Jens Nielsen, født 1796, død 28.6.1798.  
Jørgen Nielsen, født 28.4.1799, gift 1.g. 1834 med Mette Jensdatter, født 1812, 
død 1841. Han blev gift 2.g. 1841 med Mette Marie Pedersdatter, født 1812, se 
matr. nr. 19a. i Flø.  

 Jens Nielsen, født 14.11.1802, død 19.9.1839. 
 Peder Nielsen, født 26.5.1806,  
 Maren Nielsdatter, født 26.3.1809, gift 1839 med Laust Nielsen.  
 
 Fortsættes under matr. nr. 2a i Flø "Nørregård" 

 
(Den anden ½ gård) 

 
 Også den østlige gård blev delt i to halvgårde, som hver fik det halve 
 hartkorn nemlig 2-1-2-0. 
 Det er uvist hvornår delingen er sket, men det må være ca. 1730-40. 
 
1736: Gården ejes af Lars Jensen i Ll. Brande i Sdr.Omme sogn. 
 Fæsteren hedder: Mads Pallesen, som har 2 sønner indskrevet i  lægdsrullen:  
 
Børn: Jens Madsen, født ca. 1718, død 1784 i Flø, han har 1739 fæstebrev med  en 
pige. 
 Palle Madsen, født ca. 1722. 
 
Auk.- 
skøde: 23.12.1741 fra Maren Larsdatter i Ll. Brande til Claus Svitser af  Jullingsholm.  
 Fæstere: Jens Madsen og Christen Pedersen.  
 

Auktionsskøde. 
 
Anno 1741 Løverdagen den 23.December blev følgende læst ved Retten paa Nørvang 
Tørrild Herred. 
Christian Grundahl, Kongl. Majestæts Byfoged udi i Vejle og Herredsfoged i Nørvang 
Tørrild herred, samt Landfysikat i Riber Stifts første Distrikt, Søren Rasmussen, Egtved, 
Bye og Herredsskriver i benefnte Bye og Herred, giør vitterlig at vi Aaret 1741 den 20 
October efter Maren Lasdatter og hendes Broder Jens Lassen som Værge, begge af Lille 
Brande , Deres Begiæring, samt forgaaende Placaters Publication, haver indfunden os 
hos bemeldte Maren Lasdatter, for ved Auktion at opbyde og forhandle noget hende 
tilhørende Jordegods, og iblandt andet meere opbuden et Sted i Flø, Brande Sogn, 
Nørvangs Herred, Coldinghus Amt, der beboes af Jens Madsen og Christen Pedersen, 
bestaaende af Hartkorn toe Tønder, toe Skipper og toe Fjerdingkar, svarer Aarlig 
Landgilde sex Rixdaler, alt med disse følgende og paa Auktionsstedet bekiendtgjorde 
Conditioner, nemlig: 
1. Sælges Godset med sin Herlighed, Landgilde og Rettighed, alt ligesom Maren Lasdatter 
det bekommet og self udi eje haft hafven, og hvor nogen Landgilde Restance  maatte 
findes følger samme den kiøbende. 
2. Hvis nu en hver bliver tilslagen, ( som dog nu staar uden antagelig Bud giøres) antager 
han strax som Husbond. 
3. Kiøbepengene betales 6.te Ugers Dagen fra Dato udi got Curant Mynt med et Aars 
Rente til Mons. Switzer paa Jullingsholm, som eieren deraf betaler hvad Maren  
 



12 

 
Lasdatter til hendes Husbond er skyldig, imod ved lovlig Kvittering, og det øvrige leveres til 
hende self, imod forbemeldte 1 Aars Rente, som af Kiøbesummen skal betales, nyder den 
kiøbende dette Aars landgilde, som om en 14. Dage skal betales, hvilken han selv 
indfordrer. 
4. Fremmede og U-Sufficante stiller Caution, og skulle den kiøbende ikke præstere 
Betaling skadesløs efter 3.die post formeld, skal han være Nørvangs Ting med 
Straffemaal, Tiltale og Domb undergiven, ligesaa fuldkommen og kraftig, som det maatte 
være hans eget og rette Forum. 
5. Auctionens Gebyr, Skødets Bekostning og Rettens Betjentes Salerium betaler den 
kiøbende self imod ved lovlige Auctions Skødes Meddelelse af vedkommende Rettens 
Betjente. 
6. Skulle imod Forhaabning Godset ikke kunde blive solgt seperat, bliver det alt opbuden 
under et kiøbt. 
7. Jordegodset som Auctioneres skal ere følgende Steder i Borris Sogn, Hollig, Jens 
Christensens Hartkorn, 2 Tdr. 5 Skp. ½ Fdk. Aarlig Landgilde 4. Rixdaler. Jakob Jensens 
Enke ibid. Hartkorn 1 Tdr. 3 Skp. 1½ Fdk. een Tønde Rug eller toe Rixdaler i Penge og 1 
Lispund Fisk. Brande Sogn udi Flø, Jens Madsen og Christen Pedersens Hartkorn 2 Tdr. 2 
Skp. 2 Fdk. Aarlig 6 Rixdaler, Grindsted Sogn udi Dahl, Niels Hansens Hartkorn 2 Tdr. 3½ 
Skp. Aarlig 4 Rixdaler. 
 
Datum Lille Brande den 20 October 1741,  Maren Lasdatter. 
Som Værge og Curator     Jens Lassen Brand. 
 
Paa hvilket forbemeldte Jordegods i Flø, Brande Sogn skete Bud og Overbud, da Sr. 
Claus Switzer af Jullingsholm som højstbydende samme blev tilslagen, for Et Hundrede og 
Fyrre og Tyve og otte Rixdaler Curant. Thi skiødes hermed iflg. hans Majestæts 
allernaadigste udgangne Forordning om Auctions afholdelse i Danmark af 12. Dec. 1693 
Articuel 17 til bemt. Sr. Claus Switzer og Arvinger forbemeldte Jordegods med sit Hartkorn 
som melt samt Stedets Bygning med de tilhørende Herligheder og Rettigheder intet 
undtagen, at nyde, bruge og beholde til evendelig Arv og Ejendom, til hvilket dette 
Auctionsskiøde skal og blive velbemeldte Claus Switzer og Arvinger ansvarlig for ald 
Vanhjemmel efter Loven. Dette til Bekræftelse under vore Hænder og hostrykte Signeter.  
 
Vejle den 20. Dec. 1741. 
 
 Christina Grundahl. Søren Rasmussen, Egtved. 
 
1762: Ejer: Niels Jensen i Odum sogn. 
 Fæster:Jens Madsen, født ca. 1720 i Flø, død 6.10.1784 i Flø. 
 Jens Madsen er gift og har 3 børn over 12 år. 
 
1787: Beboer:Jens Jensen, født ca. 1755, gift med Kirsten Jensdatter, født ca. 
 1757. Jens Jensen er måske søn af Jens Madsen, han nævnes 1785 som 
 selvejer, men skøde til ham er ikke fundet. 
 
Børn: Johanne Jensdatter, født 1786, 
 Jens Jensen, født 1786,  
 Abelone Jensdatter, født 1788,  
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Skøde: før 1792 til Christen Thøgersen, født ca. 1756 iSkærlund, død 1833 i Borup, 
 gift med Johanne Laursdatter, født ca.  1751, død  1826, de flyttede til 
 "Søndergård" i Borup. 
 
Børn: Maren Christensdatter, født ca. 1786, 
 N.N. datter født ca. 1787, død 1798, ll år.  
 Kirstine Catrine Christensdatter, født ca.1789, død 1794.  
 Ane Marie Christensdatter, født 1792 i Flø,  
 Catrine Marie Christensdatter, født 1794 i Flø,  
 
 Fortsættes under matr. nr. 3a. i Flø. 
 
I lægdsrullen 1736 - 1739 nævnes følgende vedr. Flø: 
Lægdsmand: Niels Christensen, Flø. 
Fædrenes navne:   Børnenes navne:   født ca.: 
 
Ole Christensen   Christen Olesen   1714 
   Peder Olesen   1721 
Mads Pallesen   Palle Madsen   1722 
   Jens Madsen   1720 
Christen ..   Christen Christensen  1723 
Palle Christensen   Christen Pallesen   1732 
   Jens Michelsen   1726 
   Poul Nielsen   1729 
1739 nævnes, at Jens Madsen har fæstebrev med 1 pige.   
 
 
 I året 1785 har amtmanden i Kolding, Hans de Hofman, indsendt en beskrivelse 
til rentekammeret, over hele amtet, heri omtales Flø by således: 
 
 Søren Sørensen, selvejer,  hartkorn : 2-3-0-2. 
 Christen Pedersen, selvejer,   : 2-3-0-2  
 Niels Pedersen, selvejer,   : 2-1-2-0. 
 Jens Jensen, selvejer,   : 2-1-1-0. 
 De driver deres jorder i fællesskab. 
 
Gårdene i Flø har på dette tidspunkt ligget tæt samlet nær ved den gamle landsbybrønd, 
som stadig findes på stedet.  
Her har Flø by´s bønder nok siddet og aftalt hvorledes driften skulle foregå, hvornår der 
skulle pløjes, harves, såes og høstes, de har herefter hjulpet hinanden i marken og hyrden 
har passet kvæget, som gik på græs i engen eller på heden.  
De havde et problem med bønderne fra Dørslund, med hvem de delte noget af engen. 
Bønderne i Dørslund havde retten til høavl, men Flø-folkene havde ret til græsning med 
deres kreaturer forår og efterår. 
En sådan fordeling skulle næsten føre til stridigheder, resultatet blev da også en retssag 
ved både landsret og højesteret. Sagens afslutning ved højesteret er gengivet i afsnittet 
om: ENGSTRIDEN MELLEM FLØ OG DØRSLUNDS BEBOERE:  
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Flø by´s udskiftning. 

 
 
Udskiftningen blev foretaget i 1804 og i efterfølgende brev henvender beboerne i Flø sig til 
amtmanden i Vejle desangående:  
 
 
   Underdanigst Pro Memoria. 
 
Højvelbaarne 
Amtmand Selmer. 
 
Samtlige Lodseiere i Fløe, Bye i Brande-sogn, er underdanigst begiærende; at naar 
Landmaaler Ravn i Jelling, melder sig færdig med Beregningen over vore Eiendomme; 
Deres Højvelbaarenhed Hr. Amtmand Selmer, da højgunstig ville beramme et 
Aastedsmøde snarest mulig til Delingsplanens Leggelse, over bemelte Fløe Byes samtlige 
opmaalte Jorder, med lige underdanigst begiæring at mødet maatte holdes i Weyle, om en 
gunstig resolution beder! 
 
Fløe den 24.de October 1804. 
 
   Underdanigst 
   Søren Sørensen 
   Niels Pedersen 
   Christen Thygesen 
   Enken Maren Sørensdatter   
   Som Lauværge Søren Pedersen 
 
 Fremlagt ved Aastedsmødet i Weile den 22.de Decbr. 1804 under No. 1. 
   H. Selmer.   Kruuse.   Kraft. 
 
 
Landinspektør Ravn i Jelling sender følgende brev til amtmanden: 
 
"Ifølge underlagte Ansøgning af Samtlige Fløe Byes Lodseiere i Brande sogn maa ieg 
underdanigst indberette; Beregningen over Fløe Byes Jorder, til Udskiftning af 
Fællesskabet, kan ieg bringe færdig til den 3.die i næste Maaned; Der er mig ingen  
Omstændighed bekiendt, som ved Delingsplanens Leggelse, udfordrer  
Commisionens Nærværelse paa Marken; Jeg er derfor tilligemed Lodseierne underdanigst 
begiærende Højvelbaarne Hr. amtmand Selmer, højgunstig, efter ovenmeldte 3.die 
December næstkommende, ville bestemme et Landvæsens Commisions Møde, til 
Delingsplanens Leggelse for Fløe Byes Udskiftning af Fællesskab; og at Lodseirene 
formedelst langtfraliggenhed, Aarets Tiid med flere Aarsager, naadigst maatte forundes, at 
faa Kundskab om den til møde bestemte Dag 8.te Dage i forvejen, saa og at De Hrr. 
Commisairier for Lodseiernes Regning, ville selv forskaffe Befordring, til og fra 
Forretningen, om en gunstig Resolution beder! 
Jelling den 27.de November 1804.   underdanigst 
     Søren Ravn. 
 



15 

 
Lodsejerne i Flø bliver herefter indvarslet til at møde i Vejle den 22 december 1804. 
 
 

Indvarsling 
 

I Anledning af en hertil indkommen begiæring fra samtlige Fløe Byes Lodseiere, om et 
Landvæsens Commisions Mødes berammelse, i anledning af Deelingsplanens Læggelse 
til bemelte Byes Udskiftning af Fællesskab, bliver et saadant Møde berammet at foretages 
hos Kjøbmand Bøgh i Weile, den 22 d.m. om Formiddagen Kl. 10, hvortil indvarsles at give 
Møde ovenmeldte Dag, Tid og Sted; hvilket Hr. Kammerraad og Herredsfoged Steenstrup, 
ville behage at bekiendtgiøre Vedkommende, samt paalægge Reqvirenterne at giøre den 
fornødne Befordring for Hr. Kammerraad og Landvæsenscommishair Kruuse til Hvolgaard 
som hos ham mødte saa betids at han til Mødet kan indtræffe den bestemte Kl.Sl. 
(klokkeslet). 
Naar denne Indvarsling er Vedkommende lovlig forkyndt, udbeder Amtet sig samme 
tilbagesendt med fornøden Paategning. 
 Weile Amts Contoir, den 4 Decembr.1804. 
   H. Selmer. 
 
Ved åstedsmødet den 22 dec. 1804 blev der fremlagt 2 planer for udskiftning af Flø by, en 
hvis beboerne kunne gå ind for en udflytning af gården og en, hvis der ikke kunne blive 
enighed om udflytning. Man blev enige om at foretage udskiftningen efter sidstnævnte: 
 
Aar 1804 den 22. Decbr. var Landvæsenscommisionen for Weile Amt, Høj Velbaarne Hr. 
Amtmand Selmer, Hr. Kammerraad Kruuse til Hvolgaard og Kraft af Weile forsamlede i 
bemt Weile, foranlediget af en til forbemeldte Amtmanden indkommen Begiæring fra 
samtlige Lodseiere i Fløe Bye Brande Sogn angaaende et aastedsmødes berammelse til 
Delingsplanens Læggelse over fornævnte Fløe Byes Udskiftning af Fællesskab dateret 24 
October 1804 herhos fremlagt under No. 1, dernæst blev fremlagt een fra Landmaaler 
Søren Ravn i Jelling til Amtet indstillet Indberetning, at han ved Beregningen over Fløe 
Byes Jorders Udskiftning blev færdige til 3.die i d.m., denne Indberetning er datteret, 
Jelling den 27.de November 1804 og fremlægges herhos under No. 2, hvorefter Amtet 
under 4.de d.m. har udstæd Indvarsling til alle Vedkommende Lodseiere for dette 
Landvæsenscommisions Møde herhos under No. 3. Denne Indvarsling var forsynet med 
Paategning om Lovlig Forkyndelse, og de paagældende vare alle mødte ligesom og var 
nærværende til Delingsplanens Antagelse Landmaaler Ravn af Jelling, som framlagde 
Cortet og derpaa foreviste Commisionen: 
1. den af ham lagde Plan herved under No. 4. efter hvilken en Udfløtning skulle finde Sted, 
og derefter  
2. en Plan herved under No. 5, naar ingen af Beboerne var at formaae til Udfløtning. 
No.1     No. 4. 
 
 
 
 
 
 
     
 



16 

 
Udkast 

 
Til Delingsplan, for Fløe Byes Udskiftning af fællesskab. 
 
1.ste Post. 
Efter Høyeste-Rettens Dom af 18.de May 1801 er Fløe Byes Lodseiere tilkiendt, for og 
Efteraars græsning, paa De uden Byes Eng Eieres enge, som er beliggende ved den 
Søndre Aae, paa Fløe Byes Mark, for Fremtiden, som forhen; denne græsningsrettighed 
bliver aldeles udskiftningen uvedkommende, da enhver Lodseier forbeholdes deri sin 
rettighed fremdeles, som hidtil, ligesom og Wejene til disse udieres Enge, som og til Byens 
afbetiening bliver paa de samme steder hvor de nu gaar, uden forandring med mindre 
Engejerne, og paastødende Fløe Byes-Mænd, hver for sin tilgrændsende Lod, i Tiden 
anderledes kan blive forenede. 
 
2. 
Paa det Sydøst Hiørne af Byens-Mark, har Byemændene ved Leje-Contract paa 10 Aar 
tilladt en Smed at opføre et Huus hvor hand nu boer; Den Jord Huusmanden maa have til 
Brug i ovenmeldte Tid, er paa Marken og Cortet afmærket; men naar de 10 Aar er forbi, 
maa smeden fløtte, og medtage sin Bygning; Jeg synes at Dette Huuses Jord, saaledes 
som det nu er afmærket, og den meere Tillæg Bymændene maatte tilstaae samme, bliver 
fremdeles heele Byen tilhørende, hvori enhver Gaardmand beholder sin ¼ del; Og kan 
beqvemt nu ved udskiftningen blive Hartkorn paalignet, som Bymændene da enten kan 
sælge og dele Kiøbe Summen, eller den Aarlige Afgift efter Leje Contracten, og er Huuset 
for den deel, at ansee, som en nøttig Udfløtning paa den Kandt af Marken. 
 
3. 
De gamle Leeregrave samt det til samme Brug, paa Gadagre afmærkede bliver til fælles 
afbetiening for Byen, den Mand i hvis Lod disse Leeregrave bliver, beholder Græsningen 
derpaa uden Afkortning i sin øvrige Andel, hvorimod han giver de andre fri Adgang eller 
Wej dertil. Ligesaa forbliver Store Fløekiær Mose, til fælles Tørveskiær, Græsningen i 
Denne Mose nyder Lodens Eier, uden Afkortning, hvorimod han er pligtig, at frede 
Tørvene for hendes Creaturer, i tørringstiden, saa og, giver fornøden Wej og Sætterum. 
 
4. 
Byen bestaar af 4.re Gaarde, Engene ere til hver Gaard speciel opmaalt, da Lodseierne 
ere enig om derefter, at tage Andel ved udskiftningen; Agerlandet og Overdreve hvorunder 
Heede Agre er indbefattet, deles efter Gaardsparter, saa at hver Gaardmand deraf, efter 
Maal og Taxation tager eller faar en fierdepart. 
 
5. 
Gaardene i Byen, ligger saa at sige paa eet Punkt, og lige gavnlig kan det være for 
udskiftningen, hvilken Lodseier, der vilde beqvemme sig til at udfløtte. Skulle en Gaards 
Udfløtning finde Sted, da foreslaaes Delingen i den Henseende som beqvemmeste Maade 
saaledes. Udfløtteren bør kuns have omtrendt sin halve Andel han kan tilkomme af 
Indmarks Agerland, som udlægges ham paa Øster Ager fra den østre Side, den anden 
halvdel, tager han Heede agre for, og vil da hands Lod sønden Døeslund Wej strække, sig 
fra Huusets Jord i Væster til den dragne Linie, bestemt fra en Huk i markskiællet, mellem 
Ludvigdalog Ludvig-Mose, over den østre Side af Fløekiær Agre og langs ad øster Agre i 
nord til Døeslund Wej, fra denne Punkt brækker Linien af i nord, over Heeden, indtil 
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Engenes Fortogs Linie, og gaar 
  
saa langt i væster indtil Udfløtteren, har faaet fra det øster Markskiæl af, ald den anpart, 
han for Agerland og Heede eller Overdrev, kan tilkomme. Hands Englod, hvortil vedderlag 
for Byggeplads og Tofte ved Byen, tager han ved den nordende, fra det, øster Markskiæl, 
saalangt væster paa, som han efter Maal og Taxt kan tilkomme, og faaer der ald sin Ager 
og Eng, samt Hede i en Lod. 
6. 
De 3.de i Byen tilbageblivende Gaarde kan faae deres Agerlodder saaledes; Den Vester 
Gaard, tager fra en Linie mærket A norden for Westerbech Enge, og indtager Smede Agre 
Wester Agre, og Nøragres Væster Side, saa langt i øster hands Maal kan indtage, for 
Agerland. 
7. 
De 2.de øster Gaarde, tager Lod af Agerland, den ene til Sønder og den anden til Nord, 
Mitskiællet imellem Dem, gaar ud fra Bysandmose, over Trædmark, og øster Agre, indtil 
Udfløtterens Skiællinie, bevælgelig efter Maal og Taxt, indtil hver for sin tilkomne Anpart 
Agerland, som en følge af 5. Postes Indhold tager de i Byen blivende Gaarde, Agerland, 
hvorfor de qvitter i Heede eller Heede Agre. De Lodder, som støder paa Heden, indtager 
den Deel af samme, saavidt der fra Weifærdselen kan indgaae til Deeling, den Gaard som 
tager Lod paa Sønder Agre indtager Westerbech Enge imod at qvitte derfor i englodden, 
paa samme maade indtages, Nørbech Enge, efter en Linie, fra Sielsbec Enghiørne, til 
Holtum Wej af den Vester Gaardmand. 
8. 
Enten der efter Udfløtning eller ikke, afskæres Aae Engbredderne, fra Byens agermark, og 
Heede saaledes: Holtum Wejen afsættes lige, fra Nør-Agre af, til den Vester Side af Hede 
agrene af 16 alens Bredde, og følger siden over Aaemejlen det gamle Løb, Heede og 
Heede Agre ved begge Sider af Denne Wej udlægges inddrages til Fortog, for de 
paastødende englodder: Saaledes, og for Ellkroge, ved nør agres nord Ende, fra Wæster 
til den store Huk, og videre derfra i lige Linie, til den støder paa, Snidonkrogs Wej, ligefor 
No. 2, Syvkrog, derfra over Storedall, derfra til ligefor Knoldkrog, derfra til Haarild 
Markskiæl, den agerland, Hede og Græsning, som ligger mellem engene og de nu 
beskrevne Linier, gaar indtil Englodderne og qvittes for, af Dem, som faaer saadant, efter 
maal og Taxt, paa andre steder; Sønden Engenes Fortogs Linie, anlægges en Wej af 16 
Alen Brede, til adkomst for Engloddens Brugere. 
9. 
Naar Udfløtningen vinder Biefald, deles Heeden saaledes; Eenhver Mand indtager, den 
Overdrev, som falder ved, og i deres Ager og Englodder, hvorved anmærkes, at dersom 
Gaarden, som tager Lod paa Sønder Agre, kuns da skulle mangle en Tønde Land 
reduceret maal i Heede, da udtages sammes manglende, efter Omstændighed, saa 
beqvemt muligt, norden for Useltoftvej næst indtil Udfløtteren i nord til Engene. Det 
forstaar sig, at skulle han mangle mere end ommeldt Tønder Land, da bliver dog hands 
Lod, paa samme sted, men mangler han mindre da faaer han ingen Lod paa dette sted, 
men tager Agerland for samme ligesom om han ved nøjagtig udregning der ikke nu for 
tiden saa nøje kan bestemmes, ikke kunde indtage den Heede og Græsning som bliver i 
hands Agre og Englod, da qvitter hand Agerjord derfor. Den Gaard, som tager sin Agerlod 
til øster, tager Heeden ved samme i nord indtil Usseltoft Wej, hvilken Wej afsættes lige fra 
Udfløtterens Lodskiæl til Gadagres Sydøst Hiørne, og for samme Agers Sønder Ende, til 
den kommer forbi Flyve Sanden, hvor den da brækker af over Gaden til Byen, denne Wej 
anlægges til Drift til Heeden, og derfor bør afsættes 30 Alen Bred, hvad Heede denne 
Gaard da mere mangler tages for den 
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nord Ende af Nøragre, og saa langt i øster han kan tilkomme.Den vester Gaard, tager 
ligeledes den Andel Heede, som falder i hands Ager og Englodder og det manglende tager 
han norden for Usseltoft Wej østen for næstforrige. 
10. 
Engene deles efter Gaardenes Beliggenhed i Byen, den østre Gaard tager øster næst 
indtil Udfløtterens Eng, saa tager den mitter Gaard sin Andel, og endelig væster og 
sønden den væstre Gaard. Det forstaar sig, at de som har faaet Bæck Engene til Lod 
qvitter derfor i de nu beskrevne Enge ved den nordre Aae. 
11. 
De Busker og Krat, som befinder sig ved Aamejlen, og andre Steder, forbeholdes til de 
samme Eiere, som hidtil har havt samme enten for bestandig, eller i visse bestemte Aar, til 
Afbenyttelse. 
12. 
De flere behøvende Weje og Vandstæder, samt hvormange Kiærve efter Giødskningen, 
og naar Fællesskabet gandske kan ophøre, kan bedst for Commisionen, afhandles med 
Lodseierne. 
 
Saaledes fremlægges dette Udkast for, Amtets Høje Landvæsens  
Commision, til nærmere Overvejelse og Bedømmelse. 
 
Jelling den 3.die December 1804.   Underdanigst 
     S. Ravn. 
 
Fremlagt ved Landvæsens Commisions Mødet den 22.de December 1804 og vedlagt 
Protocollen under No. 4. 
 
 H. Selmer.  Kruuse.   Kraft. 
 
 
Byens 4.re Lodseiere bleve derefter indkaldt for Commisionen, som søgte at overbevise 
dem om Gaunligheden for hele Udskiftningen, naar een af dem vilde paatage sig at fløtte 
ud, men da ingen af dem var dertil at formaae, blev den Plan efter hvilken Udskiftning 
uden Udfløtning kunde fuldføres dem forelagt og betydet Postviis:  
 
a. første Post af No. 4 blev vedtaget efter Forslaget, da ingen Udskiftning af denne 
Græsningsret paa en anden Byes Mark kunde finde Sted.  
Forslagets 2.den Post blev af Lodseierne vedtaget og dermed bestemt at den Heede som 
norden forAgermarken skal tillægges Huuset udlægges i en parallel Bredde med det Østre 
Skiæl fra den nordvestlige Hiørne af Agerjorden mod norden til den anlæggende Usseltoft 
Wei, da dette Huus med tilliggende Ager og Heedejord saaledes bliver et Boelsted for sig 
selv og hele Byen tilhørende, blev Hr. Landmaaler Ravn anmodet at beregne Jordens 
Hartkorn til Efterretning for Lodseierne om de i Tiiden maatte blive tilsinde til alles Fordel at 
afhænde samme. Brugeren af denne Jordlod har efter Contract Rettighed til i 
Bredmosedal at skiære den førnødne Tørv. Lodseierne vedtog at i hvis Lod denne 
Bredmosedal maatte falde skulde Contracten endda opfyldes....... Modtagelse saalænge 
den giælder, efter hvilken Tid Mosen aldeles tilfalder Byen. 3.die Post vedtaget af 
Lodseierne. 4.de Post ligeledes vedtaget  
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af Lodseierne efter Bilaget No. 4. som betræffer Engenes fraskillelse med fornøden Fortog 
og ......... og Hedejordene  blev af Lodseierne bifaldet og antaget. 
 
Planen om Udfløtning vedlagt under No. 5 blev derefter saavel i henseende til Agerjorden 
som Engene paa nøieste gennemgaaet med Lodseierne, hvorefter Søren Sørensen og 
Christen Thygesen erklærede: At deres dem tiltænkte Lodder vilde komme........ græsning 
og vedtog derfor Planen naar Store Fløekiærmosen udlægges til fælles Tørveskiær 
ligeledes maatte blive fælles i henseende til  græsningen for samtlige Lodseiere. Da 
Fællesskabet i denne Mose som Tørveskiær betragtet dog icke kunde ophæves og 
Græsningen i dette samme Heedeager ere af megen Vigtighed, maatte Commisionen 
anse det forlangte for billig, saaledes: At Tørvemosen er fælles med fornøden Sætteplads 
og Wei dertil udlægges paa hvilken Creaturer kunde trækkes samt at Mosen derefter af 
samtlige Lodseiere indfredes med forsvarlig Hegn. Med denne forandring blev den af 
Landmaaler Ravn fremlagde Plan til Udskiftning uden Udfløtning vedtaget til følge.Engene 
deles saaledes, at hver mand faar sit Lod paa et Sted i det Leie Planen udviser. Flyve 
Sanden bliver efter samtlige Lodseieres Mening uden for Udskiftningen og tilregnes altsaa 
den Lod i hvilken den falder for intet. I henseende  Busk og Krat som ved Udskiftningen 
maatte falde paa anden Mands Grund end Eiermanden blev af Lodseierne vedtaget, at 
naar vedkommende icke kunde blive enige om at afhandle hinanden samme, skulde 
Eierne være pligtige inden 10 Aar fra Dato at borttage, og de Buske og Krat som til den Tid 
icke ere borte tilfalder da Grundens Eiere. I henseende til Weiene bliver at erindre: At 
Byens Gade i steden for 30.ve Alens Bredde faar 40 Alen, hvorved dette i No. 5a. anførte 
Skielpunkt bliver 40.re i Stæden for 30 Alen fra No. 4.res Nordhuses nordøstre Hiørne. 
Sandmoseweien som nu gaar igennem Flyvesanden forandres saaledes at Drivten eller 
Usseltoft Weien følges til den østre Side af Sandagre, hvorefter den gaar omtrent i sydøst 
og falder i den gamle Wei ved Østre Agre.  
Alle Lodseierne var enige om, strax at tage de nye Lodder i Besiddelse og til anstundende 
Foraar i samme at nedlægge Vaarsæden. Af den afvigte Foraar til Byg giødede Jord nyder 
enhver af de forrige Eiere 2 Kiærve Rug, hvorefter Jorden tilfalder den nye Eier og alt da 
bliver Fællesskabet aldeles ophævet i Efteraaret 1806.  
Den Mand paa hvis Grund imidlertid saaes anden Mands Rug nyder paa dens Lod hvis 
Rug det er et ligesaa stor Stycke Jordsmou i Grønjord til Sommergræsning som Rugen 
indtager. Det samme gælder og til giødede Hedeagre, hvorved Fællesskabet og der til 
samme Tid ophører, naar Rugen er indhøstet.  
Lodseierne erindrede endnu at det maatte anføres, at de tvende Sønder ud fra Byen 
førende Forter bliver uforandrede og at der sønden for Haerun bliver anlagt et Fortoug 
eller Wei af 20 Alens Bredde, fornøden til Digernes vedligeholdelse. 
Lodseierne som hidtil have havt en Byen tilhørende Aale Gaard forbeholdt sig samme 
Rettighed som hidindtil, uagtet kun een Mands Englod efter Udskiftningen vil komme til at 
grænse til dette Sted af Aaen, og forstaar det sig selv at Adgangen hertil bliver ei formaaet 
som tilforn. Alle de Weie som hidindtil have været brugte over Byens Mark, og icke i denne 
Forretning udtryggelig ere forandrede eller aflagde bliver uforandrede som hidindtil. 
Lodseierne betalte Commisionens Diætter med sex Rigsdaler og desuden jeg 
Kammerraad Kruuses Befordring frem og tilbage. Da intet mere var at forhandle blev 
denne Forretning Sluttet og til Bekræftelse underskrevet, Weile Ut Supra. 
 
 Christen Thygesen.  Niels Christian Andersen. 
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 Niels N.P.S. Pedersen. Enken, Maren Sørensdatter. 
    Som Lauværge, Søren Pedersen, Ronnum.      
 
 Søren Sørensen, Sen. 
 
Til ydermere Stadfæstelse underskriver 
 
 H. Selmer.  Kruuse.   Kraft.  S. Ravn. 
 

 
Udkast. 

 
Til Delingsplan for Fløe Byes Udskiftning, af Fællesskabet, naar ingen Udfløtning finder 
Sted. De i Udkastet No.1. benævnte Poster nemlig 1.ste, 2.den, 3.die, 4.de, 8.tende, 11.te 
og 12.te, proponeres som almindelig Grundregel for Uddeelingen uden forandring. 
a. 
Gaarden No.3 tager sin Agerlod, paa Sønder Agre, Trædmark, Fløkiær Agre, samt af mele 
Trædmark, og Øster Agre hands væster Lodskiæl, ved den paa Cortet dragne Linie 
norden Westerbech Enge, og om for Byens Indlukke, til No. 2.es øster Toftes Sydøst 
Hiørne, derfra til Sønder Agre nordøst Hiørne, hvorfra Linien brækker af i øster , over 
Trædmark og Øster Agre, bevægelig til nord, indtil No.3 har faaet sin tilkommende Andel 
Agerland,  
sønden samme. 
Gaarden No. 1 tager norden for, og indtager det fra No. 3 overblevne af Træsmark og 
Øster Agre, saa og af Sand Agre, saalangt i nord, som hands Agerlods anpart tilsiger, 
videre i nord og til væster, tager Gaarden No. 2 sin Agerlod, og indtager Gadagre, samt 
Nøragre fra den øster Dide, hands Sønder og Væster Skiællinie, gaa ud fra et Punkt paa 
Gaden, bestemt 30.ve Alens længde, fra No. 4 Nord Huuses nordøst Hiørne, i Linie til hvor 
Holtum Wej, gaar ind paa Nørbech Grønning, saa følges Holtum Wejen, over Bækken og i 
Væster, indtil Linien brækker af i nord, efter Nøragre Direction, saa langt i Væster, som 
behøves, indtil ar Gaarden No. 2 opnaar sin tilkommende andel Agerland, østen samme 
Linie - Sønden for No. 2 falder No. 4 med sin agerlod, han indtager, det fra No. 2 
overblevne af Nøragre og dertil Væsteragre, og af Sandeagre, indtil de ovennævnte 
Skiællinier for No. 2 og No. 3.es Lodder, ved hvilke Skiællinier, anlægges fra Byen til 
Engene 1 Wej af 16 Alens Bredde. 
b. 
Byens Overdrev, bestaar Deels af Heedeagre Tienlig til Dyrkning deels af Mose, og 
Grønning, og den største Deel af Heede, som kuns kan afgive Sodtørv og lidet Lyngslet, 
skiønt disse forskiællige Sorter Overdreve er Taxeret til eet Forhold, for at  
vedderlægges med hinanden, saa formaaer jeg dog, efter den Kiendskab jeg har, til 
Heede Engenes Dyrkningsmaade, at der bør haves Hensyn til, at enhver Lodseier kan 
faae noget af alle Slags Overdrev, som kan ske, naar Heden deeles paa følgende Maade: 
Fra Byen af, over Gaden ved den Væstrest Ende af Flyve Sanden om for den Sønder 
Ende af Gadagre, og derfra i Agerlodskiællet mellem No.1 og No. 2 til Sønderagres øster 
Side, og videre til det øster Markskiæl hvor Usseltoft Wej overskærer, afsættes en Drift til 
de derpaa stødende Heedelodder af 30 alens Bredde. 
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Det bør være en almindelig Bestemmelse, at enhver Lodseier indtager, den Overdrev, 
som falder i og ved, deres Ager og Englodder, saa og at de afmærkede Heedeagre, 
deeles saavidt omstændighed, for Loddernes Dannelse vil tillade, i en Proportionerlig 
andel til hver Gaardmand; Saa har jeg og kaldt beqvemheden, naar Lodseierne kunde 
faae deres Jorder mest samlede, foretrækket, Hedeloddernes Udlæg efter Gaardens 
Beliggenhed i Byen, og som er en følge af det anførte proponeres den nærmere Specielle 
Inddeling som følger:  
Sønden den berørte Usseltoft Wej eller Driften hvor den betydeligste Deel af Heede 
Agrene, er beliggende, deri tager Gaarden No. 1 og 3, fra væster Deres tilkommende 
andel Heede Agre, Hovedskiællet for begges øster Lodskiæl bliver en lige Linie, som 
forlænges i nord til Driften, mitskiællet imellem Dem gaar ud fra Deres Agerlodskiæl i øster 
og bøjer af saaledes, at No. 3 faar Sønden og No. 1, Norden for Linien hver sin  
tilkommende Andel Heede Agre, Heeden norden for Disse Agre indtil Driften tager No. 1, i 
forbindelse med det hand har i hands Agerlod, paa den Maade, faar No. 1 og No. 3 Deres 
Heede agre i Samfund med deres Agerlod, hvad No. 1, da mere maatte mangle, tager han 
norden for Driften, fra det øster Markskiæl i væster, saa langt hand kan indtage; Sønden 
Driften næst øster for No. 1 og No. 2 Heede Agre tager Gaardmand No. 4, som No. 2 
næst indtil Markskiællinien eller Huusets Jord, hvad No. 2 mere mangler tages og i 
forbindelse med sin Agerlod, saalangt til øster som hands Maal og Taxt kan indtage, No. 
4, tager sin manglende Andel norden Driften imellem No. 2, paa den væster, og No. 3 paa 
den øster Side. No. ., faar sin mere tilkommende, norden Driften imellem No. 1 og 4. 
c. 
Engenes Deeling proponeres, som beqvemmest, at forgaa, saaledes, Vester Bech Enge 
indtager No. 3 i sin Agerlod, og Nørbæk Enge tilfalder paa ligemaade No. 4, hvorfor disse 
Gaarde qvitter i deres øvrige Andel i No. 1, bør at have No. 2és søndre indlukke øster 
indlukke ved Byen, som er No. 2 ubeliggendes og foraarsager mere Hegn, naar han 
beholdt samme. Aae Engenes Deeling fremskrider efter Gaardenes Leje i Byen, og faar da 
No. 1 hands tilkommende Andel østerst, saa No. 2, dernæst No. 3, og væsterst eller 
sønderst tilfalder Gaarden No. 4, skulle Lodseierne heller vilde have Aae Engene deelt i 
2.de Lodder til hver Gaard, da bliver Lejet i hver Slags Lodder, som ovenfor er meldt. 
 
Saaledes indstilles dette Udkast, til Den Højrespective Landvæsens Commissions 
Bedømmelse, og Lodseiernes Overvejelse. 
 
Jelling den 3.die December 1804.   Underdanigst 
     af   
     Søren Ravn.   
 
 
Fremlagt ved Landvæsens Commisions Mødet den 22.de Decbr. 1804, og vedlagt 
Protocollen under No. 5. 
 
 H. Selmer.  Kruuse.   Kraft.   
 
Kilde: Vejle amts landvæsenscommision. B.1285 og  B.1287. 
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NB. 
De numre der er benyttet i foranstående udkast til udskiftning svarer således til gårdenes 
matr. nr.:  1 = matr. nr. 3. - Østergaard 
   2 = matr. nr. 2. - Nørregaard 
   3 = matr. nr. 4. - Søndergaard 
   4 = matr. nr. 5. -.Vestergaard 



23 

Matr. nr. 1a. i Flø. , Præstegårdens englod. 
 
 
 Præstegården i Brande har fra tidlige tider haft en englod, som var 
 beliggende ved Skjern å i Flø. Englodden var ansat til hartk. 1 fdk og 2 1/4  alb. 
 
Auk.- 
skøde: 7.12.tl.22.12.1871 til Erik Pedersen. 
 
Skøde: 21.1.tl.1.7.1887 til Troels Jørgensen i Sandfeld, som også ejer matr. nr.  10b.i 
Flø. 
 
Skøde: 18.12.1913.tl.9.1.1914 til Peder Bjerre Jørgensen. 
 
Skøde: 24.8.1920.tl.7.4.1921 til N. Nielsen. 
 
Skifte- 
att:  18.8.1923.tl.10.10.1923 til enke Ane Sofie Nielsen, født Hansen. 
 
Skøde: 26.10.tl.2112.1923 til Hans Christensen. 
  
Skøde: 25.2.1937 til Jørgen Trier Pedersen. 
 
Skøde: 15.10.1966 til tømrer Evald Hansen.  
 I 1966 nævnes 1a. og 10b. som en ejendom.  
 
Skøde: 19.9.1970 til Holger Bjerring. 
 
 Der har aldrig været bygninger på stedet, som ligger helt ned til Skjern å. 
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Matr. nr. 2a. i Flø, "Nørregård" , Fløvej nr. 5. 
 Gården er udstykket fra den "østlige gård" i Flø, se Flø før udskiftningen. 
 
 
Skøde: 16.1.1789, tl. 25.8.1815 til Niels Pedersen, født ca.1755 i Flø, død 1.5.1840, 
 gift 15.12.1789 med Maren Jørgensdatter, født ca. 1769, død  1853.  
 
Børn:  Se foran under."Den østlige gård". 
 
 Ca. 1803 lod Niels Pedersen opføre en ny gård i Flø, dens nøjagtige 
 placering kan ses på kortet, og gårdens indretning fremgår af efterfølgende 
 Brandtaxation.  
 I forbindelse med opbygningen af denne gård,er der nok sket en vis deling  af de 
to gamle gårde, vurderingen af Niels Pedersens stuehus tyder på, at  denne er en 
gammel bygning. 
 

Brandtaxation den 19. januar 1804. 
 Brande Sogn, Flø Bye. 

   No.1. Niels Pedersens Gaard. 
 
a. Et Hus i Sønder 12 Fag, 7½ Alen Dyb med 9 Fag  
 Fjælle Loft, overalt indrettet til Værelser, Beboelse og  
 Husholdning, med en Stenkakkelovn, en Bageovn  
 samt 3 Skorstene, Egebindingsværk, klinede Vægge  
 samt Straa og Løngtag, tax. for    100 
 
b. Det Søndre Hus 4 Fag, 6 Alen Dyb til Port og Hughus,   
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for         10 
 
c. Det Vestre Hus 9 Fag, 7½ Alen Dyb til Faaresti og Høelade, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for         70 
 
d. Det Nordre Hus 6 Fag, 7½ Alen Dyb, til Kornlade, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for         60 
 
e. Et Hus i Nord 10 Fag, 7½ Alen Dyb til Kornlade. 
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for         60 
 
f. Et Hus i Øster 10 Fag, 6 3/4 Alen Dy til Heste og Koestald, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for        50 
 Hele Gaardens Summa     350 
  Denne Gaard har ikke tilforn været forsikret. 
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I 1815 bygger Niels Pedersen nyt stuehus til 250 rbdl. de øvrige bygninger  er uforandret 
og gården ligger stadig på samme sted.I 1835-36 bliver  gården bygget helt om hvilket 
nok sker i forbindelse med udflytningen. 
 

Brandtaxation 8.2.1836. 
 
 Niels Pedersens, nu Peder Nielsens gård, der forheni 1815 under hoved nr. 
 178-3 blev forsikret for 460 rbdl. sølv, befandtes nu således forandret: 
 
A. et stuehus i nord 9 fag 9½ alen dyb, alt til beboelse  
 med loft, 2 skorstene, 2 stenovne, brændtmur og  
 stråtag, tax for i N.V. 250, ansat til 250, men  
 efter ejerens forlangende ikkun forsikret for    220 rbdl. 
B. Det østre hus 11 fag 8¼ alen dyb, til fæstald og 
 lade, brændtmur og stråtag, samt lyngtække, tax. 
 for i N.V. 80, ansat til 80, men af ejeren forlangt 
 forsikret for         60   - 
C. Det søndre hus 11 fag 8 alen dyb, til lade,  
 egebinding, murede og klinede vægge, strå og  
 lyngtag, tax. for i N.V. 100, men af ejeren  
 forlangt forsikret for        80   - 
D. Det vestre hus 10 fag 7½ alen dyb, til lade,   
 fåresti, vognport og hughus, egebinding, klinede  
 vægge, strå og lyngtag, tax. for 60, ansat til 60, 
 men af ejeren forlangt forsikret for       40      
 Hele gårdens summa:      400 rbdl.       
 
 Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 460 rbdl. sølv. 
 

Skiøde. 
 
Kiendes jeg underskrevne Niels Pedersen og hermed vitterliggiør at jeg haver solgt, 
skjødet og afhændet fra mig og mine øvrige Arvinger til min Søn Peder Nielsen og hans 
Arvinger min ejende og iboende Gaard i Fløe Bye, Brande Sogn, Nørvangs Herred, Weile 
Amt, som staar for Hartkorn Ager og Eng 2 Tdr. 1 Skp. 2 kr...Bemeldte Gaard med 
sammes Bygninger og tilhørende Jordeiendomme af Ager og Eng, Heede og Mose, med 
sammes Rettigheder og Herligheder som dertil nu ligger og mig det tilhørt haver efter 
Skjøde af 16. Januar 1789 tinglæst 25.de August 1815, samt paaværende Besætning af 
Ind og og Udboe, Levende og Dødt, alt ligesom det nu er og forefindes, intet deraf 
forbeholden i nogen Maade af hvad Navn haves kan, skal herefter tilhøre forbemeldte 
Kjøber min Søn Peder Nielsen og hans Arvinger for den imellem os efter mundtlig Accord 
udlovede Kjøbesumma 190 rdl., skriver et hundrede og helvfemsindstyve Rigsbankdaler 
Sølv, og tillige paa de Vilkaar at opfylde og efterkomme i alle Maader den imellem os 
under Dags Dato oprettet og underskrevet Opholdscontract for mig og Hustru saa længe vi 
lever, samt aarlig forrette og i sin Tid udbetale den paa Gaarden hæftende Bankgiæld. 
Og saasom Kiøberen forbemeldte Peder Nielsen nu haver betalt mig ovenmeldte 
Kiøbesumma 190 rdl. Sølv og tillige forpligtiget at opfylde ovenmeldt Vilkaar, saa haver jeg 
eller øvrige Arvinger ingen videre Rettighed til det her solgte, men skal ham  
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og hans Arvinger tilhørende og eiende, hvorfor jeg indestaar ham for lovlig Hjemmel og 
haver egenhændigt med min Underskrift bekræftet, som ogsaa af tvende 
Vitterlighedsvidner stedfæstes. 
   Skrevet paa Brandholm den 5 Maii 1827. 
     Niels Pedersen. 
 Til Vitterlighed   med ført Pen.    
 O. Arevad. Hans Pedersen Holm. 
 
Skøde: 5.5, tl. 12.10.1827 til Peder Nielsen, født jan. 1791 i Flø, død 10.1.1868, gift  1821 

med Mette Eriksdatter, født 1793 i Harrild, død 9.11.1865. 
 
Børn: Niels Pedersen, født 3.1. 1823, død 1.1.1828 i Flø 
 Ane Pedersdatter, født 3.9.1827, se næste ejer. 
 
Skøde: 4.5, tl. 2.11.1849 til Erik Pedersen, født 1823 i Svinbæk, Thyregod sogn,  død 

30.5.1909 i Flø, gift 29.4.1849 med Ane Pedersdatter, født 3.9.1827,  død 
20.2.1894 i Uhre. 

 Ane og Erik Pedersen boede siden på "Bundgård" i Uhre. 
 
Børn:  Jens Peder Eriksen, født 2.6.1845 i Brandlund. 
 Mette Eriksen, født 8.4.1850, gift med Kristian Brogaard i "Brogård" i Uhre. 
 Ane Eriksen, født 27.12.1851, hun var ugift. 
 Peder Eriksen, født 8.5.1854, ugift, han blev kaldt "lille Pej`r", han faldt af en 
 vogn som 12 årig og voksede ikke mere. 
 Jens P. Eriksen, født 1856, død samme år af kighoste. 
 Jens Peder Eriksen, født 18.9.1857, gift 16.11.1894 med Ane Hedvig 
 Olesen, se "Bundgård" matr. nr. 3a. i Uhre. 
 Niels Eriksen, født 18.9.1857, gift 16.11.1888 med Dorthea Larsen se 
 "Eriksminde",matr. nr. 14c. i Uhre. 
 Ane Sofie Eriksen, født 21.2.1861, død 29.7.1863 af kighoste. 
 Marie Jensine Eriksen, født 11.8.1863, gift 23.6.1888 med Niels Kr. 
 Kristensen, se "Nørregård"matr. nr. 13a. i Uhre. 
 Søren Peder Eriksen, født 7.11.1865, gift med Johanne Jørgensen fra 
 Hesselbjerg, se "Kærgård", matr. nr. 6h. i Uhre. 
 Søren Tornvig Eriksen, født 11.5.1868, gift 25.1.1913 med Theodora 
 Merenze Pedersen fra Sandfeld Nygård, se "Anesminde" matr. nr. 3e.3h. i 
 Uhre. 
 
Skøde: 29.12.1871, tl.22.3.1872 til Jens Chr. Jensen, født 19.4.1813 i Brandlund,  død 

22.10.1887, gift 8.4.1844 med Mette Jensdatter, født 3.9.1816 i Uhre, 
 død.7.10.1902. 

 
Børn: Jens Peder Jensen, født 2.6.1845 i Brandlund, død 18.3.1925 i Flø, gift med 

 Birthe Marie Johansen, født 16.3.1848 i Risbjerg, død 5.10.1919 i Flø, se  matr. 
nr. 2b. i Flø. 

 Jens Jensen, født 28.2.1850 i Uhre, se næste ejer. 
 Bodil Marie Jensen, født 13.7.1851 i Uhre, gift 26.10.1872 med Laurids 
 Christen Skibild, født 1.10.1839 i Brande. 
 Christian Jensen, født 19.4.1855 i Uhre. 
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Skøde: 1.7.1877,tl.8.4.1881 til Jens Jensen, født 28.2.1850, død 31.12.1922, gift  med 
Mariane Sørensen, født 5.2.1848 i Egsgård, Thyregod sogn, død  14.10.1912. 

 
Børn: Mette Marie Jensen, født 1.6.1876 i Flø, gift 1898 med Kristen Skærlund 
 Nielsen af Arvad. 

Kjestine Jensen, født 25.7.1878 i Flø, gift 4.11.1904 med Peder Nielsen,  født 
26.12.1871 i Brandlund. 

 Jensine Kjestine Jensen, født 18.1.1881 i Flø, gift 24.6.1910 med Christen 
 Mortensen Haubjerg, født 22.2.1881 i Sdr. Omme. 
 Søren Egsgaard Jensen, født 7.7.1883 i Flø, se næste ejer. 
 
Skøde: 23.4.1912.tl.10.5.1912 til Søren Egsgaard Jensen, født 7.7.1883 i Flø, død 

 2.3.1972, gift 1.gang. 27.4.1912 med Karen Sørine Jensen, født 16.3.1891,  død 
4.2.1927. Søren Egsgaard blev gift 2.gang 25.4.1929 med Ellen  Margrethe 
Pedersen, født 8.5.1901, død.6.11.1963. 

 
Børn:. Jenny Marie Jensen, født 24.2.1915, død 25.2.1915. 
 Jens Nørgaard Jensen, født 21.2.1917, se næste ejer. 
 Helga Nørgaard Jensen, født 4.6.1920, gift 26.11.1941 med Sigvald 
 Christensen, født i Tornvig.  
 Herefter 3 dødfødte børn i 1923, 1925 og 1926. 
 Knud Jensen, født 15.11.1929. 
 Karen Jensen, født 15.11.1929 død 18.5.1930. 
 Anne Margrethe Jensen, født 20.1.1931, død august 1983, gift 22.9.1956 
 med.Knud Hornstrup Nielsen. 
 Karen Jensen, født 23.8.1935, gift 27.9.1959 med Ib Hansen der døde nov. 
 1996. 
 Ingelise Jensen, født 13.5.1940, gift 24.11.1957 med Per Blendstrup. 
 
Skøde: 10.4.1943 til Jens Nørgaard Jensen, født 21.2.1917, gift 20.4.1943 med Ebba 
 Larsen, født 6.5.1921 i Flø. 
 
Børn: Søren Aage Bundgaard Jensen, født 22.2.1946. 
 Niels Juhl Bundgaard Jensen, født 4.5.1950, gift 8.3.1975 med Birthe 
 Mikkelsen. 
 Knud Erik Bundgaard Jensen, født 29.3.1955. 
  
 Familien købte i fællesskab matr. nr. 2b. "Bæksgaard" den 11.6.1985, se  matr. 

nr. 2b. i Flø. 
Jens Nørgaard Jensen driver stadig "Nørregård" der har et areal på 60 ha.,  samt 
det tilkøbte matr. nr. 2b og 2r i Flø som var på 55.3. ha., således at 
 jordtilligendet nu er på ialt 115.3 ha.. 
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"Nørregaard" ca. 1915 
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Matr. nr. 2b.-20e.-21h. i Flø,  "Bæksgård" , Fløvej nr. 17. 
 Gården er udstykket fra matr. nr. 2a. 
 
Skøde: 1.7.1877.tl.8.4.1881 fra Jens Chr. Jensen til sønnen Jens Peder Jensen,  født 

2.6.1845 i Brandlund, død 18.3.1925 i Flø, gift 17.11.1874 med Birthe 
 Marie Johansen, født 16.3.1848 i Risbjerg, død 5.10.1919 i Flø. 

 
Børn: Jens Kristian Jensen, født 3.5.1875, gift 15.4.1904 med Jeppeline Andrea 
 Pedersen, født 1.6.1880 i Askær. 
 Johannes Albinus Jensen, født 1.3.1880. 
 Meder Frode Jensen, født 25.9.1884, se næste ejer. 
 Johanne Marie Laurenze Jensen, født 11.5.1886, gift 21.4.1910 med 
 Kristen Midtgaard Marinus Kristensen, født 10.8.1855. 
 
Skøde: 10.5.1910.tl.2.3.1917 til Meder Frode Jensen, født 25.9.1884, død 1966, gift 
 med Ane Marie Mortensen, født 21.3.1885, død 1963. 
 
Børn: Mary Berthine Jensen,født 1.5.1911, gift ca. 1936 med Børge Kongslev fra 
 København. 
 Jens Peder Flø.Jensen, født 8.8.1912, død 29.9.1912. 
 Jens Peder Jensen, født 21.10.1913, se næste ejer. 
 Agate Jensen, født 13.10.1915, gift 14.7.1940 med Ejvind Tang Thomsen,  født 

14.6.1914 i Borup, se matr. nr. 8e. i Borup. 
 Erna Jensen, født 18.12.1918, gift 28.7.1940 med Ernst Bindesbøl, født 
 5.9.1917 i Aadum. 
 Emma Ely Jensen, født 5.2.1922, gift 23.7.1944 med Kjeld Overgaard 
 Pedersen fra Overgaard i Brandlund, død 3.2.1986. 
 
Skøde: 1942 tl.9.6.1951 til Jens Peder Jensen, født 21.10.1913 i Flø, gift 1953 med 
 Jytte Vera Hornehøj Larsen.  
 De rejste til Herning i 1962, jord og bygninger blev lejet ud. 
 
Skøde: 11.6.1985 til familien Nørregaard på matr. nr. 2a., gården drives nu sammen 
 med matr. nr. 2a. 
  
 Stuehuset bruges nu af Niels Juhl Bundgaard Jensen og Birthe Mikkelsen  som 

feriehus. 
  
Børn: Sine Bundgaard, født 8.8.1975. 
 Kirsten Bundgaard, født 21.6 1979. 
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Matr. nr. 2c.6f.9c i Flø, "Sorteborg, Arvad Møllevej 39. 
 Udstykket fra matr. nr. 2a. 
 

Da Peder Nielsen i 1849 afstod "Nørregaard" til Erik Pedersen blev der 
 oprettet en aftægtskontrakt, hvori Erik Pedersen forpligter sig til, at opføre  en 
aftægtsbolig til Peder Nielsen og hustru, citat: "Men i saa Fald jeg finder  det 
for godt at flytte ud paa den saakaldte østre Hedelod, saa skal  Gaardens Ejer 
sætte mig derpaa 8. Fag Hus, 8 Alen vid og 3 Fag skal  indrettes til Beboelse 
efter given Bestemmelse med Loft, Vinduer og Døre,  det øvrige skal indrettes 
til Lade og Fæstald". 

 Det her nævnte hus blev tax. til brandforsikring den 17.10.1850  
 
 Flø Mark, Erik Pedersens Hus som befandtes saaledes: 
 
 Et Stuehus i øster og vester, 8 Fag, 8 1/4 Alen dyb,  
 3 Alen høj, Grundmur 1. Stens Tykkelse, Overdelen Fyr,  
 tækket med Straa og Lyng, 1 Skorsten. 3 Fag til  
 Beboelse med Bræddeloft, 3 Karm Vinduer, 3 enkelte  
 glatte Døre, tax. til      50 rdl. 
 De 5 Fag til Fæstald og Lade, tax. til     40 rdl. 
       Ialt           90 rdl. 
  
Skøde: 29.12.1871.tl.22.3.1872 fra Erik Pedersen til Peder Jørgensen, født 
 8.3.1838 i Flø, død 18.3.1913 gift med Villadsmine Olesen født 8.10.1843 i 
 Give, død.18.9.1914. 
 
Børn: Jørgen Jørgensen, født 26.4.1867. 
 Ane Jørgensen, født 10.9.1869, død 1877. 
 Jens Marinus Jørgensen, født 27.10.1872, gift 17.7.1899 med Kirstine 
 Larsen, født 4.10.1875 i Tarp.. 
 
Skøde: ? beboer 1880   til Peter Jørgensen, født 8.7.1847, død 7.2.1906 i Arritskov, 
 Nr. Snede, gift 29.3.1875 med Maren Kristine Gydesen, født 6.7.1848 i 
 Thyregod, død 30.8.1928 i Tulstrup, Ikast. 
 
Børn: Gyde Peter Jørgensen, født 24.4.1882. 
 Jørgen Flø Jørgensen, født 5.9.1884. 
 
Skøde: 19.11.1885.tl.24.12.1886 til Thomas Peder Pedersen, født 7.7.1859,  gift 

med Ane Kathrine Andreasen, født 8.4.1862 i Slesvig. 
 
Børn: Dorthea Karoline Pedersen, født ca. 1886. 
 Peder Jensen Pedersen, født 11.11.1884, se næste ejer. 
 Anthon Vilhelm Pedersen, født 4.2.2890. 
 Jens Pedersen, født 2.11.1893, død 11.11.1893. 
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Skøde: 26.6.1908.tl.4.9.1908 til Peder Jensen Pedersen, født 11.11.1884. 
 
Skøde  27.9.1913.tl.10.10.1913 til Kresten Peder Pedersen, født 3.2.1869 i Borup,  død 

1948 i Lundfod, gift 28.12.1897 med Dorthea Nybygger, født 24.9.1874  i 
Borup, død 30.6.1934 i Borup. 

 
Børn: Karla Cecilie Pedersen, født 23.4.1898 i Borup, gift 31.7.1919 med Kristen  Erik 

Kristensen, født 7.9.1895 i Voulund. 
 Niels Peder Pedersen, født 22.6.1903 i Borup, han var ugift. 
 Petrea Pedersen, født 9.3.1909, gift 4.11.1934 med Anders Kristian 
 Kristensen, født 7.8.1904 i Voulund, død 3.5.1970, se matr. nr. 5b. i 
 Lundfod. 
 Dorthe Kirstine Pedersen, født 25.5.1913 i Flø, gift 25.5.1934 med Charles 
 Schiøt Madsen, født 8.4.1907 i Blæsbjerg. 
 
Skøde: 15.12.1930 til Søren Nielsen 
 
Skøde: 13.11.1933 til Niels Robert Haubjerg, født 16.8.1909, gift med Marie 
 Pedersen, født 23.10.1915. 
 
Børn: Grethe Haubjerg, født 13.5.1934. 
 Erling Haubjerg, født 13.8.1937. 
 Robert Haubjerg, født 4.6.1940. 
 
Skøde: 5.12.1944 til Jens Peder Nielsen, født 3.5.1914 i Lundfod, død 17.5.1985,  gift 

26.11.1948 med Asta Nygaard fra Ørre v/Herning, født 2.6.1920. 
 
Børn: Jens Nygaard Nielsen, født 1.11.1949, gift med Rita 
 Niels Nygaard Nielsen, født 18.3.1954. 
 Jørgen Nygaard Nielsen, født 23.5.1957. 
 
 
 Niels Nygaard har nu indrettet et snedkerværksted på ejendommen 
 Gårdens areal:13,5 ha. 
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Matr. nr. 2e i Flø, "Langagergård". Fløvej nr.8. 
 Udstykket fra matr. nr. 2a. til matr. nr. 5b.. 
 
Skøde: 1.4.1875.tl.2.3.1877 fra Peder Jensen, matr. nr. 5b. til Søren Pedersen, født 

 27.4.1851 i Ejstrup, død 19.4.1896, gift 26.11.1874 med Anne Pedersen,  født 
24.5.1855 i Flø, død 23.3.1941. 

 
Børn: Juliane Marie Pedersen, født 7.4.1875, død 7.6.1875. 
 Peder Jensen Pedersen, født 16.2.1878, se næste ejer. 
 Søren Peder Pedersen, født 7.2.1884, gift 21.5.1907 med Mariane 
 Pedersen af Hyvild, født 5.2.1885, se matr. nr. 2c. i Dørslund. 
 Juliane Marie Pedersen, født 10.3.1881, død 4.3.1939, gift med Abel 
 Kirstejn Kristensen, Tarp. 
 Dorthea Jensine Pedersen, født 20.12.1886, gift 11.12.1908 med Kristen 
 Krogsgaard Rasmussen, født 1.1.1881 i Rindom. 
 Karoline Pedersen, født 21.10.1889, død 7.9.1916. 
 Jens Marinus Pedersen, født 17.5.1872, død 3.3.1960, gift 23.10.1915 med Ellen 

Marie Kirstine Hansen, født 27.8.1893 i Ansager, død 17.4.1960 i Flø,  se 
matr. nr. 4b. i Flø. 

 Ingvard Kirstejn Pedersen, født 28.6.1893, se senere ejer  
 Tinus Viktor Pedersen, født 23.2.1896, død 5.2.1897. 
 
Skøde: 15.3.1910.tl.17.3.1911 til Peder Jensen Pedersen, født 16.2.1878, se matr.  nr. 

4.b. i Flø. 
 
Skøde: 3.1.1916.tl.14.4.1916 til Ingvard Kirstejn Pedersen, født 28.6.1893, død 

 9.12.1974, gift 22.1.1916 med Ane Kirstine Nielsen, født 20.12.1895 i Uhre, død 
24.8.1972. 

 
Børn: Sofus Tornvig Pedersen, født 25.7.1916, død 1978. 
 Therman Juul Pedersen, født 26.12.1917, gift 11.6.1939 med Augusta 
 Caroline Risvig, født 10.8.1920 i Give. 
 Carl Arne Pedersen, født 22.7.1921, død 28.7.1921. 
 Erna Kathrine Pedersen, født 16.10.1922, gift med næste ejer. 
 Ernst Villy Pedersen, født 17.1.1926 
 Peder Børge Pedersen, født 20.9.1930. 
 Vagn Pedersen, født 19.2.1932. 
 Ellen Kathrine Pedersen, født 31.5.1935. 
 
Skøde: 9.9.1953 til Henry Pedersen, født 30.5.1920, død 1.11.1973, gift 21.1.1940  med 

Erna Kathrine Pedersen, født 16.10.1922.  
 
Børn: John Freddy Pedersen, født 15.12.1939. 
 
Skøde:          til Jens Andersen 
 
Skøde: 1.8.1978 til Erik Christiansen, se matr. nr. 3c. i Flø. 
 
Skøde: 1.4.1987 til Laurids Andersen. 
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Skøde: 1989 til Kaj Vogensen 
 
Skøde:  1992 til Jørgen Krogshede, født 6.8.1953 
 
 
 Gårdens areal: 13,5 ha.. 
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Matr. nr. 2f.-2g.-2i i Flø, "Heden". 
 Udstykket fra matr. nr.2a. 
 
Skøde. 24.11.tl.7.12.1877 fra Christen Nielsen til Thomas Knudsen, født 26.4.1827 i 
 Grarup, gift med Nielsine Nielsdatter, født 24.12.1830 i Tandrup. 
 
Børn: Niels Jørgen Peder Thomsen, født 12.9.1856 i Brande. 
 Knudsine Thomasdatter, født 8.1.1859 i Brande, død 25.6.1861 i Skærlund. 
 Knudsine Thomasdatter, født 7.3.1862 i Skærlund. 
 Knud Andreas Thomsen, født 23.7.1864 i Skærlund. 
 Maren Thomasdatter, født 2.4.1867 i Skærlund. 
 Ane Katrine Margrethe Thomasdatter, født 5.6.1871 i Skærlund, gift 
 26.7.1892 med Anders Pedersen, Søby, født 22.6.1868. 
 Peder Knudsen Thomsen, født 9.5.1875 i Skærlund, død 25.12.1880 i Flø. 
  
 Familien flyttede 1877 fra matr. nr. 9l. i Skærlund til Flø, her begyndte de for 
 anden gang at opdyrke heden og bebygge den, ejendommen eksisterer ikke 
 mere. 
 
NB. Ubeboet i 1901, tilhører kreditforeningen. 
 
Auk- 
skøde: 16.8.tl.19.8.1904 til købmand Charles Jørgensen i Brande. 
 
Skøde: 9.7.tl.14.7.1905 til snedkermester Jørgen Christensen og gas og  
 vandmester Carl  Thomsen. 
 
Skøde: 30.7.tl.20.8.1909 til købmand Charles Jørgensen og sognefoged  L.P.Laursen. 
 
Skøde: 1.7.tl.4.7.1913 til Thøger Løvenbalk Bendixen, Siam, født 30.9.1887 i 
 Vestervig, død 22.1.1966 i Sundby, Amager, gift 20.11.1923 på rådhuset i 
 København med Anna Christensen, født 31.8.1895 på Ærø. 
 
 Thøger Bendixsen var uddannet forstmand og ansat i ØK´s 
 skovvirksomhed i Bandon, Sydsiam 1909-14, derefter assistent ved A/S 
 Dansk Ostindisk Kompagni på Sumatra 1919-22, på Philipinerne 1923-25, 
 Sumatra 1925-31, derefter kontormand og husejer i Danmark. 
 
Skøde: 24.8.tl.5.9.1919 til N. Schmidt og landinspektør Kristian Engelbrecht 
 Kristiansen, født 18.9.1882 i Hejnsvig, død 8.6.1965 i Middelfart, begravet i 
 Kavslunde, gift 12.11.1910 i Grene med Andrea Kirstine Madsen, født 
 8.11.1884 i Løvlund i Grene sogn. 
 
 Kristian Engelbrecht Kristiansen havde i mange år arbejdet med nogle ideer 
 om rentefrie lån, et arbejde der resulterede i J.A.K.bevægelsen (Jord, 
 Arbejde, Kapital) 
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Børn: Helge Halfdan Engelbrecht Kristiansen, født 24.8.1911 i Brande, gift 
 18.7.1942 i Odense med Edith Sigfred Larsen, født 24.6.1920 i Odense, 
 Helge var bankdirektør i Middelfart. 
 Erling Engelbrecht Kristiansen, født 31.12.1912 i Terndrup, gift 3.6.1938  med 
forfatterinde Annemarie Selinko, født 1.9.1914 i Wien. 
 
Skøde: 29.8.1931 til politibetjent V.K.Stephansen i Brande, som 25.7.1957 får 
 tinglyst doktrin om afgift på 1 kr. pr. tons brunkul der bliver gravet på 
 grunden i 10 år. 
 
Skøde: 25.6.1957 til Søren Pedersen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Den jydske Lyng 
 
  Her har jeg stået i tusinde år, 
  sust for de slægter, der svinder og kommer, 
  nikket goddag til den brydende vår, 
  viftet farvel til den hastende sommer. 
 
 
  Und mig da fred på min fædrenegrund! 
  Lad mig i sandet dog rødderne sprede! 
  Brød skal du hente fra muldmarkens bund, 
  vidsyn og fred på min drømmende hede. 
 
     Jeppe Aakjær 
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Matr. nr. 2k.-2l.4h. 5g. i Flø, "Åmejlen", Engebækvej nr. 2. 
 
 
Skøde: 18.8.tl.39.9.1915 fra Jens P. Jensen til etatsråd Vilh. Hansen, København,  gift 
med Natalie. 
 
Skøde: 2.2.1938 til forsikringsselskabet "Hafnia". 
 
Skøde:  ?  til "Codan" 
 
 
 Areal: 112.540 m2. 
 "Sommerhus". 
 

 
 

Åmejlen fotograferet 2009 – Foto: Jens-Christian Kjær 
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Matr. nr. 2n. i Flø, ""Friheden"., Fasterholtvej nr. 13. 
 Udstykket fra matr. nr. 2g. 
 
 Mens stedet endnu hørte under matr. nr. 2g byggede Thøger Løvenbalk 
 Bendixen ca. 1912 stor flot villa på grunden. 

Stedet blev drevet som hønseri af Frederik Karl Kristiansen , født  15.11.1888 i 
Hejnsvig, død 4.12.1948 i Kolding, gift 1.gang 1919 i Oslo med  Jenny Kristine 
Nielsen, født 26.6.1855 i Bjørnsholm v/Løgstør, død  8.3.1924 i Vilsted. 
Frederik blev gift 2. gang 24.3.1927.i Vejstrup med Anna  Knudsen, født 
7.9.1897 i Vejstruprød, Vejstrup sogn. 

 Frederik Karl var en broder til Kristian Engelbrecht, som var ejer af 
 stedet. 
 
Skøde: 13.8.1929 fra N.Schmidt og K.E.Kristiansen til landbrugskandidat  H.M.Kamper.  
 H.M. Kamper kom fra Lolland. 
 
Foged- 
udlægs- 
skøde: 20.9.1934 til Agnete Kamper., født 4.7.1910, gift 1.2.1936 med Helge 
 Pedersen, født 10.8.1907, død 18.9. 1991. 
 De solgte i 1941 og flyttede til Arnborg. 
 
Børn: Ib Pedersen, født 1.3.1942 (mekaniker i Arnborg) 
 Oda Pedersen, født 27.11.1943 (bor i Vestbirk) 
 
Skøde: 9.8.1941 til Elisabeth Hald. 
 
Skøde: ? til Gunnar Fogh Jensen, født 27.4.1917, gift med Karen Hald, født 
 27.7.1920. 
 
Børn: Johannes Fogh Jensen, født 24.7.1942 i Flø. 
 Jytte Elisabeth Fogh Jensen, født 14.9.1943. 
 
Skøde: ca.1967 til lærer Almskov Jørgensen. 
 
Skøde: medio 1968 til Evald Poulsen. 
 
Skøde: dec. 1969 til lærer Evald Hauch fra Brejning, født 3.12.1939 i Spjald, gift 
 25.7.1964 med Hanne Røll Larsen, født 19.3.1943 i Holme v/Århus. 
 
Børn: Trine, født 6.2.1966. 
 Helene, født 1.10.1969. 
 Marie Louise, født 25.3.1979. 
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Matr. nr. 3a. i Flø, "Østergård", Fløvej nr. 4 
 Denne gård er tidligere omtalt under "Den østlige gård", som ved udskift 
 ningen deles i "Nørregård" og "Østergård".  
 
 Christen Thøgesen byggede ca. 1803-04 en ny gård i Flø, dens nøjagtige 
 beliggenhed kendes ikke, idet den er opført og udflyttet før det første kort  blev 
 tegnet i 1819, men den har formentlig ligget lige øst for de andre gårde. 
 Derimod kendes indretningen fra efterfølgende brandtaxation fra 19. 
 januar 1804. 
 
 No. 2. Christen Thøgesens Gaard. 
 
a. Stuehus i Sønder 10 Fag, 8½ Alen Dyb med Fjælle Loft 
  overalt, overalt indrettet til Værelse, Beboelse og  
 Husholdning, med en Bilæggerkakkelovn, en Bageovn  
 og tvende Skorstene, Egebindingsværk, klinede Vægge  
 samt Straatag tax. for     150 
 
b. Det Vestre Hus 10 Fag, 7 Alen Dyb, til Fæhus og Faaresti, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for       100 
 
c. Det Nordre Hus 13 Fag, 7 1/4 Alen Dyb til Kornlade,  
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for         50 
 
d. Det Østre Hus 15 Fag, 7 Alen Dyb, til Heste og Kostald,  
 Egebindingsværk, klinede Vægge samt Straa og Løngtag,  
 tax. for       100 
   Hele Gaardens Summa   400  
  
 Denne Gaard har ikke tilforn været forsikret. 
 
 

Skiøde: 
 
Kiendes jeg underskrevne Christen Thygesen Fløe boende i Fløe Bye, Brande Sogn, 
tilstaar herved og for alle vitterliggiør, at jeg haver solgt og afhændet, ligesom jeg og 
hermed sælger, skiøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til velagte  
og velfornemme Niels Christian Andersen Mølgaard i Assing Sogn og hans Arvinger, min 
ejende og forhen iboende Gaard "Østergaard" kaldet, beliggende i Fløe Bye, Brande 
Sogn, Nørvang Herred, og Vejle Amt, anslaaet i landmaalingens nye Matricuel for 
Hartkorn Ager og Eng toe Tønder en Skieppe og toe Fjerdingkar, hvilken bemeldte Gaard 
med sine Bygninger og Ejendomme, Herligheder og Rettigheder, visse og uvisse 
Indkomster og alle dens tilliggende af Ager og Eng, Hede og Mose, Fiskevand og 
Fæegang, Græsningsret, Tørvegrøft og Lyngslet, Forte og Fællig, vaadt og Tørt, uden og 
inden Markskjel intet i nogen Maader deraf undtagen, af bemeldte Gaards Bygninger eller 
Ejendomme, Herligheder og Rettigheder, som nu tilligger og af Arrilds Tid tillagt haver og 
dertil med rette ligge bør. 
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 Men velbemeldte Niels Christian Andersen og hans Arvinger herefter skal have. eje, nyde, 
bruge og beholde, samt sig saa nyttig giøre, som han og Arvinger bedst ved, vil og kan, til 
evendelig Arv og Ejendom, eftersom jeg derfor har annammet og  
oppebaaret nøjagtig Betaling efter Accord, rede Penge den Summa 495 skriver Fire 
Hundrede og halvfemssindstyve og fem Rigsdaler i Dansk curandt, altsaa kiendes jeg for 
mig og mine Arvinger efter denne Dag ingen ydermere Lod, deel, Ret eller Rettighed til 
eller udi forbemeldte Gaard eller dens tilliggende ejendomme,  
herligheder eller Rettigheder, som forskrevet staar, men derimod bepligter mig og Arvinger 
en for alle og alle for en fuldkommen at hjemle bemeldte Niels Christian Andersen og hans 
Arvinger samme foranskrevne Gaard og for ald Vanhjemmel som af dette Kiøb i nogen 
Maade kunne foraarsages, da i saa Tilfælde deraf holde  
Kiøberen og Arvinger for denne Kiøb skadesløs i alle optænkelige Maader. denne min 
udgivne Skiøde maa til Tinge læses og protokolleres hvor og naar forlanges uden nogen 
Kald eller Varsel mig derfor at give, og haver jeg selv ikke allene denne min  
udgivne Skiøde egenhændig underskreven og forseglet, men endog formaaet 2.de Mænd 
den med mig til Vitterlighed at ville underskrive.  
Datum Fløe den 23. February 1805.  
  Christen Thøgersen (LS) 
Efter Bebiæring underskriver. 
 Peder Pedersen i Lund.  L. M. Lund. 
At ingen Kiøbecontract eller noget saadant skriftligt af os underskrevne har været oprettet 
dette Kiøb vedrørende det bliver af os bevidnet med vore Hænders Underskrift eller med 
Lovens Ed om fornøden skulle eragtes,  
Datum ut supra. 
 Som Kiøber.   Som Sælger. 
    Niels Christian Andersen         Christen Thygesen Flø. 
 
NB. Paategnet at ingen Skiøde eller anden Adkomst er læst for Sælger. 
 
  
Skøde: 3.2, tl. 1.3.1805 til Niels Christian Andersen i Assing sogn, gift 1805 med 
 Abelone Christensdatter, Kibæk. 
 
Skøde: 24.6.1808, tl. 12.10.1810 til Jens Karstensen. 
 
Skøde:  26.9, tl. 12.10 1810 til Carsten Jensen. 
 
Skøde: Ikke tinglæst til Christen Agerskou, Juelsgård i Ikast. 
 
Skøde: 12.11.1813, tl. 19.11.1824 til Jens Christensen Schiøtt født 1769 i Ejstrup 
 sogn, død 23.5.1824, gift med Else Marie Sørensdatter, født ca. 1780, død 
 
Børn:  Inger Jensdatter, født ca. 1802, gift 6.6.1840 med Søren Nielsen af 
 Rønslunde i Ejstrup sogn, han var da 55 år. 
 Christen Jensen, født ca. 1805, se næste ejer  
 Ane Jensdatter, født ca. 1807,  
 
 Jens Christensen flyttede ca. 1814-15 gården ud på sin nuværende plads,  som 
er afmærket på kortet. 
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Gårdens indretning fremgår af efterfølgende brandtaxationen fra 27. juli 1815.  
 

Brandtaxation. 
Flø by. 

 
Christen Thygesen, nu Jens Christensens Gaard, som forhen den 19. 
 Januari 1804 ifølge Brandtaxationsprotokollens Hoved No. 127 og bi No. 2  var 
forsikret for 400 rbdl. D.C. Hvilke ifølge Plakaten at 13. Marts 1813 var 
 omskreven til 640 rbdl S.V 

 Befandtes nu saaledes forandret: 
 
a. Et Stuehus i Sønder 7 Fag, 8½ Alen Dyb, med 6 Fag  
 Fjælle Loft, en Jernbilæggerkakkelovn, en Skorsten,  
 en Bageovn og en indmuret Kobber Kiedel paa 1/4 Tøndes  
 størrelse, alt indrettet til Værelse, Beboelse og  Husholdning 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag  
 tax. for        200 
 
b. Det Vestre Hus 10 Fag 7 alen Dyb, til Koestald og Faaresti, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for      10 
 
c. Det Østre Hus 8 Fag, 7½ alen Dyb, til Hestestald og  
 Høelade, Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag  
 tax. for        100 
    Hele Gaardens Summa  350 
 
 Som formeldt tilforn forsikret for 640 rbdl. 
 
 Jens Christensens gård bliver ombygget i 1822 og ser herefter således ud: 
 

Brandtaxation den 12.10.1822. 
 

Jens Christensens gård, som forhen den 27.7.1815,under hoved nr. 178-4  blev 
omtaxeret for 350 rbdl.sølv, fandtes nu således forandret: 

 
A. Et stuehus i Nord 10 fag, 8 3/4 alen dyb, 5 fag 
 loft, en jern vindovn og en skorsten, deraf 5  
 fag til værelse og beboelse og 5 fag til lade,  
 egebinding, klinede vægge og stråtag, tax i N.V.  
 for 200, ansat til      160 rbdl.   
B. Det østre hus 10 fag, 7½ alen dyb, til fæstald, 
 egebinding, klinede vægge og stråtag, tax. for  
 i N.V. 100, ansat til       80 
C. Det søndre hus 12 fag, 7½ alen dyb, til lade, 
 egebinding, klinede vægge og stråtag, tax. for  
 i N.V. 100, ansat til       80 
    Hele gårdens summa:         320 rbdl. 
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Skøde: 31.12.1847.tl.12.1.1849 til Christen Jensen, født ca. 1805, død 17.1.1869,  gift 
5.4.1849 med Karen Truelsdatter, født 6.6.1823 i Sandfeld, død  26.1.1869 i 
Flø. 

 
Børn: Jens Christian Christensen, født 28.3.1850, død 31.7.1860. 
 Truels Christensen, født 28.1.1853. 
 Jørgen Christensen, født 10.10.1855. 
 Søren Jakob Christensen, født 29.6.1859. 
 Jens Christian Christensen, født 17.10.1862. 
 
Auk-  
tions- 
skøde: 7.12.1871.tl.8.12.1871 til Christen Nielsen, født 26.12.1821 i Rønslunde, 

 Ejstrup sogn, død 6.5.1881, gift 23.10.1851 med Dorthe Kirstine Laursen,  født 
5.6.1826 i Ødis, død 12.3.1908 i Flø. 

 
Børn:  Niels Christensen, født 26.5.1852 i Hedegård, Ejstrup sogn, gift 12.1.1878  med 

Kirsten Andersen Johansen, født 2.4.1852 i Risbjerg. 
Maren Christensen, født 20.6. 1854 i Hedegård, i Ejstrup, gift 24.11.1882  med 
Niels Christen Jensen, se matr. nr. 3b..i Flø. 

 Johanne Laurine Christensen, født 29.8.1856, gift 12.9.1880 med Peder 
 Larsen, født 20.9.1854 i Dørslund, se matr. nr.1a. i Dørslund  
 Hanne Marie Christensen, født ca. 1857. 
 Mette Marie Christensen, født 20.4.1862. 
 Marie Christensen, født 21.3.1865, død 4.8.1942, gift 2.11.1892 med Mads 
 Kristian Madsen, født 18.10.1865 i Drantum. 

Lave Christensen, født 10.2.1868, gift 3.10.1902 med Knudsine Kirstine  Lund 
Knudsen, født 2.6.1876 i Langkær. 

 Jens Christensen, født 14.10.1870 i Brandlund, gift 31.8.1907 med Kirsten 
 Marie Kristensen, født 10.3.1887 i Brande. 
 
 Ved folketællingen 1.2.1880 er Christen Nielsen og Dorthe Kirstine Laursen 
 flyttet i et hus i Flø, de har sønnerne Lave og Jens Christensen hos sig. 
 Huset ligger på den parcel, som senere bliver udstykket som matr. nr. 3b. 
 Beboere 1880: 
 "Østergård" beboes dette år af Chr. Christensen, født ca. 1834 i Ginnerup,  gift 

med Vilhelmine Larsen, født ca. 1842 i Åle, i Hjørring amt.  
 
Børn: Chr. Andreas Christensen, født ca. 1870 i Holstebro. 
 Ane Marie Caroline Christensen, født ca. 1872 i Holstebro. 
 Peder August Christensen, født ca. 1873 i Holstebro. 
 Danie Alexandre Christensen, født ca. 1879 i Brande. 
 
Skøde: 21.4.1880.tl.7.5.1880 til Peder Chr. Jensen, født ca. 1826 i Vandborg, gift  med 

Dorthea Jensen, født ca. 1836 i Snejbjerg, Peder Christian havde  tidligere havde 
haft Kølkær mølle, men byttede den med "Østergård" i Flø.  Han kom 
imidlertid i økonomiske vanskeligheder og solgte gården til to  sønner af den 
tidligere ejer. 
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Børn: Jens Kristian Pedersen, født ca. 1861 i Gjellerup. 
 Ellen Marie Pedersen, født ca. 1862 i Gjellerup. 
 Ole Pedersen, født ca. 1869 i Gjellerup. 
 Johanne Marie Pedersen, født ca. 1872 i Rind sogn. 
 
Skøde: 26.10.1882.tl.10.11.1882 til Jørgen Christensen og Jens Chr. Christensen. 
 De blev stillet overfor et krav fra kreditforeningen, som de ikke kunne 
 betale, herefter kommer gården på tvangsauktion. 
 
Auk- 
tions- 
skøde: 27.10.1883.tl.11.5.1888 til Christian Peder Christensen, (fra 1906 tilladelse  til at 

 benytte navnet: Christian Peder Østergaard) Han er født 3.1.1860 i Birk  ved 
Hammerum, død 19.2.1952, gift 12.3.1884 med Else Marie Andersen,  født 
22.6.1858 i Sunds, død 22.11.1936. 

 
Børn: Kristen Østergaard Christensen, født 19.12.1884 i Flø, gift .3.11.1925 med 

 Nielsine Karoline Mette Kirstine Nielsen, født 17.8.1901 i Uhre. Se matr. nr.  3g. i 
Flø. 

 Anders Østergaard Christensen, født 14.4.1888, død 5.5.1889. 
 Anders Østergaard Christensen, født 27.7.1890 i Flø, gift 18.9.1920 med  Mary 

Emma Hansine Christensen, født 4.2.1895 i Brande. 
 Martin Østergaard Christensen, født 6.8.1893 i Flø se næste ejer. 
 Kjerstine Nielsen, født 2.2.1899, plejebarn. 
 
Om denne families ankomst til "Østergård" fortæller næste ejer, Martin Østergaard 
Christensen følgende: 
"Når mine forældre kom her til "Østergård" i Flø så skyldes det nok, ligesom så meget 
andet her i livet, en tilfældighed. 
Min bedstefader, Kræ Østergaard fra "Østergård" i Birk, havde sammen med en anden 
kautioneret for en mand i Birk der hed Peder Chr. Jensen, som vistnok var ejer af Birk 
vindmølle. Lånets størrelse var 1000 kr., Peder Chr. Jensen var kommen i vanskeligheder 
og her måtte bedstefader så til at betale 600 kr. Peder Chr. Jensen havde så et stykke tid 
Kølkær mølle. Kølkær mølle byttede han så bort og fik "Østergård" i Flø, som havde haft 
flere ejere den sidste tid. 
Peder Chr. Jensen var jo kommen i pengevanskeligheder og på grund af tidernes ugunst 
så kunde han heller ikke klare gården, han solgte den så til Jørgen Christensen, som var 
søn af en tidligere ejer af "Østergård". Nu var kreditforeningen blevet bange for de 6000 kr. 
som lånet lød på og de forlangte at få en sum udbetalt, for at gå med til at lade en ny ejer 
få skøde på ejendommen og dem havde Jørgen Christensen ikke kunnet skaffe og så blev 
den averteret til tvangsauktion. 
Dengang bedstefader hørte det, at der var bestemt auktion så tog han en spadseretur fra 
Birk til Flø for at forhøre om han kunde redde nogle af de 600 kr. han havde betalt for 
Peder Christian, men den eneste mulighed han havde var at byde gården ind til den pris, 
som kreditforeningen forlangte. 
Bedstefader var jo så kommen til det resultat, at gården havde muligheder og tiden har jo 
også vist, at han havde ret. Der var dengang 200 tdr. land til gården og en meget stor 
engstrækning ved Holtum å. Der var et stemmeværk og lavet vandingskanal og det meste 
af engen kunde vandes herfra. Markerne var helt ude af  
 



43 

drift og det meste var groet efter med lyng, mere end halvdelen af jorden var uopdyrket 
hede. Engen havde jo umådelig stor betydning dengang, og det var formentlig det der gav 
ham mod til at byde på ejendommen. 
Så havde han en søn (min fader), som gerne vilde have en ejendom, så han kunde gifte 
sig og sætte bo og måske var det den vigtigste grund til at han bød på gården. 
Bygningerne var i en dårlig forfatning. Stuehuset var dog det bedste og kunde gøres 
beboelig nå taget blev tættet. I den vestre hus var der også plads til både dyr og foder. 
Den 29. sept. 1883 var den dag der var bestemt til tvangsauktionen, og bestefader tog så 
over og tilbød at han vilde overtage ejendommen for kreditforeningslånet, som oprindelig 
var på 6000 kr. men var nedbragt til 5.650 kr.. Dog var der det men ved det, at 
kreditforeningen forlangte at få udbetalt 1.200 kr. før der kunde skrives skøde til den nye 
ejer. 
Foruden kreditforeningslånet var der tingtyst et pantebrev på 1.400 kr. som tilhørte Jens 
Chr. Christensen, der var en af de 4.re umyndige sønner, som Christen Jensen og Karen 
Truelsen efterlod, da de begge døde med kort mellemrum. 
Da der i bedstefaders bud ikke var dækning for pantebrevet blev der forlangt  afholdt en 
anden auktion, som blev holdt den 13. oktober. Bedstefader gentog sit bud, men da der 
stadig ikke var dækning for pantebrevet blev der forlangt afholdt en tredie auktion, som 
blev afholdt den 27. oktober 1883, og da der efter behørig bekendtgørelse stadig ikke 
havde meldt sig andre købere, og ejeren af pantebrevet heller ikke vilde byde, så blev 
bedstefader eneste og højest bydende med 5.650 kr. hvorpå faldt hammerslag og hvilket 
bud blev aproberet. Hertil kom omkostninger på 350 kr. og så var det på betingelse, at der 
forlods skulde betales 200 kr. af på lånet. 
Efter at auktionen var holdt og formaliteterne underskrevet tænkte Kræ Østergaard kun på 
at komme hjem hurtigst mulig, og den hurtigste måde det var at tage vejen til fods og 
sætte kurs efter Birk, for en rask fodgænger så kunde det gøres på 3½-4 timer. Nu havde 
han prøvet det så mange gange. 
Det blev sen aften inden bedstefader nåede hjem til Birk, har min moder fortalt mig og de 
sad i spændt forventning efter at høre resultatet, for de var klar over, at det vilde blive 
afgjort ved auktionen den dag. Det kan jo noksiges, at det var en begivenheds rig 
meddelelse han kom med den dag. 
Den 27. oktober var en lørdag, og dagen efter, altså om søndagen begav sønnen Kristian 
Peder sig over til gårdejer Jens Birk hvor Else Marie tjente, for at fortælle hende den store 
nyhed, som nu gav mulighed for at de snart kunde holde bryllup og få foden under eget 
bord." 
Martin Østergaard Christensen fortæller videre om hvorledes han fader kom til 
"Østergaard". 
"Det var en efterårsdag, ja helt nøjagtig så var det den 1, november i 1883 og det var en 
torsdag. Da kom en mand vandrende ad landevejen fra Arnborg og mod Brande. 
Han gik godt til, han svingede stærk med armene, sådan som han havde for vane når han 
vilde skynde sig. Han tog engang imellem et løbetrin, for der var noget forude som drog 
ham, så han simpelt hen ikke kunde gå rolig. Hans fødder ligesom drev ham frem, han 
følte sig gennemrislet af en sælsom følelse, næsten som feber. 
Det var heller ikke så mærkeligt, for han skulde overtage en ejendom, som lå i Flø i 
Brande sogn. 
En gård på 200 tdr. land, en forfalden gård, en gård som engang havde været en betydelig 
gård, men som ved tidernes ugunst var kommen i forfald. En gård, som han  
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aldrig havde set, men som hans fader få dage i forvejen havde købt ved tvangsauktion. 
Vandringsmandens mavn var Kristian Peder Kristensen, som senere, den 26 januar 1906 
fik tilladelse til at føre familienavnet "Østergaard". 
Dengang var rejsen fra Birk til Flø ikke så lige en sag, hvem der ikke var så godt kendt at 
de kunde sætte lige til ind over Kølkær, skulde vejen om over Herning. Kristian Peder tog 
den dag over Herning, fra Birk og til Herning var kun 4. kilometer. Fra Herning gik der en 
dagvogn som kaldtes "Classenborgpost". Den tog han med til Arnborg, men her svingede 
dagvognen så fra og kørte efter Skarrild, her stod Kristian Peder så af og nu begyndte han 
en vandring mod Brande. 
Da han kom til bakken nord for Holtumgård kunde han langt ude i det fjerne se nogle 
gårde. Der var ikke en eneste træ dengang, som kunde genere udsigten, så da kunde 
man se langt, men han vidste at han skulde over en å før han behøvede at spørge sig for, 
han fortsatte med god fart og snart var han ved Holtum å, da han var kommen over broen 
vidste han, at han var i Flø i Brande sogn. 
Han fortsatte ud ad landevejen et stykke endnu, her fik han så øje på en mand, som gik og 
pløjede og mod ham rettede han nu sine skridt. 
Manden der gik og pløjede hed Jakob Laursen og var den daværende ejer af "Vestergård" 
i Flø. 
De to mænd kom hurtigt i snak med hinanden, for ikke at sinke Jakob Laursen for meget i 
hans pløjning, så fulgte den nybagte gårdejer med ham adskillige omgange med ploven. 
Der var så meget han som ny på egnen gerne vilde vide besked om, det var nær ved aften 
før de skiltes. Nu havde han fået at vide, hvilken ejendom der var "Østergård" og nu havde 
han et sikkert mål at gå efter, han begav sig ud på det sidste stykke vej, men nu var det 
også ved at mørknes. 
Han gik forbi "Vestergård" og med hedevejen om gennem de sandbanker, som vi har kaldt 
"Æ-Wæstehie". 
Det var vel både en fremmed og et trøstesløs syn der her mødte ham. I hans fødeby Birk 
lå gårdene endnu samlet i en landsby, der kunde de stå i deres port og tale med 
naboerne. Her i Flø var gårdene flyttet ud og der var langt til naboer, og her langs vejen fra 
vest var der kun lyng og sandbanker at se. Omsider stod han ved gården. 
Det var jo så her han skulde bo og begynde sin livsgerning og lægge sin mandoms kraft, 
det var her han fik sit hjem i de næste 69 år, det var hertil han skulde føre sin hustru, for i 
fællesskab at skabe et hjem og en eksistens for dem selv og eventuelle børn. 
 
 
Skøde: 29.1.tl.7.6.1923 til Martin Østergaard, født 6.8.1893 i Flø, død 18.2.1974,  gift 
 1.ste gang 11.11.1919 med Ellen Jensen af Brandlund, født 28.3.1899 i 
 Vejle, død 29.6.1938 i Flø,de overtog gården efter brylluppet, men fik først 
 skøde på den i 1923.  

Martin blev gift 2.den gang 8.12.1946 med Kamma Nielson, født 5.10.1925  i 
Fasterholt, død sept. 1997. 

 
Børn i 1.ste ægteskab: 
 Else Østergaard, født 11.2.1921, død 9.10.1969, gift 8.4.1950 med Emil 
 Johannesen fra Vinkel ved Viborg,død 1991. 

Inger Østergaard, født 7.10.1923, gift 24.5.1947 med Karl Christian Rønn 
 Olsen, de er bosat i Fasterholt. 
 Kristian Peder Østergaard, født 28.10.1924, død 29.10.1924. 
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 Kristian Peder Østergaard, født 18.12.1925, gift 20.10.1956 med Astrid 
 Truelsen fra Nedergaard i Brandlund. 
 Jens Martin Østergaard, født 3.1.1927, se næste ejer. 
 Sigurd Stahl Østergaard, født 11.6.1928, bosat i Gelsted på Fyn. 
 Karl Marius Østergaard, født 14.1.1931, gift.23.11.1957 med Lis Krogager, 
 bosat i Brandlund. 

Dora Østergaard, født 3.3.1934, gift 12.5.1962 med Børge Lermann 
 Madsen fra Horneland på Fyn, Børge døde 1994, de var bosat Langeskov  på 
Fyn. 

 
Børn i 2. ægteskab: 
 Ellen Margrethe Østergaard, født 27.8.1949, gift 9.8.1986 med Poul Erik 
 Andersen fra Helnæs på Fyn, bosat i Århus. 
 Niels Lau Østergaard, født 23.11.1954, han hjælper med driften af gården. 
 
Skøde: Jens overtog gården 1.1.1965 og fik skøde 5.4.1965 til Jens Martin 
 Østergaard, født 3.1.1927, Jens er ugift, og har sin broder Niels Lau som 
 medhjælper på gården.  
 
 Gårdens areal: 80 ha. der drives med hovedvægt på malkekvæg og 
 fabrikskartofler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
"Østergaard" 1896 
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Matr. nr. 3b.- 21f. i Flø, "Granhøjgård", Arvad Møllevej nr. 24. 
 Gården er udstykket fra matr. nr. 3a. "Østergård" 
 
 Jorden til denne ejendom bliver i 1854 lejet ud fra Christen Jensen til Niels 
 Christensen i Blæsbjerg. 
 

Lejecontract. 
 

Oprettet imellem Gmd. Christen Jensen Østergaard i Flø Bye som Udlejer  og 
Niels Christensen i Blæsbjerg som Lejer. 

1 
. 

Jeg Christen Jensen af "Østergaard i Flø bortlejer herved til Niels Christensen fra det mig 
ifølge Skiøde af 27. Oktober 1843, tinglæst 12. Januar 1849 tilhørende Gaard i Flø Bye 
Brande Sogn, aft Hartk. gl. Matr. 2 Tdr. 1 Skp. 2 Fdk., nye Matr. under nr. 3. i Flø 2 Tdr. 3 
Skp. ½ Fdk., et stykke Hedejord, beliggende paa min Gaard østre Mark og grænser mod 
sønder til Christen Nielsen Møllers Lejejord på Flø Byes fælles Drift, mod Øst til Lejeren 
Peder Jensens Lejejord paa Flø Mark, saaledes som samme er forevist og afmærket i 50 
paa hinanden følgende Aar fra 1. Mai dette Aar at regne, til 1. Mai 1904, og maa Lejeren i 
Tiden giøre sig samme saa nyttig, som han bedst ved, vil og kan, med samme Rettighede 
som Udlejeren ved sine øvrige Jorder, uden nogen somhelst Paa-eller Tiltale fra mig eller 
min Gaards efterfølgende Ejere. Lejeren og Arvinger skal i Lejekontrakten have Ret til at 
gjøre Fremleje af det her lejede Jord, dog selvfølgelig under samme Betingelser og 
Forpligtigelser som ifølge denne Contractpahviler Lejeren i Forhold til Udlejeren eller 
Gaardens Ejer. 

2 
. 

Som Betaling for det ifølge forbenævnte 1.ste Post udlejede Jord betaler Lejeren til 
Udlejeren, dennes Arvinger eller efterfølgende Ejere af Gaarden i aarlig Afgift saaledes: 1 
Specier fra 1. Maj d.Aa. 1854 til 1. Maj l855, 2 Specier fra 1. Maj 1855 til 1. Maj 1856 og 3 
Specier fra 1. Maj 1856 til 1. Maj 1857, fra 1. Maj 1857 betaler Lejeren aarlig 6 Specier sex 
Speciedaler eller 12 Rigsdaler Sølv, som betales saaledes: 6 Specier til hvert Aars 1. Maj 
og 6 Specier til hvert Aars 1. Novbr. til forbemeldte 50 Aar er udløbne, men skulde Lejeren 
udeblive over en Fjerdingaar med Betaling til forbemeldte Tid, da skal Lejeren være villig til 
at fraflytte forbemeldte Lejejord og de Bygninger som Lejeren opfører paa forbemeldte 
Sted maa han heller ikke bortføre førend han har betalt Gaardens Ejer hvad der staar til 
Rest. Men saa snart Lejeren har betalt Ejeren hvad der staar til Rest af Lejeafgiften, maa 
han sælge eller bortflytte sine opførte Bygninger af forbemeldte Lejejord. 

3 
. 

Naar Lejeren svarer den førmeldte aarlige Afgift til Gaardens Ejere da skal han ikke svare 
mere deraf i Penge eller Penges Værdi, men Ejeren skal selv udrede alle 
Skatter,Contributioner og offentlige Afgifter af foranførte Ejendomme saa Lejeren skal 
være Skattefri og Tiendefri og ikke svare mere af forbemeldte Lejejord end den foranførte 
aarlige Lejeafgift, som i Contracten er bestemt i nogen Maade eller til nogen Ting. 
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4 
. 

Forbeholder Ejeren sig aarlig 1 dags Klynegravning i den saakaldte Trindemose i 
forbemeldte udlejede Stk. Jord, ligeledes 2 Dages Klynegravning af forbemeldte Mose til 
Gmd. Peder Christian Christensen af Borup Bye, som vedvarer saalænge til de 50 Aar evt. 
udløber som i Contracten er bestemt. 

5 
. 

Lejeren modtager forbemeldte Lejejord uden at deri er nedlagt Sæd, hvorfor bemærkes at 
hvis Lejeren hans Arvinger eller efterfølgende Lejere ved Fratrædelse har nedlagt tilbørlig 
Vintersæd i de Jorder, som dertil er tjenlige til den sidste Mais Fratrædelse, da skal 
Lejeren have Betaling derfor efter 2.de uvillige Mænds  Skjønnende. Denne Contract som 
saaledes mellem os er indgaaet og oprettet Stedfæstes med vor Underskrift Vidnefast. 
 
Flø den 5. April 1854.  Udlejeren Christen Jensen, m.f.p. 
Lejeren Niels Christensen.    
Vidner, Søren Jørgensen. Peder Christian Christensen 
 
Lejer: Murer Niels Christensen, født 11.1.1825 i Blæsbjerg, gift 19.4.1855 med 
 Kirsten Christensdatter, født 27.5.1826 i Tarp. 
 
Børn: Kristine Nielsen, født 22.7.1855 i Tarp, død 28.2.1940, gift 2.12.1875 med  Niels 

Kristian Kristensen Sandfeld,født 4.3.1861 i Sandfeld, død 31.12.1926  i 
Sandfeld, se matr. nr. 2a. i Sandfeld. 

 Birthe Nielsen, født 26.3.1857 i Flø. 
 Niels Christian Nielsen, født 10.12.1858 i Flø. 
 Marie Birthe Nielsen, født 21.7.1861 i Flø. 
 Cecillie Nielsen, født 27.3.1864, gift 1887 med Truels Sandfeld Pedersen fra 
 Uhre. 
 Johanne Nielsen, født 10.2.1866 i Flø. 
 Inger Kierstine Sørine Nielsen, født 11.12.1869 i Flø, gift 22.11.1893 med 
 Kristen Albrechtsen, Risbjerg.  
 Marinus Nielsen, født 15.9.1871 i Flø. 
  
 Niels Christensen bygger et hus på stedet, som han den 9. sept. 1856 får 
 taxeret til brandforsikring. 
 

Brandtaxation. 
  Niels Christensens Hus som befandtes saaledes: 
 
 Et Stuehus i Øst og Vest 7 Fag 6 3/4 Alen Dyb, dels  
 Grundmur af 1 Stens tykkelse i Ler, dels Egebinding  
 Leermurede Vægge, 2 3/4 Alen høj, Overdelen Fyr, Straa og  
 Lyngtag, deraf 4.re Fag til Beboelse med Bræddeloft,  
 1 Skorsten, 1 Ovn, tax. efter Overslag    120 rdl. 
 De 3 Fag til Lade og Fæstald, ligeledes tax.      50  - 
      Summa ialt             170 rdl 
 Er forsvarlig mod Ildsfare og ei forhen forsikret.. 
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Frem 
leje:  Den 25. febr 1861 fremlejer Niels Christensen stedet til Andreas  Vestergaard 

fra Brande.  
 
Lejer: Husmand og skomager, Andreas Jeppesen Vestergaard, født ca. 1824 i 
 Skive, død 24.12.1873, han blev fundet død på vejen, gift med Sidsel Marie 
 Nielsen, født ca. 1829 i Arnborg. 
 
Børn: Dorthea Vestergaard, født 24.1.1858 i Brande. 
 Mariane Vestergaard, født 31.1.1860 i Brande. 
 Pedersine Vestergaard, født 20.3.1862 i Brande. 
 Jens Peder Vestergaard, født 4.3.1865, død 28.5.1941, gift med Gertrud 
 Marie Kristensen. 
 

Da Christen Nielsen ca. 1879 flyttede fra "Østergaard" har han selv 
 overtaget stedet, til eget brug, her ses han ved folketællingen i 1880, hvor  han 
bor sammen med sin hustru Dorthe Kirstine Lauersen og sønnerne  Lave 
Christensen og Jens Christensen på 11 og 9 år. 

 
Skøde: 5.9.1881 tl.22.2.1884 til Niels Christian Jensen, født 24.1.1861 i Sejrup i 
 Thyregod sogn, død 29.10.1924, gift 24.11.1882 med Maren 
 Christensdatter, født 26.6.1854 i Ejstrup, død 29.2.1924. 
 
 Niels Christian Jensen Flø var folketingsmand i Give kredsen i 29 år (1895-
 1924), han var en meget dygtig mand, og hans indsats fik stor betydning for 
 Brande sogns udvikling. En uddybende omtale af hans virke er beskrevet  
 af Bundgaard Lassen i Brande sogns historie. 
 
Pleje- 
børn: Andrea Marie Kathrine Jensine Andreasen, født 30.6.1898 i Thyregod. 
 Jens Peder Andersen, født 7.4.1883 i Brande. 
 
Skøde: 16.2.tl.27.2.1914 til Baldur Søren Andersen, født 10.11.1888 i Slangerup,  død 

29.8.1958, gift 4.5.1914 med Dorthea Amalie Larsen, født 5.11.1893 i 
 Dørslund, død 28.4.1970. De flyttede til matr. nr. 1b. i Skerris. 

 
Børn: Lilly Slangerup Andersen, født 14.3.1915 i Flø. 

Jakob Erling Andersen, født 5.4.1917 i Slangerup, død 20.8.1990 i Brande,  gift 
20.5.1956 med Inga Margrethe Skærlund, født 23.11.1922 i Hyvild, 
 bosat i Brande. 

 Bodil Andersen, født 10.2.1919 i Skerris, gift 31.1.1942 med Arnold Brandt 
 Skærlund, født 23.7.1912 i Hyvild, bosat i Brande. 

Erna Andersen, født 22.11.1920 i Skerris, død 24.2.1993, gift 14.6.1942  med 
Iver Bundgaard Sandberg, født 25.10.1920 i Ringive, bosat i  Fredericia. 

 Olaf Stig Andersen, født 12.2.1923 i Skerris,død 1995 i Brande, gift 
 3.4.1947 med Erna Andersen, født født 12.6.1928 i Tinglev, død 1981 i 
 Brande. 
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Rigmor Andersen, født 1.8.1926 i Skerris, gift 3.8.1946 med Karl Emil 
 Andersen, født 1.10.1920 i Hørby, død 6.3.1974 i Brande. 
 Svend Erik Andersen, født 15.5.1930 i Skerris, død 2.2.1959 i Skerris.,  
 
Skøde: 23.11.1915.tl.10.12.1915 til hestehandler N. Nielsen kaldet Filskov 
 Nielsen,født 9.5.1857 i Ågerup sogn på Sjælland,.død 17.7.1923 i Økjær,  gift 
med Anne Sophia Hansen, født 9.10.1858 i Ganløse, død 9.12.1935 i  Borup, se 
matr. nr. 7a. i Borup.. 
 
Skøde: 20.4.1917.tl.11.5.1917 til Hans Christensen, se matr. nr. 7a. i Borup. 
 
Skøde: 5.4.tl.12.4.1918 til Lars Svendsen. 
 
Skøde: 28.8.tl.6.9.1918 til skomager Niels Johan Karlskov Lundin, gift med Louise 
 Kirstina Jakobina Falk. 
 
Børn: Marie Kirstine Lundin, født 11.11.1895, gift 29.9.1918 med Johan Edvin 
 Åkesen født 18.5.1892 i Sverige. 
 Bertha Caroline Lundin, født 8.2.1900 i København, gift 8.12.1920 med 
 Peder Jensen Pedersen, født 24.11.1895 i Flø, se matr. nr. 5b. i Flø. 
 
Skøde: 19.11.tl.25.11.1920 til Alfred Skovgaard Jessen. 
 
Skøde: 21.4.tl.3.5.1923 til Anders Holm. 
 
Skøde: 25.8.1938 til Anton Møller. 
 
Skøde: 1.4.1943 til Ejner Sønderholm Kristensen, født 5.7.1913, Sønderholm, død 
 10.9.1958, gift 3.5.1941 med Eli Brandt Vium Krog, født 31.7.1914 i Arvad,  død 
26.1.1985. 
 
Børn: Asta Sønderholm, født 15.1.1942. 
 Anton Sønderholm, født 24.3.1943. 
 Brandt Sønderholm, født 1.4.1944, se næste ejer. 
 Jens Madsen Vium Krog Sønderholm, født 3.7.1945, død 4.5.1966. 
 Grethe Sønderholm, født 25.7.1946. 
 Bente Sønderholm, født 17.7.1947. 
 
Skøde: 1.4.1971 til Brandt Sønderholm, født 1.4.1944, gift 11.6.1977 med Åse 
 Kristiane Nielsen fra Søbylund 
 
Børn: Tommy Brandt Sønderholm, født 18.7.1974. 
 Jette Brandt Sønderholm, født 11.5.1976. 
 Lene Brandt Sønderholm, født 12.1.1980. 
 Per Sønderholm, født 15.4.1982. 
 
 
 Gårdens areal: 30,3 ha., jorden er udlejet. 
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Matr. nr. 3c. i Flø, "Damholdt", Fløvej nr. 33. 
 Gården er udstykket fra "Østergård" matr. nr. 3a. 
 
 
Leje 
kon 
trakt:  4.4.1854.tl.2.2.1855 fra Christen Jensen af "Østergaard" i Flø, til Søren 
 Pedersen i Dørslund, på et  stykke hedejord på Flø mark, jordstykket 
 svarer til det der senere får matr.betegnelsen nr. 3c. Lejetiden er 50 år og 
 Søren Pedersen betaler hele lejen for de 50 år en gang for alle med 40 
 rigsdaler sølv. 
 Søren Pedersen er flyttet til Flø ca. 1868, i det år bliver hans bygninger 
 brandforsikret. 
 
Skøde: 25.1.tl.1.11.1872 fra Christen Nielsen til Søren Pedersen, født 1806, død 

 18.1.1882, gift 6.11.1831 med Mette Jensdatter, født 1809 i Brandlund, død 
 19.6.1853. Søren blev gift 2.den gang 28.5.1858 med Anne Marie  Pedersdatter, 
født 1830 i Tykskovgård, død 2.8.1869. 

 
Børn: Peder Sørensen, født 7.7.1832, gift 9.4.1857 med med enke Mette Marie 
 Olesdatter, født 8.10.1820 i Ågård, se matr. nr. 4a. i Flø. 
 Jens Sørensen, født 16.5.1835, død 15.11.1851. 
 Peder Johan Sørensen, født 24.4.1836, gift 13.11.1867 med Ane 
 Christensdatter, 23.8.1837 i Uhre, se matr. nr. 3a. i Dørslund. 
 Martinus Sørensen, født 13.1.1840 i Dørslund, gift 22.2.1861 Else Marie 
 Truelsen, født 1840 i Vorslunde, se matr. nr. 3b. i Dørslund. 

Mikkel Christian Sørensen, født 17.9.1842, han tjente på Brandholm, hvor  han 
druknede i Skærlund å 8.8.1871. 
Sidsel Sørensdatter, født 1.8.1844, død 23.3.1922, gift 10.11.1871 med  Niels 
Peder Nybygger, født 17.11.1843 i Nybygget i Ejstrup sogn, død  25.8.1907, se 
matr. nr. 3c. i Borup. 

 Maren Sørensdatter, født 24.8.1846, død 30.8.1847. 
 Maren Sørensdatter. født 15.8.1848, gift 16.4.1870, med Christen Klausen 
 Lauridsen, født 1840, de boede i Mosgård i Thyregod sogn. 
 Jens Sørensen, født 15.12.1859. 
 Mette Sørensen, født 19.12.1862. 
 Petrine Sørensen, født 29.3.1865, død 11.1.1883. 
 

Søren Pedersen får i 1837 fæstebrev på matr. nr. 3a. i Dørslund og i 1862  får 
han skøde på samme gård, som han i 1868 afstår til sønnen Peder 
 Johan Sørensen. Herefter flytter han til Flø, hvor han bor ved folketællingen 
 i 1870. 

 
Skøde: 17.3.tl.18.4.1873 til Christen Nielsen. 
 
Skøde: 18.6.tl.20.6.1873 til Henrik Jensen, gift med Kirsten Marie Madsen. 
 
Børn:  Anders Christian Jensen, født 13.10.1873. 
 Ane Elisabeth Jensen, født 6.10.1875. 
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Skøde: 23.6.tl.30.6.1876 til Peder Sandfeld Thomsen, født 28.10.1851 i Harrild, gift  med 
Kirsten Andersen, født 25.5.1850 i Ejstrup. 
 
Børn: Thomas Peder Thomsen Flø, født 17.2.1883, død 6.8.1900. 
 
Skøde: 18.11.tl.22.11.1912 til Niels Marius Larsen, født 26.12.1889 i Brandlund,  død 
19.5.1975, gift 18.12.1912 med Vilhelmine Benedikte Larsen, født  22.11.1891 i Bøvling, 
død 29.4.1955. 
 
Børn: Dagny Larsen, født 26.1.1914, se næste ejer. 
 Julie Marie Larsen, født 12.4.1917, gift 1939 med Toksvig Mortensen, født 
 18.2.1914 i Arnborg. 
 Ebba Larsen, født  6.5.1921 i Flø, gift 20.4.1943 med Jens Nørgaard 
 Jensen, født 21.2.1917, se matr. nr. 2a. i Flø. 
 
Skøde: 1975 til Dagny Larsen, født 26.1.1914, død 11.8.1983, gift 8.6.1935 med 
 Richard Sigfred Pedersen (Dyrnov), født 19.2.1908 i Sejerslev, død 
 19.2.1980. 
 
Skøde: 11.11.1983 til Birgit Christiansen, født 4.4.1947 i Ollerup, gift med Erik 
 Christiansen, født 9.3.1942, se matr. nr. 2e i Flø. 
  
Børn: Martin Christiansen, født 2.12.1967. 
 Thomas Christiansen, født 30.8.1972. 
 Dorthe Marie Elise Christiansen, født 5.4.1980. 
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Matr. nr. 3g. i Flø, "Meldgård" , Fasterholtvej nr. 3. 
 Udstykket fra "Østergård" matr. nr. 3a. 
 
Skøde: 10.6.1920.tl.27.10.1921 fra Christian Peder Østergaard til Kristen  Østergaard 

Christensen, født 19.12.1888 i Flø, død 30.6.1956, gift  3.11.1925 med Nielsine 
Karoline Mette Kirstine Nielsen. født 17.8.1901 i  Uhre, død 6.11.1987. 

 
Børn: Inga Ruth Østergaard, født 31.10.1922, død 3.5.1988, gift 15.5.1948 med  Arne 

Thomsen fra Brande, født 1.4.1920, død 5.4.1974. 
 Else Marie Østergaard, født 19.8.1926, hun er ugift og bosat på Als. 
 Ellen Katrine Østergaard, født 28.12.1927, gift 1954 med Vagn Risager fra 
 Thyregod. 
 Kristian Peder Østergaard, født 30.11.1929, gift 9.3.1963 med Inger 
 Thomsen fra Sandfeld. 
 Therkild Nielsen Østergaard, født 10.11.1931, se næste ejer. 
 Erling Østergaard, født 5.1.1934, gift 20.5.1961 med Christa fra Sundeved,  de er 

bosat på Als.. 
 Ingrid Edith Østergaard, født 17.10.1938, gift 30.3.1963 med Povl Pedersen 
 fra Helsingør, han døde i 1984. 
 
Skøde: 6.4.1955 til Therkild Nielsen Østergaard, født 10.11.1931, gift 21.5.1955  med 

Minna Zacho Rasmussen, født 30.1.1935 i Haurum. 
 
Børn: Laila Østergaard, født 27.3.1960, gift med Carsten Sørensen. 
 Randi Østergaard, født 23.7.1969 
 
 
 Gårdens Areal:40 ha. jorden er udlejet. 
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Matr. nr. 4a.og 6d. i Flø  "Søndergård" , Herningvej nr. 104. 
 Se "Den vestlige gård" før udskiftningen. 
 
Skøde: 20.5, tl. 1.7.1808 til Christen Christensen, født 1776 i Flø, død 7.3.1811. 
 
Skøde: 16.1, tl. 20.9.1811 til Else Christensdatter, født ca.1773  død 18.4.1838 i  Flø, 
 gift 15.9.1811 med Peder Pedersen af Uhre, født 1777, død 28.4.1825 i  Flø 
 
Børn: Peder Christian Pedersen, født 26.9.1813, se næste ejer. 
 

Peder Pedersen flyttede 1814-15 gården ud til dens nuværende plads, den  nye 
gård er omtalt i efterfølgende brandtaxation den 27. juli 1815. 

 
Brandtaxation. 

    Flø by. 
 

Christen Pallesens, nu Peder Pedersens Gaard, som forhen den 9. 
 November 1797 under Hoved No. 178, bi No. 1 var taxeret for 400 rdl. og  som 
senere, den 22. Juli 1803 ifølge ifølge Lov om Taxationsprotocollens 
 Hoved No. 110 bi No. 1 er omtaxeret til 410 rbdl.D.C.. Hvilke ifølge Placaten 
 af 13. Marts 1813 ere omskrevne til 660 rbdl. S.V. 

 Befandtes nu saaledes forandret: 
 
a. Et Stuehus i Sønder 15 Fag, 7 3/4 Alen Dyb, med 12 Fag  
 Fjælle Loft, en Stenkakkelovn, toe Skorstene, en  
 Bageovn og en indmuret Kobber Kiedel paa 1/4 Tøndes  
 størrelse, hvoraf 14 Fag er indrettet til Værelse, Beboelse  
 og Husholdning og 1 til Vognport,  
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag  
 tax. for        250 
 
b. Det Vestre Hus 4 Fag 6 alen Dyb, til Faaresti, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 20 
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for     10 
 
c. Det Nordre Hus 15 Fag, 7 alen Dyb, til Kornlade,  
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 200,  
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for   150 
 
d. Det Østre Hus 11 Fag, 7½ Alen Dyb, til Heste og Koestald, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 200,  
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for   150  
 
e. Et Hus Sønden for Gaarden 6 Fag, 6 alen Dyb, med 4. Fag  
 Loft, hvoraf 4. Fag er indrettet til Beboelse og aftægtsrum  
 og de øvrige 2 Fag til Faaresti,Egebindingsværk, klinede  
 Vægge og Straatag tax. for       40 
    Hele Gaardens Summa  600 
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Er forsvarlig mod Ildsfare og som meldt tilforn forsikret for 960 rbdl. 
 
 Denne gård blev igen ombygget i 1822. 
 

Brandtaxation  12.10.1822 
. 

 Peder Pedersens gård, som forhen den 27.7.1815 under hoved nr.178-1  blev 
 omtaxeret for 600 rbdl. sølv, fandtes nu således forandret: 
 
A Et stuehus i sønder 10 fag 8½ alen dyb, 6 fag  
 bræddeloft, en jern vindovn og en skorsten, alt 
 til værelse og beboelse, egebinding, klinede  
 vægge og og stråtag, tax. for N.V. 250  til  200 rbdl. 
B Det vestre hus 13 fag 6½ alen dyb til fæstald og 
 port, egebinding, klinede vægge og lyngtækket, 
 tax. for   N.V. 100, ansat til 80 rbdl.,  
 men af ejeren forlangt forsikret til      60  - 
C. Det nordre hus 14 fag 8 alen dyb, til lade,  
 egebinding, murede vægge og stråtag, tax, i N.V. 
 for 150, ansat til 120, men af ejeren forlangt  
 forsikret til        80  - 
D Det østre hus 11 fag 7¼ alen dyb til heste og  
 fæstald, egebinding, klinede vægge og stråtag, 
 tax. for i N.V. 100, ansat til 80, men af ejeren 
 forlangt forsikret til       60  - 
   Hele gårdens summa:   400 rbdl.  
 Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 600 rbdl. sølv. 
 Den forrige brandforsikring i 1815 er formentlig foretaget i forbindelse med 
 gårdens udflytning 
 
Skøde: 1.8.1838.tl.10.8.1838 til Peder Christian Pedersen, født 26.9.1813 i Flø, død 
 28.3.1847 i Flø, gift med Mette Marie Olesen, født ca 1818 i Ågård i 
 Thyregod. 
 Mette Marie Olesen blev gift 2.gang 24.4.1848 med Jørgen Truelsen, født 
 13.6.1827 i Sandfeld, død 5.8.1855 i Flø. 
 Mette Marie Olesen blev gift 3.gang 9.4.1857 med Peder Sørensen, født 
 7.7.1832 i Dørslund. 
 Peder Sørensen opfører i 1858 nyt stuehus, som stadig benyttes. 
 
Børn: Else Pedersdatter, født 22.11.1838 i Flø. 
 Ole Pedersen, født 25.7.1841 i Flø. 
 Peder Pedersen, født 24.7.1843 i Flø, gift 1874 med Ane Marie 
 Christensdatter, født 1851 i Uhre. 
 Bodil Margrethe Pedersen, født 7.1.1846 i Flø, gift 31.5.1872 med Mogens 
 Christian Pedersen, Ikast. 
 Christence Jørgensdatter, født 5.10.1848 i Flø, død 
 Peder Christian Jørgensen, født 16.11.1849 i Flø. 
 Christence Jørgensdatter, født 22.12.1854 i Flø. 
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Magesk. 
skøde: 13.6.1873.tl.23.1.1874 til Thomas Andersen.  
 
Skøde: 13.6.1873.tl.23.1.1874 til Chr. Petersen. 
 Chr. Petersen er flyttet fra gården før 1880, i det år beboes den af Peder 
 Jensen, født ca. 1849 i Foerlev, gift med Jensine Jensen, født ca. 1849 i 
 Ingerslev. 
 Peder Jensen har tilsyneladende ikke haft skøde på gården, men nok siddet 
 som bestyrer.  
 
Børn: Toxen Emil Petersen, født ca. 1865, død 1.5.1876 i Flø. 
 Axel Johannes Theodor Petersen, født ca. 1871, død 22.4.1876 i Flø. 
 
Skøde: 31.1.1882.tl.3.2.1882 til Kreditforeningen.  
 
Skøde: 15.7.tl.21.7.1882 til Mads Kristian Mathiasen, født 24.4.1854 i Hoven,  gift 

med Ane Kristiansen, født 10.7.1854 i Bøvl, Sdr. Omme, død 24.3.1939  i Flø. 
 
Børn: Ane Marie Dagmar Mathiasen, født 1.4.1883 i Flø, gift 10.11.1906 med  Niels 

Holtum Heegaard, Skarrild, født 6.9.1870. 
Kristine Mathilde Jakobine Mathiasen, født 11.8.1885 i Flø, gift 8.9.1908  med 
Anton Marinus Sørensen, født 11.6.1885, se matr. nr. 4g. 
Alvilda Kristine Leonora Mathiasen, født 19.11.1887 i Flø, gift 21.4.1912  med 
Søren Ove Bertelsen, født 3.12.1883 i Vejle. 

 Hulda Dagny Mathiasen, født 19.3.1890 i Flø, død 12.11.1911. 
 Klara Emilia Mathiasen, født 24.2.1893, se næste ejer. 
 Christian Emanuel Mathiasen, født 14.3.1895 i Flø, se matr. nr. 4f. 20g. i  Flø. 
 
Skøde: 30.4.tl.11.5.1917 til Knud Kjeldsen Pedersen, født 20.10.1892 i Askær, død 
 16.6.1924 i Flø, gift 24.9.1916 i Brande, med Klara Emilie Mathiasen, født 
 24.2.1893, i Flø, død 22.5.1977 i Brande. 
 
Børn: Kr. Evald Pedersen, født 20.9.1917, se næste ejer. 

Villy Pedersen, født 11.4.1920 i Flø, gift 29.10.1955 med Grethe Pedersen,  født 
24.4.1932 i Borbjerg, bosat i Brande. 

 
Skøde: 1.11.1949.tl.29.11.1949 til Kr. Evald Pedersen, født 20.9.1917, gift 
 23.7.1949 med Ester Rørby, født 5.10.1918 i Vester. 
 
Børn:  Anna Rørby Pedersen, født 29.6.1951, gift 11.8.1973 med Ove Sigfred 
 Pedersen fra Vorslunde, født 
 Knud Pedersen, født 23.5.1953, gift 19.6.1982 med Karen Jakobsen, født i 
 Tjørring. 
 
 
 Gårdens areal:39.8 ha. der drives kvægløs som planteavl. 
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Matr. nr. 4b. i Flø ,"Snedkerlund" , Fasterholtvej nr. 8. 
 Gården er udstykket fra "Søndergård" matr. nr. 4a. 
 
 Den første beboer på stedet er lejehusmand Christen Nielsen Møller fra 
 "Kronborg" i Borup. 
 

Lejecontract. 
Oprettet imellem Gaardmand Jørgen Truelsen af Flø By, som Udlejer og Christen Nielsen 
Møller af Kronborg som Lejer. 

 
1. 

Jeg Jørgen Truelsen af Søndergaard i Flø By, bortlejer hermed til Christen Nielsen Møller, 
fra det mig ifølge Vielsesattest af 24. August d. Aa. tinglæst 25 August d. Aa., tilhørende 
Søndergaard i Flø By, Brande Sogn, af Hartk. gl. Matr. 2 Tdr. 3. Skp. 2. Fdk., nyt Matr. 2. 
Tdr. 6 Skp. 2.Fdk. 2 3/4 Alb., et stykke Hedejord beliggende paa min Østre Mark og 
grænser med Østre Side til Lauritz Lange Jakobsens Ejendom, med Søndre Side til Søren 
Pedersen og Mads Sørensens Ejendomme af Dørslund og med Vestre Side til Christen 
Jensens Ejendom af Østergaard i Flø, saaledes som samme er forevist og afmærket, i 50 
paa hinanden følgende Aar fra 1. Mai dette Aar at regne, og maa Lejeren gjøre sig samme 
saa nyttig, som han bedst ved, vil og kan med samme Rettighed som Udlejeren med sine 
øvrige Jorder, uden nogen somhelst Paa-eller Tiltale af mig eller min Gaards efterfølgende 
Ejere, Lejeren og Arvinger skal i Lejetiden have Ret til at gjøre Fremleje af det herved 
lejede Jord, dog selvføgelig under samme Betingelser og Forpligtigelser som ifølge denne 
Contract paahviler Lejeren i forhold til Udlejeren eller efterfølgende Ejere. 

2. 
 

For anførte Stykke Jord betaler Lejeren til Udlejeren, dennes Arvinger eller efterfølgende 
Ejere af Gaarden Aarlig Afgift 7 Rdl. 1 Mk. 3½ Sk., hvoraf det halve betales til hvert Aars 1. 
Mai og det halve til hvert Aars 1. November, til forbemeldte 50 aar udløber, men skylder 
Lejeren ud over et Fjerdingaar med Betalingen til her bestemte Tid, da skal Lejeren være 
pligtig til at fraflytte forbemeldte lejede Jord, og Bygninger som Lejeren opfører paa 
forbemeldte Lejejord maa han heller ikke bortføre førend han har udbetalt hvad der staar 
til Rest. 

3. 
 

Jeg Udlejeren eller efterfølgende Ejere af Søndergaard i Flø betaler alle lovlige Skatter og 
andre Afgifter af hvad Navn nævnes kan af forbemeldte Lejejord, hvorimod Lejeren 
forpligter sig til Aarlig hvert Aars 1. Mai at erlægge til Udlejeren eller efterfølgende Ejere af 
Gaarden 1. Mk. Sølv. 

4. 
 

Naar Lejetiden udløber skal de paa Ejendommen opførte Bygninger, som Lejeren selv 
lader opføre tilhører hans arvinger. Den nedlagte Sæd, som er saaet i forbemeldte 
bortlejede Jord maa tages af Lejeren, og ligeledes skal Lejeren eller hans Arvinger være 
tilforpligtede at nedlægge tilbørlig Sæd, ved Fratrædelse til indbemeldte Tid. 
Denne Contract som saaledes imellem os er indgaaet og oprettet Stedfæstes med vor 
Underskrift Vidnefast 
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Flø, den 5. September 1848. 
 
Udlejer: Jørgen Truelsen.  Lejetager: Christen Nielsen Møller  
 Til Vitterlighed: 
 Søren Jørgensen.   Palle Christensen. 
     m.f.p. 
 
Den 15. Maj 1852 lejer Christen Nielsen Møller endnu et stykke hedejord af Jørgen 
Truelsen, lejetiden er 47 år og den årlige afgift er 4 rdl. 
 
Lejer: Husmand, Christen Nielsen Sandgaard Møller, født ca. 1805 i Aulum, gift  med 
 Mette Marie Christensdatter, født ca. 1807. 
 
Børn: Christen Christensen Sandgaard, født ca.1838. 
 Ane Katrine Christensen, født ca. 1841. 
 Niels Christensen, født 8.9.1846 i Borup. 
 Maren Christensdatter, født 29.1.1850 1850 i Flø. 
 
 Christen Nielsen bygger hus på stedet i 1848, den 25.10. dette år får han sit 
 nye hus taxeret til brandforsikring, som følger:  

Flø Mark 
. 

 Christen Nielsens Hus som befandtes saaledes. 
 Et Stuehus i øster og vester 7 Fag hvoraf de 4. Fag 7½ Alen  
 Dyb og de 3. Fag 6½ Alen Dyb, de 4. til Beboelse med  
 Bræddeloft, en Skorsten en Bageovn, en Stenovn, de 3. Fag  
 til Lade og Faaresti. Egebinding, murede og klinede Vægge  
 og Lyngtag, tax. for      150 rdl. 
 
 Christen Nielsen Møller fremlejer den 15. dec. 1862 stedet til Niels Christian 
 Christensen Harrild, se næste ejer. 
 
Skøde: 22.7.tl.23.12.1887 fra Mads Kristian Mathiasen til Niels Christian  Christensen, 

født 11.5 1834 i Voulund, gift 23.5.1861 med Jensine Eriksen  født 16.6.i 
Høgild i Ejstrup. 

 
Børn: Erik Nielsen, født 29.7.1862 i Ejstrup. 
 Ellen Marie Nielsen, født 19.5.1865 i Flø. 
 Ane Kirstine Nielsen, født 2.9.1867 i Flø, død 31.8.1893, gift med Henrik 
 Peter Jørgensen, født 28.4.1849 i Tykskovgård i Ejstrup, død 16.7.1907. 
 Kristiane Nielsen, født 7.2.1870 i Flø. 
 Peder Christian Nielsen, født 21.1.1873 i Flø. 
 Kristian Nielsen, født 30.6.1875 i Flø. 
 Lovise Nielsmine Kristine Nielsen, født 28.1.1878 i Flø. 
 Mariane Jensine Kirstine Nielsen, født 28.1.1878i Flø. 

Niels Nielsen, født 27.6.1880 i Flø, død 1.7.1952, gift 5.11.1901 med Marie 
Poulsen, født 24.12.1882 på Brande mark, død 14.4.1961 i Snejbjerg, se  matr. 
nr. 1b. i Lundfod. 
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Skøde 30.10.tl.9.11.1897 til Jens Peder Christiansen, gift med Birthe Marie 
 Pedersen, født 1868. 
 
Børn: Laurids Marinus Christiansen, født 19.3.1898. 
 
NB. Gården beboes 1901 og 1906 af Frits Fritsen Kramer, født 8.10.1827 i 
 Bjerre, gift med Kirsten Rasmussen, født 11.4.1845 i Brande. 
 
Skøde: 7.11.1907.tl.2.10.1908 til Christen Jensen, født 9.4.1855, død ugift 
 30.11.1920, se matr. nr. 3b. i Dørslund.  
 
Skøde: 24.12.1915.tl.18.2.1916 til Christen Arvad Jensen. 
 
Skøde: 29.7.tl.23.8.1918 til Peder Jensen Pedersen, født 15.2.1878 i Flø, død 
 30.6.1929, han var ugift. 
 
Skøde  11.12.1929 til sadelmager Jens Marinus Pedersen, født 17.5.1892, død 
 13.3.1960, gift 23.10.1915 med Ellen Marie Kirstine Hansen, født 27.8.1893 
 i Ansager, død 17.4.1960. 
 
Børn: Søren Pedersen, født 11.4.1918. 
 Lone Pedersen, født ca. 1916 
 
Skøde: 7.7.1953 til Søren Pedersen, født 11.4.1918, gift med Rigmor Agathe 
 Christensen, født 3.8.1920. 
 
Børn: Se  matr. nr. 5b. i Flø. 
 
Skøde: 24.6.1961 til Kristian Jørgensen. 
 
Skøde: ca. 1975 til advokat Vingtoft 
 
Skøde:  aug.1979 til Ole Kurt Nielsen, Mogens Rytter Bentzen og Arne Hansen i 
 fællesskab. 

Ole Kurt Nielsen, født 29.12.1944 i Farsø, gift 19.8.1967 med Elin  Engelbrecht 
Nielsen, født 11.7.1945 i Kolding. 

 
Børn: Martin Nielsen, født 2.5.1968. 
 Malene Nielsen, født 24.10.1970. 
 Søren Nielsen, født 23.5.1972. 
 Lars Nielsen, født 20.8.1974. 
  
 Mogens Rytter Bentzen, født 12.4.1949 i Kolding, gift 8.7.1972 med Hanne 
 Engelbrecht Nielsen, født 11.8.1948 i Kolding. 
 
Børn: Anders Engelbrecht Bentzen, født 1.9.1974. 
 Kirsten Engelbrecht Bentzen, født 23.6.1976 
 Dorthe Engelbrecht Bentzen, født 26.6.1979 
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Arne Hansen, født 11.3.1951 i Kolding, gift 24.8.1974 med Lise Engelbrecht 
 Schau, født 11.5.1951. 
 
Børn: Line Engelbrecht Schau, født 30.6.1980. 
 
  
 Areal: 4b. og 4e. 33.325 m2. 
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Matr. nr. 4f. i Flø, "Sandagergaard" , Herningvej nr. 100. 
 Gården udstykket fra matr. nr 4a. 
 
Skøde: 30.4.tl.11.5.1917 fra Ane Kristiansen til Christian Emanuel Mathiasen, født 
 14.3.1895 i Flø. 
 
Skøde: 18.12.tl.21.12.1922 til Mads Ludvigsen Bach, født 20.10.1888, han var ugift. 
 
Skøde: 22.6.tl.2.7.1925 til Kirstejn Kaster Søndergaard, født 27.3.1896 i  Hallundbæk, 

Ejstrup, død 24.2.1976, gift 12.11.1924 med Inger Olivia  Kristensen, født 
17.3.1903 i Uhre. 

 
Børn: Ejvind Søndergaard, født 21.11.1925, gift 9.9.1952 med Inger Pedersen,  født 

27.2.1927 i København, død 25.1.1979, Ejvind blev gift 2.den gang 
 18.12.1982 med Hanne Helene Carøe, født 27.8.1928 i Helsingør, bosat i 
 Måløv. 

 Kristian Laurids Søndergaard, født 27.2.1928, gift 9.10.1955 med Ida 
 Larsen, født 29.8.1935 i Ø.Nykirke., bosat i Vonge. 
 Anna Kathrine Søndergaard, født 15.5.1930, gift 1.3.1952 med Svend 
 Thorkild Andersen, født 6.1.1923 i Tønning, bosat i Brande. 
 Hilda Søndergaard, født 3.4.1932, se næste ejer. 
 Holger Søndergaard, født 1.6.1939, gift 17.3.1962 med Birgit Skovgaard 
 Nielsen, født 29.12.1938 på Frederiksberg, bosat i Virum. 
 
Skøde: 15.12.1963 til Vagn Ellehammer Nielsen, født 8.5.1928 i Hammer sogn, gift 
 24.11.1956 med Hilda Søndergaard, født 3.4.1932. 
 
Børn: Palle Ellehammer Nielsen, født 11.8.1958 i Blåhøj, bosat i Brande. 

Finn Ellehammer Nielsen, født 17.5.1960 i Trælund, Blåhøj, gift 16.5.1985  med 
Susanne Paulsen, født 4.7.1961 i Blåhøj, bosat i Blåhøj. 

 Erik Ellehammer Nielsen, født 17.7.1964 i Flø, gift 11.5.1996 med Alice Åby 
 Jensen, bosat i Brande. 
 
 
 Gården drives med griseopdræt, plante-og kartoffelavl. 
 Areal: 31 ha. 
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Matr. nr. 4g. og 7a. i Flø, "Enggaard" , Herningvej nr. 92. 
 Udstykket fra "Søndergaard" matr. nr. 4a. 
 
 
Skøde: 14.12.tl.22.12.1911 fra Mads Kristian Mathiasen til Anton Marinus  Sørensen, 

født 11.7.1885 i Uhre, gift 8.9.1908 med Kristine Mathilde  Jakobine 
Mathiasen, født 11.8.1885 i Flø, de flyttede fra gården. 

 
Børn: Sofus Møller Sørensen, født 18.11.1910. 
 Helge Kristian Sørensen, født 22.2.1913. 
 Hagbard Verner Sørensen, født 31.12.1914. 
 Hilda Dagny Sørensen, født 17.3.1919. 
 Emma Marie Sørensen, født 11.8.1921. 
 Svend Åge Sørensen, født 5.8.1923 
 
Skøde: 15.5.tl.1.7.1922 til Christen Peder Christensen, født 26.3.1885, gift med 
 Birthe Marie Dorthea Nielsen, født 5.3.1897.  
 
Børn: Mette Jensine Christensen, født 17.1.1924. 
 Jens Christensen. 
 
Skøde: 15.1.1929 til banearbejder Jens Jensen,  
 
Børn: Alfred Jensen, . 
 Kristian Jensen 
 Marie Jensen 
 Frode Rygaard Jensen 
 
Skøde: 14.1.1943 til Niels Holtum Frandsen, født 13.5.1909 i Arnborg, gift med 
 Dagny Nielsen, født 12.10.1911, se matr. nr. 3c. i Borup. 
 
Skøde: 25.8.1944 til Rasmus Bertelsen, gift med Karen Buch, født 13.10.1903. 
 
Skøde: 10.7.1945 til Niels Peder Nielsen, gift med Anna.Petrine Andersen, se matr. 
 nr. 3a. i Langkær. 
 
Skøde: 6.11.1948 til Schou Knudsen, født 30.11.1898, død 9.10.1964. 
 
Skøde: 17.9.1957 til Viggo Hansen. 
 
Skøde: 14.11.1957 til Karen Amalie Marie, født 17.7.1913, død 12.1.1996 i Brande,  gift 

med Laurids Romlov, født 22.9.1905, død 25.2.1990. 
 

Karen Amalie startede Brande camping der senere, ca 1962 blev udstykket  fra 
Enggaard til selvstændig Cafeterie og senere solgt til Leo og Judith.  

 
Børn: Knud Romlov, født 14.5.1937, gift 5.9.1959 med Gerda Ravn Hansen, født 
 8.8.1934, se matr. nr. 1r. i Dørslund. 
 Lilly Romlov, født 11.5.1940. 
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Jørgen Romlov, født 24.1.1942. 
 Karen Margrethe Romlov, født 26.7.1944. 
 Halvor Romlov, født 6.8.1952. 
 
Skøde: 7.8.1989 til Gerda Romlov, (f. Hansen) født 6.8.1934, gift 5.9.1959 med 
 Knud Romlov, født 14.5.1937. 
 
Børn: Jan Hjortberg Romlov, født 4.3.1962, se matr. nr. 1r. i Dørslund. 
 Gitte Hjortberg Romlov, født 2.10.1968. 
 
Skøde: 1996 til Susanne Egebjerg, som samlever med Jan Romlov. 
 
 
 Gårdens areal 19,6 ha. 
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Matr. nr. 4 i. i Flø, Kommunens plantage, Fasterholtvej, Flø 
 
 
Skøde: 8.7.1916,tl.25.7.1916 fra Christian Arvad Jensen til Anton Marinus 
 Sørensen 
 
Skøde: 23.10.1918,tl. 9.5.1919 til Brande kommune 
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Matr. nr. 4k.-7g.6a.6l. i Flø , Fasterholtvej nr.4 
 
 
Skøde: 30.33.1933 fra Marinus Pedersen til Hans Thorvald Pedersen på matr. nr.  4k. 
Hans Thorvald Pedersen  får skøde 31.5.1935 fra Vilhelm Kjærsgaard til  på matr. nr. 
7g.-6a.-6l.i Flø og matr. nr. 8a. i Borup. 
 Hans Thorvald Pedersen er født 8.6.1891, død 7.7.1978, gift med Maren 
 Claudia Christensen, født 22.6.1904. 
 
Børn: Knud Pedersen, født 29.4.1922, se matr. nr. 4n. i Flø.1921. 
 Anne Margrethe Pedersen, født 25.7.1924 i Flø. 
 Hans Pedersen, født 20.5.1927 i Flø. 
 Gerda Pedersen, født 20.10.1929 i Flø. 
 Edith Pedersen, født 14.1.1932 i Flø, se næste ejer. 
 Kristian Pedersen, født 3.7.1935. 
 Peder Pedersen, født 3.7.1935. 
 
Skøde: 1979 til Edith Pedersen, født 14.1.1932 i Flø, gift 25.2.1950 med Svend 
 Uldahl. 
 
Børn: Sten Uldahl, født 13.2.1952. 
 Per Uldahl, født 4.1.1958. 
 
 
 Areal: 22.515 m2. 
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Matr. nr. 4m. i Flø , Herningvej nr. 96. 
 Udstykket fra matr. nr. 4g. 
 
 
Skøde: 3.8.1944 fra Niels Holtum Frandsen til Ole P. Kristensen. 
 
Skøde: 7.8.1946 til Villy Sørensen. 
 
Skøde: 27.9.1946 til K. Kristiansen Balle. 
 
Skøde: 26.11.1947 til Tage Andersen, født 27.2.1916, død 2.1.1977, gift med Lilly 
 Mortensen, født 30.3.1927 
 
Børn: Svend Aage Andersen, født 30.3.1945, død 2.1.1986. 
 Ole Andersen, født 21.1.1948. 
 Jonna Andersen, født 15.4.1956. 
 
Skøde: 1977 til Lilly Andersen, født 30.3.1927 
 
 
 Areal: 1.567 m2. 
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Matr. nr. 4n. i Flø , Fasterholtvej nr. 2. 
 Bygningerne er opført i 1950-51. 
 
 
Skøde: ca. 1953 til Knud Pedersen, født 29.4.1922, gift 12.2.1949 med Elly. 
 Hansen 
 
Børn: Hans Pedersen, født 15.7.1949. 
 Ole Pedersen, født 17.5.1951. 
 Maren Else Pedersen, født 12.10.1952. 
 Otto Pedersen, født 14.4.1954, død 10.1.1992. 
 Linda Pedersen, født 27.6.1956. 
 
 
 Areal: 4000 m2. 
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Matr. nr. 5a. i Flø ,"Vestergård", Fløvej nr. 1. 
 Denne gård er udstykket fra den vestlige gård i Flø, se Flø før  udskiftningen. 
 
 
Skøde: 27.3.1772, tl.13.2.1807 fra Peder Christensen i Ejstrup til  Søren Sørensen,  se 

"Vestergård" før udskiftningen.(5.727) 
 
Skøde: 22.6.1805, tl. 6.2.1807 til Søren Sørensen, født ca.1770, død 1843, gift 
 11.10.1801 med Ane Jensdatter, født 1776 i Uhre, død 
 
Børn: Mette Sørensdatter, født 21.11.1802 i Flø, gift med næste ejer. 
 Ane Sørensdatter, født 22.6.1806, død 21.9.1806. 
 Jens Sørensen, født 3.4.1814. 
 Jens Pedersen (plejesøn), født 27.7.1821 i Svindbæk. 
 

Skiøde: 
 

Jeg underskrevne Søren Sørensen, boende i Fløe Bye i Brande Sogn kiendes og hermed 
vitterliggiør, at have solgt og afhændet, ligesom jeg og hermed sælger, skiøder og aldeles 
afhænder fra mig og mine Arvinger til min Søn, Søren Sørensen i bemt. Flø Bye og hans 
Arvinger, min selvejende og iboende Gaard, Westergaard kaldet, beliggende i Fløe Bye, 
Brande Sogn, Nørvangs Herred, Vejle Amt, der skatter af Ager og Engs Hartkorn 2 Tdr. 3 
Skp. 2 Alb., hvilken fornævnte Gaard med sine Bygninger og ejendomme, Herligheder og 
Rettigheder, visse og uvisse Indkomster, Renter og rette Tilliggelse af Ager og Eng, Heede 
og Mose, Fiskevand og Fægang, Tørvegrøft og Lyngslet, Forte og Fællig, vaadt og tørt 
inden og uden Markskiel, intet i nogen Maade undtagen af hvad Navn nævnes kan, som 
nu tilhører og tilligger bemeldte Gaard og af Arilds Tid tillagt haver og dertil med rette ligge 
bør, alt lige som jeg samme Gaard selv ejet , brugt og havt haver og med samme 
Herlighed og Rettighed, som Gaarden mig af forrige ejer af Dato 27.de May 1772 er solgt 
og tilskiødet og overdraget, velbemeldte Søren Sørensen og hans Arvinger herefter skal 
have, nyde, bruge og beholde, samt maa giøre sig samme saa nyttig, som de bedst ved, 
vil og kan til evendelig Arv og Ejendom, eftersom han har betalt mig den accorderede 
Kiøbesumma med 200 rdl. siger To Hundrede Rdl. i Dansk Curant, Thi kiendes jeg for mig 
og mine Arvinger efter denne Dag os aldeles ingen ydermere Lod, Deel, Ret eller 
Rettighed til eller udi forbemeldte Gaard eller noget af dessens Bygninger eller 
Ejendomme som forskrevet staar, men derimod bepligter min og mine Arvinger at hiemle, 
frie, frelse og fuldkommen tilstaa bemeldte Kiøber Søren Sørensen og hans Arvinger 
oftebemeldte Gaard, som en lovlig indkiøbt Ejendom, fri for hver Mands Tiltale, som 
derpaa med nogen Ret kunde have at sige eller tale i nogen Maade. Dette mit udgivne 
Skiøde maa og kan til Tinge læses og protokolleres hvor og naar forlanges, uden derfor at 
lade mig indkalde. Til ydermere som Bekræftelse haver jeg dette mit udgivne Skiøde ikke 
allene selv egenhændig underskrevet og forseglet, men endog formaaet velagte 2.de 
Mænd nemlig Otto Sørensen i Uhre Bye og Niels Pedersen i Fløe Bye, begge af Brande 
Sogn, dette med mig til Vitterlighed at ville underskrive og forsegle.  
Datum Fløe bye den 22.de Juni 1805.                Søren Sørensen (LS) 
Efter Begiæring til Vitterlighed underskriver vi 2.de Mænd. 
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Otto Sørensen, Uhre.  Niels Pedersen, Fløe. 
 Efter at "Søndergaard" og "Østergaard" nu var flyttet ud af Flø by, blev 
 Søren Sørensens gård taxeret til brandforsikring. 
 

 Brande Sogn, Flø Bye. 
 Brandtaxation den 27. Juli 1815. 

 
Søren Sørensens Gaard, som forhen den 7. April 1792 under Hoved No. 178, bi No. 2 var 
taxeret for 400 rdl. og som senere, den 22. Juli 1803 ifølge ifølge 
Brandtaxationsprotocollens Hoved No. 110 bi No. 2 er omskrevet og forsikret for 600 
rbdl.D.C., hvilke ifølge Placaten af 13. Marts 1813 ere omskrevne til 960 rbdl. S.V. 
 
 Befandtes nu saaledes forandret: 
 
a. Et Stuehus i Sønder 15 Fag, 10 Alen Dyb, de 13 Fag med  
 Fjælle Loft, en Jernbillæggerkakkelovn, 3 Skorstene, en  
 Bageovn og en indmuret Kobber Kiedel paa ½ Tøndes  
 størrelse, hvoraf 13 Fag er indrettet til Værelse, Beboelse  
 og Husholdning og de øvrige 2 til Materialehus,  
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 660,  
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for   330 
 
b. Det Vestre Hus 17 Fag 7½ alen Dyb, til Kornlade, 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 250,  
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for   120 
 
c. Det Østre Hus 10 Fag, 7½ alen Dyb, til Koestald og Hølade. 
 Egebindingsværk, klinede Vægge og Straatag tax. for 200,  
 men af Ejeren ikkuns forlangt forsikret for     80 
    Hele Gaardens Summa  600 
 Er forsvarlig mod Ildsfare og som meldt tilforn forsikret for 960 rbdl. 
 
 Ca. 1843 er "Vestergård" blevet udflyttet fra den gamle bebyggelse til sin 
 nuværende beliggenhed, den efterfølgende brandtaxation viser størrelsen af 
 bygningerne og byggemetoden. 
 

Brandtaxation 11.1.1844. 
 
 Laurs Lange Jakobsen, forhen Søren Sørensens gård, hoved nr. 178-2, 
 forsikret for 600 rbdl., befandtes nu efter at være udflyttet således opført:  
 
A. Stuehuset i sønder, 15 fag 9½ alen dyb, de 13 fag  
 til beboelse med bræddeloft, 3 skorstene, 2 fag  
 til svinesti og hønsehus, egebinding, murede vægge,  
 strå og lyngtag, tax. for i N.V. 450,  
 men af ejeren forlangt forsikret for     350 rdl. 
B. Det vestre hus 14 fag 7 3/4 alen dyb, til heste- 
 stald, fåresti, lade og port, egebinding, murede 
 og klinede vægge, strå og lyngtag, tax. for i 
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N.V.200, men af ejeren forlangt forsikret for   150  - 
C. Det nordre hus 14 fag 8¼ alen dyb til lade, dels 
 grundmur, dels egebinding med murede vægge, strå 
 og lyngtag, tax for i N.V. 220, 
 men af ejeren forlangt forsikret for     150  - 
D. Det østre hus 13 fag 7½ alen dyb, til fæstald,  
 lade og port, dels grundmur, dels egebinding,   
 med murede vægge, strå og lyngtag, tax. for i  
 N.V. 220, men af ejeren forlangt forsikret for    150  - 
     Hele gårdens summa:         800 rdl. 
 
 Er forsvarlig mod ildsfare og forhen forsikret for 600 rdl. 
 
 
Skøde: 24.12.1824, tl. 21.1.1825 til Mette Sørensdatter, født 21.11.1802 i Flø,  gift 

3.12.1834 med  Laurids Lange Jakobsen,født 1813 i Skærlund,  
 
Børn: Ane Lauritzdatter, født 2.2.1840, gift 1873 med Otto Chr. Jensen,  Pedersminde i 

Uhre. 
 Jakob Lauritzen, født 27.11.1842, se næste ejer. 
 
Skøde: 2.12.1874.tl.14.1.1876 til Jakob Lauritzen, født 27.11.1842 død 1894, gift  1880 

med Dorthea Marie Pedersen, født 14.6.1852 i Ikast, død 17.3.1903 i  Flø. 
 
Børn: Laurids Jakobsen Flø, født 22.12.1880, se næste ejer. 
 Mette Jakobsen, født 31.3.1883, gift 15.5.1906 med Peder Martin Kristian 
 Pedersen af Askær, født 10.10.1877. 
 Søren Peder Jakobsen, født 27.8.1885. 
 Søren Kristian Jakobsen, født 18.11.1887, gift 30.9.1922 med Petra Kirstine 
 Jepsen, født 30.9.1899 i Langkær. 
 Søren Jensen Jakobsen, født 26.8.1891. 
 
Skøde: 27.8.1900.tl.7.9.1900 til Laurids Jakobsen, født 2.12.1880, død      ,gift 
 11.5.1912 med Mette Kirstine Kristensen, født 20.7.1889 i Arnborg, død 
 
Børn: Marie Jakobsen Flø, født 4.6.1912, gift 4.6.1938 med Emilius Marius Lind 
 Haubjerg, født 7.11.1909 i Skarrild. 
 Gudrun Jakobine Jakobsen, født 30.12.1913, gift 20.7.1937 med Peder 
 Østergaard Uldum, født 8.8.1910 i Arnborg. 
 Jenny Mette Jakobsen, født 2.10.1918, gift 10.12.1939 med Aage Robert 
 Husum, født 11.9.1913 i Husum, se herunder. 
 
NB. Gårdbestyrer ca. 1938-1940: Aage Robert Laursen, født 11.9.1913, gift 
 10.12.1939 med Jenny Mette Jakobsen, født 2.10.1918. 
 
Børn: Rita Vestergaard Laursen, født 15.7.1940. 
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Skøde: 19.8.1940 til Kristian M. Møller, født 12.10.1907 i Krusborg, død 5.11.1991 i 
 Flø, gift med Agnes, født 6.5.1911 i Iowa, USA, død 28.11.1950. 
 
Børn: Solveig Møller, født 28.11.1950. 
  
 Gårdbestyrer ca. 1940-1944: Sigurd Brøchner Jensen, født  22.3.1914, gift  med 

Karla Jensen, født 25.6.1914. 
 
Børn: Ingrid Brøchner Jensen, født 28.3.1943 i Flø. 
 

Kristian M. Møller havde gården forpagtet ud fra 1950-72 til 
 Peder.Sørensen. født 29.10.1912 i Ansager, død 12.10.1985, gift 21.5.1943 
 med Johanne Iversen, født 1.2.1918 i Gimlinge sogn, død 28.4.1994. 
 
Børn: Bjarne Sørensen, født 15.12.1944 i Uhre. 
 Leif Sørensen, født 27.9.1949 i Uhre. 
 John Sørensen, født 25.3.1951 i Flø, bosat i Brande. 
 
Skøde: 1.12.1987.til Linda May Barth Pedersen, født Endresen i Arendal i Norge  den 

23.12.1949, gift med installatør Johannes Pedersen den 12.2.1972.  
 Johannes Pedersen er født 8.4.1941 i Vrensted, Vendsyssel 
 De har elforretning i Brande. 
 
Børn: Kim Barth Pedersen, født 7.12.1972 
 Morten Barth Pedersen, født 8.3.1974, død 31.8.1997. 
 
 
 
 Areal: 8.504 m2.  
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"Vestergård" ca 1914 
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Matr. nr. 5b. i Flø ,"Mosegård", Arvad Møllevej nr.43. 
 Udstykket fra matr. nr. 5a. "Vestergård". 
 

"Leiecontract". 
 

Oprettet imellem Gmd. Lauritz Lange Jakobsen af Flø Bye, som Udlejer og Husmd. Peder 
Jensen af Grarup, som Lejer. 

 
. 

Jeg Lauritz Lange Jakobsen, som Ejer af "Vestergaard" i Flø Bye, bortlejer hermed til 
Peder Jensen, fra det mig i Følge Vielsesattest af 3. December 1834, tinglæst d. 22. 
December 1834 tilhørende "Vestergaard" i Fløe Bye, Brande Sogn, af Hartk. Ager og Eng 
efter gl. Matr. 2 Tdr. 3 Skp. 2 Alb., ny Matr. Hartk. under Nr. 5. 2 Tdr. 6 Skp. 1 Fdk. 2 Alb., 
et Stykke Hedejord beliggende paa min Gaards Øster Mark og grænser med Østre Side til 
Gmd. Erik Pedersens Ejendomme i Flø, med Søndre Side til Gmd. Mads Sørensens 
Ejendom i Dørslund og Niels Chr. Jensen Økjærs Ejendom i Borup og Gmd. Søren 
Pedersens Ejendom af Dørslund og med Vestre Side til Chr. Nielsen Møllers Leie Jord 
paa Flø Mark, og Gmd Christen Jensens Ejendom af Østergaard i Flø, og med Nordre 
Side til Udlejerens forhen lejede Hedejord af Gmd. Jørgen Truelsen af Søndergaard i Flø, 
saaledes som samme er forevist og afmærket i 47 paa hinanden følgende Aar fra 1. Mai 
dette Åar at regne til 1. Mai 1902, og maa Leiren i Lejetiden gøre sig samme saa nyttig 
som han bedst ved, vil og kan, med samme Rettighed som Udlejeren med sine øvrige 
Jorder, uden nogensomhelst Paa-eller Tiltale af mig eller min Gaards efterfølgende Ejere. 
Lejeren-og Arvinger skal i Lejetiden have Ret til at Giøre Fremleje af det Ham Lejede Jord, 
men paa de Vilkaar, at Udlejeren, hans Arvinger eller efterfølgende Gaardejere dertil giver 
samtykke, dog saaledes ogsaa følgeligen.under de Betingelser og Forpligtigelser som 
ifølge denne Contract paahviler Lejeren i Forhold til Udlejeren eller Gardens Ejer. 

2. 
 
For anførte Stykke Lejede Jord betaler Lejeren til Udlejeren, dennes Arvinger eller 
efterkommende Gaardejere, i Aarlig Afgift 8. Specier eller 16 Rigsdaler, skriver Sexten 
Rigsdaler, som betales til hvert Aars 1. Novbr., i Udlejerens Bopæl, til herbemeldte 47 Aar 
udløber, men skulde Lejeren udeblive over en Fierdingaar med Betaling efter den 
ovennævnte Tid, da skal Lejeren strax være villig til at afstaa og fraflytte forbemeldte 
Lejede Sted. 

3. 
 

Naar Lejeren svarer den forbemeldte Aarlige til Ejeren, da skal disse ikke svare mere deraf 
i Penge eller Penges Værd, men Ejeren skal svare alle Skatter, Contributter og offentlige 
Afgifter af foranførte Ejendomme, som Lejeren skal være Skattefri og Tiendefri og ikke og 
ike svare mere af Ejendommene, end den foranførte Aarlige Lejeafgift som i Contracten er 
bestemt i nogen Maade eller i til nogen Ting. 

4. 
 

Det bemærkes at Udlejeren forbeholder for sig, Arvinger eller efterfølgende Gaardejere fri 
Rettighed Aarlig til tvende Dages Klyngravning, eller ogsaa fire Dages Klyngravning hvert 
andet Aar, i den saakaldte Trinde Mose paa Leierens Lejede Jord, som maa bero paa 
Ejeren selv, enten 2 Dage hvert Aar, eller 4. Dage hvert  
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andet Aar. Ligeledes bemærkes, at Ejeren og Arvinger i Lejetiden maa i forbemeldte 
Klynemose lade kaste og grave saa mange Klyne, som de selv behøver ved deres egen 
Brug, men ikke bortleje Klyngravningen til andre. 

5. 
 

Lejeren skal have Rettighed til at lade opføre hans egne Bygning paa forbemeldte Lejede 
Jord som han selv godtbefinder, maa bemærkes: at hverken Lejeren eller hans Arvinger 
maa sælge eller bortflytte noget af de opførte Bygninger paa forbemeldte Lejede Jord, 
førend at Ejeren er betalt hvad der staar til Rest af Lejeafgift naar Tiden er udløben, skal 
de på Lejejorden værende Bygninger, som Lejeren har ladet opføre, tilhøre ham selv og 
hans Arvinger. Den nedlagte Efteraarssæd som nu er saaet i forbemeldte bortlejede Jord, 
modtages af Lejeren og skal Lejeren og hans Arvinger være forpligtet til at nedlægge 
tilbørligt Efteraarssæd af Rug i den Jord som dertil er tjenlig ved.Fratrædelsen til 
indbemeldte Tid, som i Contracten er bestemt. 
 
At denne Lejecontract saaledes imellem os er oprettet og egenhændig underskrevet i 
Vitterlighedsvidners Overværelse. 
 Flø d. 5 April 1855.  
      Udlejer                          Lejer. 
Lauritz Lange Jakobsen.           Peder Jensen. 
 
Til Vitterlighed:  Søren Jørgensen,  Erik Pedersen. 
 
 Ejendommen nævnes ved folketællingen i 1855 som et hus,beboerne er 
 Peder Jensen, født ca. 1832, død 5.3.1907 i Flø, gift 19.10.1851 med 
 Dorthea Jensdatter, født 30.8.1822 i Tarp, død 10.10.1906. 
 
Børn: Maren Pedersdatter, født 20.7.1851 i Flø. 
 Kirsten Pedersdatter, født . 5.9.1852, gift 1876 med Christen Lauridsen 
 Arnborg, født 2.5.1852 i Arnborg. 
 Jensine Pedersdatter, født 24.12.1853, død 23.3.1924, i Brande, ugift. 
 Anne Pedersdatter født 24.12.1853, død 5.6.1854 i Flø. 
 Ane Pedersdatter, født 24.5.1855 i Flø. 
 Jens Christian Pedersen, født 29.5.1856, død 13.6.1856. 
 Jens Christian Pedersen, født 2.7.1857, se næste ejer. 
 Thomas Peder Pedersen, født 7.7.1859, død 4.1.1926, gift 1883 med Anna 
 Kathrine Andersen, født 8.4.1854, se matr. nr. 2e i Flø.. 
 Anne Marie Pedersen, født 29.9.1860. 
 Anthon Pedersen, født 21.7.1861. 
 Jens Pedersen, født 3.7.1863. 
 Jensmine Pedersen, født 23.10.1864. 
 
Skøde: 21.11.1874.tl.15.1.1875 fra Laurids Lange Jakobsen til Peder Jensen på  matr. 

 nr. 5b. og 21k. i Flø, den 15.7.1874 havde han købt matr. nr. 2e. og  21i i 
Flø af Peder Jørgensen, og den 9.1..tl.12.1.1883 får han skøde fra N. 
 Jensen, på matr. nr. 7a. i Borup. 
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Skøde: 30.10.1894.tl.12.11.1897 til Jens Chr. Pedersen, født 2.7.1857, død 
 20.7.1929, gift med Birthe Marie Pedersen, født 23.1.1863 i Ø. Nykirke, død 
 12.12.1941 i Flø. 
 
Børn: Peder Jensen Pedersen, født 24.11.1895, se næste ejer. 
 Else Kathrine Pedersen, født 24.9.1897, gift 21.7.1917 med Karl Ferdinand 
 Therkelsen fra Hvejsel. 
 Dorthe Pedersen, født 18.11.1900. 
 
Skøde: 4.12.tl.9.12.1920 til Peder Jensen Pedersen, født 24.11.1895, gift 8.12.1920 
 med Berthe Caroline Lundin, født 8.2.1900 i København. 
 
Skøde: 10.5.1944 til Søren Pedersen, født 11.4.1918, gift med Rigmor Agathe 
 Christensen, født 3.8.1920. 
 
Børn: Johny Pedersen, født 13.6.1940, født 13.6.1940 i Flø, gift med Kaj Børge 
 Nielsen, født 21.12.1938 i Suldrup, bosat i Herning. 
 Irma Pedersen, født 5.1.1943 i Flø, gift 20.1.1962 med Niels Ibsen, født 
 28.9.1941 i Brande, bosat i Fredericia. 
 Bent Pedersen, født 5.9.1946 i Flø, gift 31.5.1969 med Lisi Hansen, født 
 4.1.1948 i København, bosat i Brande. 
 Jytte Pedersen, født 7.7.1953 i Brande, bosat i Brande. 
 Erik Rene Pedersen, født 21.7.1956 i Brande, gift med Tove Slejborg 
 Nielsen, født 7.10... i Vrensted, bosat i Brande. 
 Jan Gerner Pedersen, født 21.11.1958 i Brande, gift med Sussi Linnemann 
 Hansen, bosat i Brande. 
 
Skøde: 8.10.1946 til Johannes Jensen. 
 
Skøde: 26.11.1947 til Søren Pedersen, se førnævnte. 
 
Skøde: 29.3.1950 til Hans Jessen, født 6.5.1926 i Lustrup ved Ribe, gift 29.4.1950  med 
 Gudrun Skærlund, født 23.1.1928 i Østerholm. 
 
Børn: Ole Jessen, født 18.11.1952. 
 Erik Jessen, født 7.6.1956. 
 Inger Lise Jessen, født 23.8.1959. 
 
 
 Areal 29,4 ha. Jorden er udlejet.  
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Matr. nr. 5d.-4d.-3f. i Flø, "Hedegård" , Fasterholtvej nr. 16. 
 Udstykket fra matr. nr. 5a. i Flø, bygget 1905. 
 
 
Skøde: 5.8.1910.tl.6.2.1914 fra L. Jakobsen, til Søren Kristian Jakobsen, født 
 16.11.1887, død 13.2.1967, gift 30.9.1922 med Petrea Kristine Jepsen, født 
 30.9.1899 i Askær, død 8.4.1983. 
 
Børn: Jakob Laursen Vestergaard Flø, født 9.10.1923, se næste ejer. 

Niels Vestergaard Flø, født 12.12.1924, gift 5.5.1954 med Edith Hansen,  født 
12.6.1932 i Dørslund, se matr. nr. 2m. i Langkær. 

 Thora Marie Vestergaard Flø, født 29.11.1927, gift med Poul Mørch 
 Sørensen, født i Horsens, bosat i Randers. 
 Laurits Vestergaard Flø, født 29.11.1929, gift med Birgit Sørensen, født i 
 Roskilde. 
 
Skøde: 4.11.1954 til Jakob Laursen Vestergaard Flø, født 10.1923, gift 18.12.1954  med 

Inga Jakobsen født 12.3.1929. 
 
Børn: Christian Laursen Vestergaard Flø, født 23.8.1960. 
 Jens Laursen Vestergaard Flø, født 12.11.1963 
 
 
 Areal: 36,7 ha.. Jorden er udlejet. 
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Matr. nr. 5e. i Flø, "Nygård" , Fløvej nr. 25. 
 Udstykket fra matr. nr. 5a. i Flø. 
 
Skøde: 24.11.tl.5.12.1913 fra Laurits Jakobsen til Søren Peter Jakobsen Flø, født 
 27.8.1884 i Flø, død 29.10.1965, gift 23.4.1914 med Maren Kristine 
 Thomsen Gasbjerg, født 9.3.1888, død 2.2.1973. 
 
Børn: Valborg Gasbjerg Jakobsen Flø, født 1.5.1915, gift 4.6.1939 med Viktor 
 Skårup Nørgaard, født 25.1.1909 i Sdr. Omme, bosat i Sdr. Omme. 
 Magda Gasbjerg Jakobsen Flø, født 23.4.1918, gift 23.4.1944 med Knud 
 Skibild Nygaard Jensen, født 30.8.1914, se matr. nr. 2a Lille Langkær. 
 Anna Gasbjerg Jakobsen Flø, født 25.3.1922, gift 24.3.1951 med Søren 
 Mosegaard Andersen, født 6.5.1919 i Thyregod. 
 Frida Marie Jakobsen Flø, født 20.3.1927, gift med næste ejer. 
 
Skøde: 12.12.1950 til Villy Pedersen, født 29.5.1924, død 20.3.1988, gift  18.11.1950 

med Frida Marie Jakobsen Flø, født 20.3.1927, hun sidder i  uskiftet bo. 
 
Børn: Bodil Pedersen, født 7.2.1952, gift 1.7.1972 med Bent Jørgensen, født 
 16.7.1946, bosat i Brande. 
 Peder Flø Pedersen, født 26.1.1956, gift 15.8.1981 med Gitte Kjær 
 Thisgaard fra Fasterholt, bosat i Fasterholt. 
 
 
 Gårdens areal: 21 ha. jorden er udlejet. 
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Matr. nr. 5l. Flø, Arvad Møllevej nr. 47. 
 
 
Skøde: ca. 1940 til Erna og Henry Pedersen. 

I 1953 byttede Erna og Henry med Erna's forældre, Ane Kirstine og Ingvard 
 Pedersen der havde 2e (Langagergård). (se 2e) De havde ejendommen til  ca. 
1972. 

 
Skøde: ca. 1972 til Valdemar Andersen 
 
Skøde: 1980 til Kai Vium, født i Vildbjerg, gift 19.7.1986 med Anni Kristine 
 Sønderkjær Kristensen født i Vildbjerg 
 
Børn: Stinne Vium, født 18.7.1987. 
 Nanne Vium, født 19.6.1989. 
 Katrine Vium, født 21.4.1991. 
 Frederik Vium, født 27.3.1996. 
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Matr. nr. 5m. i Flø,.Arvad Møllevej nr.20. 
 Udstykket fra matr. nr. 5b. 
 
 
Skøde: 21.2.1945 fra Peder Jensen Pedersen til Søren Pedersen født 11.4.1918,  gift 

med Rigmor Agathe Christensen, født 3.8.1920. 
 
Børn: Se matr. nr. 5b. 
 
Skøde: 27.1.1948 til Søren Løkkegaard, født 5.2.1918 i Krog i Billund sogn, Søren 
 Løkkegaard er ugift, nu bosiddende i Brande. 
 
Skøde: 1983 til Svend Aage Olsen. 
 
Skøde: 1985 til Bettina Pigsborg og Ralf Duelund Sørensen. 
 
Skøde: 1988 til Vera Hasselstrøm. 
 
Skøde: 1988 til Elmer Jensen. 
 
Skøde: 1989 til Finn Hansen og Birgit Poulsen. 
 
Skøde: 14.12.1992 til Elmer Jensen. 
 
Skøde: 21.9.1994 til Finn Stræde Bøgedal, født 12.10.1969, gift 2.12.1996 med Ina 
 Malling Kristensen. 
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Matr. nr. 5n.-5q. i Flø, Herningvej nr. 108. 
 Udstykket fra matr. nr. 5a. 
 
 
Skøde: ca. 1972 til Chr. Møller, der byggede huset 
 
Skøde:            til Agnes Marie Elisabeth Møller, født 6.5.1911 i Iowa, USA, død 
 26.3.1993 i Flø. 
 
Skøde: 1993 til Solveig Møller, født 28.11.1950 
 
 
 Areal: 72,5 ha. 
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Matr. nr. 7a.-4o. i Flø., "Brande Camping" , Herningvej nr. 107. 
 Udstykket fra Enggård, mar. nr. 4g. 
 
 
 Karen Romlow "Bedste" startede Brande camping i 1957, der blev bygget 
 cafeterie på pladsen, som ligger lige op mod hovedvejen, cafeteriet var 
 meget besøgt af de forbipasserende vognmænd. 
 
Skøde: 1963 til Judith Agnete Jensen og Leo Edvard Jensen. 
 
Skøde: 1980 til Inga Magnusson og Ejnar Magnusson 
 
Skøde: 1987 til Judy Margrethe Axelsen og John Boye Axelsen 
 
Skøde: 1994 til Susie Møller Adamsen og Benny Leo Svendsen 
 
 
 Areal: 43.144 m2. 
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Matr. nr. 19a. i Flø  "Tradsborg" , Arvad Møllevej nr. 35. 
 Udstykket fra de fire gamle Flø-gårde. 
 
 
 Matrikel nr. 19a var allerede, som det fremgår af udflytningen i 1804, beboet  
 af en smed på dette tidspunkt -  
 Ejendommen er den første, som ud over de fire gamle gårde, der er beboet  i 

1845, bygningerne er sikkert opført i 1839 hvor de  bliver brandforsikret. 
  

Brandtaxation 23.8.1839 
Flø bymark. 

 Forsikring nr. 178-5. Jørgen Nielsens sted, bestående af: 
 
A. Et stuehus i nord, 7 fag 6¼ alen dyb, de 5 fag  
 til beboelse med  bræddeloft, 1 skorsten 1 stenovn,  
 egebinding, murede og klinede vægge, lyngtag,  
 resten 2 fag til lade tax. for i N.V. 80,  
 ansat til        80 rbdl. 
B. Det østre hus 4 fag 4¼ alen dyb, til fæstald og 
 høgulv, egebinding, klinede vægge, lyngtag, tax. 
 for i N.V. 20, ansat til      20   - 
  Gårdens summa ialt                   100 rbdl.  
 
 Er forsvarlig mod ildsfare og ei forhen forsikret. 
 

Skjøde: 
Vi underskrevne Selvejer Gaardmænd, Erik Pedersen, Christen Jensen, Lauritz Jakobsen 
og Mette Marie Olesdatter Enke efter afdøde Gmd. Jørgen Truelsen alle af Flø, tilstaar og 
vitterliggiør for alle at have ved mundtlig Overenskomst solgt og overdraget, ligesom vi i 
Kraft af den os under 17. Juli 1855 havende Udstykningsbevilling ved dette vort Skiøde 
sælger, skiøder og fra os og Arvinger aldeles afhænder til Husmand Jørgen Nielsen i Flø, 
en Jordparcel som vi , som fælles Ejendom hidtil har ejet og har været vore Gaarde 
tilhørende, hvilken Gaard vi ejer efter vore Tinglæste Skiøder og Adkomster og er 
beliggende i Flø Bye, Brande Sogn, Nørvangs Herred, Vejle Amt og som jeg Erik 
Pedersen ejer en Gaard efter Skiøde af 4. Mai, tinglæst 2. November 1849, Christen 
Jensen efter Skiøde af 25. Decbr. 1843, tinglæst 12. Januar 1849, Lauritz Lange Jakobsen 
tinglæst Adkomst af 22. Decbr 1834 og Mette Marie Olesdatter ved Jørgen Truelsens 
tinglæste Adkomst af 25. Juni 1848. Hvilken Parcel efter den os foreviste Fordelings- 
bevilling overleveres Ejeren og har Matr. Nr. 19, staar for Hartkorn efter nye Matrikel 1 
Skp. 2 Fdk. 2 3/4 Alb. gl. Skat 1 mk. 3 sk.  og er beliggende i den østlige side af Flø Byes 
Mark og som han selv har bygget og da nu Kiøberen har betalt os den akkorderede 
Kiøbesum 320 Rdl. skriver Tre Hundrede og tyve rede Danske Rigsdaler, saa erklærer vi 
hver for os og vore Arvinger ingen videre Lod, Del, Ret eller Rettighed at have til 
ovenbeskrevne Jordparcel, men samme tilhører som en af Kiøberen Jørgen Nielsen og 
Arvinger med alle de Friheder, Rettigheder og Byrder og Forpligtelser hvormed vi fire har 
ejet samme og er Kiøberen pligtig at opfylde og efterkomme den os med ham indgaaede 
Tiendeforening, som er 7 skp. Rug aarlig til alle 3 Tiender og i henseende til de os 
Kvartlodden staaende Skatter og Afgifter at rette sig efter de giældende Anordninger og  
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forøvrigt meddeles det ham frie og frelse for hver Mands Krav og Tiltale, hvilket vi med 
vore Hænders Underskrift bekræfter i 2.de Vitterlighedsvidners Overværelse. Flø den 24. 
Decbr. 1855. 
Erik Pedersen, Lauritz Lange Jakobsen m.f.p, Mette Marie Olesdatter m.f.p, 
Hans Hansen Læborg som Lauværge, Christen Jensen m.f.p. 
Til Vitterlighed.    Knud Tomasen,     Knud Jensen.    
 
Skøde: 24.12.1855.tl.30.5.1856 til Jørgen Nielsen, født 28.4.1799, død 7.4.1876 i 
 Brande, gift 1.gang med Mette Marie Jensdatter af Uhre, født ca. 1813, død 
 14.12.1834, Jørgen Nielsen blev gift 2.gang 12.7.1835 med Else Marie 
 Kjeldsdatter, født 1812, død 12.6.1841. Han blev gift 3.gang 3.10.1841 med 
 Mette Marie Pedersdatter, født ca. 1812 i Ejstrup, død 11.4.1876 i Flø. 
 
Børn: Mette Jørgensdatter, født 2.12.1834 i Uhre. 
 Peder Jørgensen, født 18.3.1838 i Flø, død 18.3.1913 se matr. nr. 2c. i Flø. 
 Niels Jørgensen, født 24.5.1841, se næste ejer. 
 Peder Jørgensen, født 8.7.1847, gift med Maren Kirstine Gydesen, se matr. 
 nr. 2c. i Flø. 

Jens Jørgensen, født 20.9.1850, gift 10.4.1880 med Maren Pedersdatter,  født 
20.7.1857 i Grarup. 

 
Skøde: 9.2.1866.tl.19.1.1872 til Niels Jørgensen, født 24.5.1841 i Flø, død 
 22.4.1886, gift med Ane Kathrine Pedersen, født ca. 1846, i Skibild, død 
 17.12.1931. 
 
Børn: Else Marie Nielsen Jørgensen, født 12.9.1869, død 23.3.1899. 
 Jørgen Nielsen Jørgensen, født 29.4.1872, se næste ejer.  
 Mariane Nielsen Jørgensen, født 25.11.1877 i Flø, gift 14.10.1899 med Erik 
 Jensen Eriksen, født 12.12.1869, se matr. nr. 2c. i Harrild. 
 
Skøde: 28.10.1907.tl.17.1.1908 til Jørgen Nielsen Jørgensen, født 29.4.1872, død 
 25.7.1942, gift 24.3.1906 med Ane Marie Jensine Catrine Andreasen, født 
 30.6.1878 i Thyregodlund. 
 
Børn: Marie Martine Kristine Jørgensen, født 24.1.1907, se næste ejer. 
 Anna Kathrine Nielsine Jørgensen, født 25.2.1910, død 4.3.1910. 
 Anna Kathrine Jørgensen, født 24.6.1915. 
 
Skøde: 13.5.1943 til Villiam Jakob Ejler Pedersen, født 10.7.1902 i Langkær, død 
 13.2.1982, gift 29.4.1943 med Marie Martine Kristine Jørgensen,født 
 24.1.1907, død 14.3.1989. 
 De havde ingen børn. 
 
Skøde: 6.4.1983 til Lars Rønn Olsen. 
 
Skøde: 1992 til Bestseller. 
 
 
 Areal 37,2 ha. 
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Matr.nr. 20b. i Flø , Herningvej nr.111. 
 
 
Skøde: 3.8.1929 fra Søren Egsgaard til arbejdsmand Johan Larsen, som var en 
 broder til den kendte minister og politiker Aksel Larsen.  
 
Foged- 
udlægs- 
skøde: 19.3.1936 til Johan Kristian Larsen, født 22.2.1870 i Trællund, Sdr. Omme  s., 

død 13.6.1940, gift 4.5.1898 i Brande med Ane Marie Jensen, født 
 18.11.1869 i Sandfeld, de boede først på matr. nr. 24b. i Uhre. 

 
Børn: Se matr. nr. 24b. i Uhre. 
 
Skøde: 20.11.1940 til Anna Elisabeth Bjerg, f. Jensen. 
 
Skøde: 30.9.1942 til Niels Holtum Frandsen, født 13.5.1909, død 4.4.1995, gift med 
 Dagny Nielsen, født 12.10.1911. 
 
Børn: Flemming Toudal Frandsen, bosat i Tjørring. 
 Vita Thoudal Frandsen, født 16.1.1939 i Borup. 
 Bjarne Thoudal, bosat i Nørre Bork. 
 Ivan Thoudahl Frandsen, gift med Leni, bosat i Brande. 
 Frands Thoudahl Frandsen, bosat i Flø, se matr. nr. 23i 
 
Skøde: 15.4.1943 til Osvald Jørgensen, (Skralde Valle). 
 
Skøde: 11.2.1947 til Ejvind Thomsen 
 
Skøde: 13.11.1947 til Mads Langelund Christensen, født 8.2.1895 i Give, død 

 22.5.1983 i Brande, gift med Lorentse Johansen, født 2.7.1901 i Brande,  død 
22.5.1942 i Brande. 

 
Børn: Se matr. nr. 16g. i Skærlund. 
 
Skøde: 15.2.1956 til Johannes Nielsen, gift 25.7.1948 med Lilly,de flyttede i 1963 
 herfra til "Bæksgård" hvor de boede til 1968. 
 
Børn: Kirsten Nielsen, født 7.6.1948. 
 Bent Nielsen, født 19.11.1949. 
 Jytte Nielsen, født 16.4.1959. 
 
Skøde: 11.5.1963 til Arne Mousing, født 23.5.1937, gift 11.5.1963 med Karen, født 
 12.12.1939.  
 
Børn: Tina Mousing, født 14.9.1975.  
 
 
 Areal: 5.670 m2. 
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Matr. nr. 20f. i Flø, "Pedersminde",.Herningvej nr. 127. 
 Udstykket fra matr. nr. 20e, som hørte under matr. nr. 5a i Flø. 
 
Leje- 
kontrakt:14.10.1894. tl.20.11.1896 fra Dorthea Marie Lauritzen til Peder Iversen 
 Knygbjerg, på det såkaldte "Mergelskifte"  
 

Lejekontrakt. 
 

 Lejekontrakt oprettet imellem Jakob Lauritzens Enke af Flø, Brande Sogn, 
 Dorthea Marie født Pedersen og Snedker Peder Iversen Knygbjerg 
 ligeledes af Flø i Brande Sogn. 
 
1.Jeg Dorthea Marie Lauritzen Ejer af Matr. nr. 5a Flø m.fl. bortlejer herved i Henhold til 
min Bevilling af 31. Juli 1894 til at hensidde i Uskiftet Bo, som tinglyses samtidig hermed, 
til Snedker Peder Iversen Knygbjerg, den mig tilhørende saakaldte "Mergelskifte" hvorpaa 
Peder Iversen Knygbjerg allerede har ladet opføre en Bygning som er hans egen 
Ejendom, samt et Stykke paa 15 Alens Bredde til Klyngravning fra Tørvegrøften og ned til 
Enggrøften i den vestre Side i den mig ligeledes tilhørende Skifte som ligger umiddelbart 
op til Østergaardens Moseskifte sammesteds. Og endvidere tilstaaes det herved Peder 
Iversen Knygbjerg Ret til Aarlig at lade plukke og hjembringe 4. Traver Lyng fra min Hede 
eller Mose, fornævnte Lejeret er i Dag indgaaet paa 50 Aar fra 1. November at regne, for 
en Aarlig Lejeafgift af 12 Kroner, som erlægges med ½ Delen hvert Aars 1. Novbr. og 1. 
Mai stedse forud for den kommende Tid. I Lejetiden er Lejeren berettiget til at benytte det 
lejede som han bedst ved, vil og kan, dog at der ikke fra Ejendommen bortføres Fourage, 
Gjødning eller videre. Ved Lejemaalets Udløb har Lejeren Ret til at lade de paa samme 
værende Bygninger nedbryde og bortfføre. 
2.Skulle Lejeafgiften udeblive over 1 Maaned over Forfaldstiden er Lejemaalet fra Lejerens 
Side forbrudt og han er da uden videre Varsel pligtig at fraflytte Ejendommen. 
3.Jeg Peder Iversen Knygbjerg erkender Pligtigheden af foranstaaende og forpligter mig til 
at opfylde alle ved Kontrakten mig paahvilende Forpligtigelser og i mangel deraf 
underkaster jeg mig den ved Forordningen af 25. Januar 1828 hjemlede hurtige 
Retsforfølgning! Saaledes indgaaet og skal være bindende for os begge tilstaaes herved 
med vor Underskrift i Vidners Overværelse.  
 Flø den 14. October 1894. 
 Dorthea Marie Pedersen, som Ejer. 
 Peder Iversen Knygbjerg, som Lejer. 
 Til Vitterlighed. Aug. Pedersen. Math. Kr. Østergaard. 
 
 
Lejer: Peder Iversen, tømrer, født 15.1.1825 i Rind, gift med Mette Kathrine 
 Pedersen Kjær, født 19.6.1828 i Debelmose i Borris, død 7.3.1908 i Flø 
  
 De bor på stedet ved folketællingerne 1890-1901 og 1906.  
 Navnet "Pedersminde" ses allerede ved folketællingen 1890, så huset må  være 

opført før den tid, Peder Iversen var medhjæper på Vestergård. 
 
 
Skøde: 31.12.1909.tl.15.7.1910 fra Laurits Jakobsen til Knud Jensen, født 
 18.5.1835 i Tørrild, gift med Marie Kirstine Jensen, født 11.12.1835 i Vester,  
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Knud Jensen nævnes 1870 som træskomand på Brande mark, 1874 på  matr. 
nr. 14 i Grarup, han køber 1894 matr. nr. 1a. i Sandfeld. og nævnes  1901 
som husmand i Drantum. 

 
Børn: Ane Kirstine Jensen, født ca. 1866 i Sandvad. 
 Niels Jensen, født ca. 1867 i Sandvad. 
 Ane Marie Jensen, født 17.2.1869 på Brande mark, se næste ejer. 
 Christian Jensen, født 8.2.1872 på Brande mark. 
 Madsine Kirstine Jensen, født 28.12.1874 i Grarup, død 30.4.1875. 
 
Gave- 
brev:  14.12.1914.tl.18.12.1914 fra Knud Jensen til Ane Marie Jensen, som 
 særeje, I forbindelse med gavebrevet forbeholder Knud Jensen sig fri 
 husleje og pleje så længe han lever. 
 Ane Marie Jensen er født, 17.2.1869 på Brande mark, gift med Anders 
 Peter Andersen, født 19.3.1862 i Skarrild, de boede nogle år i Drantum og 
 flyttede fra Flø til Ejstrupholm. 
 
Børn: Marie Kirstine Andersen, født 22.10.1892 i Lundfod. 
 Lydia Nielsine Kristine Andersen, født 2.2.1895 i Drantum. 
 Knud Magnus Kierstein Andersen, født 4.9.1898  på Uhre mark. 

Peder Elkjær Charles Andersen, født 4.9.1898 på Uhre mark, han blev også 
kaldet "Peder flyvpost", han var postbud i Ejstrupholm, død i Ejstrupholm,  gift 
1.ste gang med Helga og 2.den gang med Amalie der var jordemoder i 
Ejstrupholm.  

 Anna Sofie Andersen, født 15.5.1901 på Uhre mark. 
 Jens Peder Skovsbøl Andersen, født 1.10.1906 på Uhre mark, død 
 3.3.1978 i Ejstrupholm, gift med Gerna Ragnhild, født 9.10.1913, død 
 30.5.1984 i Ejstrupholm, han var lastbilvognmand i Ejstrup. 

Peder Martin Andersen, født 7.9.1909 på Uhre mark, død 28.4.1990, gift  med 
Mette Rauff, født 19.4.1908, død 24.4.1979 i Ejstrupholm, han var 
 taxavognmand i Ejstrup. 

 
Bebo- 
ere: I 1924 var huset forladt og forfaldent og blev engang i dette forår overtaget  af en 

landskendt person, nemlig den eftersøgte Peter Reimer Andersen,   
født ca.1885.Han var den såkaldte midtjyske Robin Hood, en stortyv som   
fra århundredets begyndelse og til frem i 30erne huserede i Midtjylland. Han 
nåede at begå en mængde tyverier og samtidig en masse skarnstreger, han 
 levede i årevis i jordhuler i de store skove, hvor han forgæves blev jagtet af 
politiet. Han opholdt sig ialt i danske fængsler i 35 år, men aldrig for vold mod 
andre personer. Han boede i huset til foråret 1925, hvor han igen måtte en tur i 
spjældet, i 1928 dukkede han igen op i huset denne gang sammen   
med en pige, som han senere blev gift med.  
Medens Peter sad i tugthus, flyttede en anden mand ind i det gamle hus,   
han udgav sig for kunstmaler, men ingen kendte ham og en dag i 1927 var   
han pludselig væk. 
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Beboer: Knud Magnus Kierstein Andersen, født 4.9.1898, i Drantum, død 24.9.1975 i 
 Brande, gift12.5.1926 i Karstoft med Marie Kirstine Pedersen, født 
 30.3.1903 i Karstoft, død 24.3.1988 i Brande. De flytter i 1935 til matr. nr. 2l. 
 i Borup, Flø bro. 
 
Børn: Arne Lind Andersen, født 3.1.1926 i Flø, død i København. 
 Anne Sofie Kirstine Andersen, født 8.2.1927 i Flø, gift med Niels......, bosat i 
 Kolding. 
 Anders Peder Andersen, født 15.2.1928 i Flø, bosat i Kolding. 
 Peder Marinus Andersen, født 9.8.1929 i Flø, gift med Olga Pedersen, født 
 3.6.1933 i Sunds, bosat i Brande. 
 Erhard Dam Andersen, født 12.7.1932 i Flø. 

Helga Andersen, født 14.4.1934 i Flø, død i Kolding, gift med Marinus Peder 
Hansen. 

 Ketty Andersen, født 10.6.1936 i Borup, gift med Søren Albrechtsen, bosat i 
 Brande. 
 Oda Andersen, født 2.4.1938 i Uhre. 
 
Skøde: 30.1.1948 til Kristian Peder Jørgensen, 
 
Skøde: 23.9.1949 til Viggo Madsen, født 29.7.1914 i Alling, død 6.9.1975 i Brande,  gift 

med. Vera Annelise Pedersen, ægteskabet opløst 1961. 
 
Børn: Kurt Reinholdt Madsen, født 4.4.1946 i Skarrild, døbt i Uhre, bosat i 
 Frederiksværk. 
 Bjarne Reinholdt  Madsen, født 11.1.1951 i Brande, bosat i 
 Frederiksværk. 
 
 Det gamle hus brændte den 12. marts 1975 og i 1977 blev der opført et nyt 
 parcelhus lidt længere tilbage på grunden. 
 
Skøde: 1977 til  NN. Hansen, gift med Agnes Høj Hansen, død 5.3.1983 i Herning. 
 
Skøde: Sep. 1980 til Kaj Thygesen, født 24.1.1948, gift med Mona, født 14.8.1948. 
 
Børn: Michael Thygesen, født 20.11.1971 
 Jesper Thygesen, født 29.7.1975 
 
Skøde: Marts 1989 til Erling Eyvind K. Dooleweerdt, gift med Krista. 
 
 
 Areal 5.819 m2. 
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Matr. nr. 23 i Flø, Fløvej nr.29. 
 
 

Da banen blev anlagt byggedes der to ledvogterhuse - et ved Arvad 
 Møllevej og et ved Fløvej. - strækningen blev automatiseret i 1972. Huset  ved 
Arvad Møllevej udlejedes indtil 1977, hvor huset blev nedlagt. Huset  ved 
Fløvej solgtes i 1972-73 til Anton Johansen. 

 
Skøde: 1987 til Villy Pedersen 
 
Skøde: ca.1990 til Kreditforeningen. 
 
Skøde: 1991 til Frands Toudal Frandsen  
 
Skøde: 1996 til Anette Skafte 
 Anette Skafte og Frands T. Frandsen blev gift i september 1997. 
 
. 
 Areal: 24.142 m2. 
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ENGSTRIDEN MELLEM FLØ OG DØRSLUNDS BEBOERE:        
 
En strid om græsningsrettighederne i Flø enge endte 1801 helt ved højesteret, sagsbe- 
handlingen er gengivet i sin ordlyd: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



89 

VI CHRISTIAN , Den syvende af Guds Naade Konge til Danmark og Norge, de  
Wenders og Gothers, Hertug udi Slesvig Holsten Stormarn Dytmersken og Oldenborg 
Gjøre vitterligt: 
 
At Aar 1801 Mandagen den 10de Maii fremkom for Os udi Højesteret efter vore 
allernaadigste befaling Procurator Jens Laasbye Rottbøll, som allerunderdanigst 
fremlagde en fra Christen Thygesen med de flere Jordbrugere i Fløe Bye med Lars 
Hansen og øvrige Dørslunde Lyng Gaardbeboere Imodtagen Højesterettens Mening 
saaledes lydende: 
 
Vi Christian den Syvende af Guds Naade Konge til Danmark og Norge, de Wenders og 
Gothers, Hertug udi Slesvig, Holsten Stormarn Dytmersken og Oldenborg giør vitterligt at 
for Os allerunderdanigst haver andragede Christen Thygesen, Christen Pallesen, Søren 
Sørensen og Niels Pedersen af Fløe Bye i Vort Land Nørre Jylland, hvorledes de skal 
finde sig beføiede, dels til Underkjendelse og Forandring, dels til at kjendes uefterrettelig 
for Os allerunderdanigst at lade indstevne en Dom som! Os elskelige Vore Landsdommer i 
Nørre Jylland under 16.Marti sidstleden dømt og afsagt haver udi en Sag imellem 
Citanterne den ene og Lars Hansen samt Søren Nielsen paa egne og øvrige Dørslund 
Lyng Gaard Beboeres Vegne tilligemed Erich Michelsen af Thyregodlund paa den anden 
Side antreffende Citanternes formentlige Græsnings Ret udi en paa Fløe Byes Mark 
beliggende Engstrækning samt Lars Hansen og Søren Nielsens formodentlige ulovlige 
Foretagende under den 26 September 1796 at optage Citanternes Creaturer samt 2.de 
Christen Thygesen og Niels Pedersen tilhørende Ploug-Stude, under hvilken Sag der og 
skal være recheleret om Citanternes formentlige Bepligtigelse til at tage Hegn ved 
Dørslunds og Erich Michelsen. 
 
Thi som ved bemeldte Dom er kjendt for Ret i Hjemtingsdommen fra Nørvangs Tørrild 
Herreders Ting frafaldes.- Fløe Byes Beboere forkjendes den paastaaede Græsnings Ret i 
Dørslund Enges bemeldte Engs Fredning og Indhegning henvises til Afgørelse efter 
Forordningen af 29.October 1794, saavel Citanterne forvente og for Os allerunderdanigst 
lade paastaae: at bemeldte Dom endnu skal blive aldeles undergjort og forandret eller og 
kjendt uefterrettelig at være, alt efter den nærmere derom for Os allerunderdanigst 
vedlæggende Demonstration og Paastand.  
 
Thi byde og hermed allerunderdanigst befale Vi Eder fornævnte Vore Landsdommere i 
Nørre Jylland! at I ville Eders Herlighed efter allerunderdanigst at møde eller møde lade i 
Vores førstkommende Aar 1801 allernaadigst holdende Høiste ret, naar dend Sag der 
efter sin Tour til allernaadigste Paakjendelse vorde fremlagt, Eders aflagte Dom at til og 
forsvare. Ligeledes og til samme Tid og Sted indstevnes Bye og Herredsfoged Lange sin 
aflagte Underretsdom at til og forsvare. Som Hoved Modpart og Sagsvolder indstevnes til 
samme Tid og Sted Lars Hansen samt Søren Nielsen paa egne og øvrige Dørslund Sagen 
Beboers Vegne tilligemed Erich Michelsen i Thyregodlund, Sagen med Omkostninger og 
Sagførernes Sallarium at tilsvare, Citanternes Fuldmægtiges Demonstrations- paastand 
og irettesættelse at anføre og vor allernaadigste Dom at modtage. 
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Enhver medtage det fornødne, da i Sagen skal blive dømt hvad Ret er. 
 
Givet udi Vores kongelige Residents Stad Kjøbenhavn 
 den 15.de Marti 1800. 
 Under Vort Signet. 
  (LS) 
  R. 
 
 Thi blev i Rette lagt den indstevnede Nørre Jyllands Landstings Dom, som den 
16.Marti 1799 var saaledes afsagt:  
 
Eftersom den allernaadigste Anordning af 29.de October 1794 udi den 50.de Paragraf 
befaler at Rettergangsmaaden om alt det som vedkommer Hegn og Sted skal være 
saaledes som Forordningen af 25.Marti 1791 om Politivæsenet paa Landet i Danmark 
formelder, saa kan hvad der i den Sag ved Hjemtinget er forhandlet angaaende de tagne 
Opbringer-Penge og det paastaaede Hegns Opførelse ikke her i Landstinget komme 
under Paakjendelse, altsaa bliver det eneste som her bliver at redelade om de Fløe 
Beboere bør have For-og Efteraarsgræsning paa de af Dørslund Beboernes Egne som 
ligger inde paa Fløe Mark. 
 
Fløe Beboerne grundede deres Paastand, paa Hævd efter mange aars Brug, men da de 
tog til at vinde Hævd paa brugs Ret udfordres at bevise Brugen at have været en benyttet 
Rettighed, fra hvis Brug imidlertid andre have været udelukkede, og da Fløe Beboere ikke 
have beviist at Dørslund Beboere og andre ei har benyttet Græsningen paa bemeldte 
Enge imidlertid, saa skjønnes det ikke rettere end at de af Fløe Beboere beviste 
Græsningsbrug har været den almindelige, at alle Naboer efter den gamle Aulsbrug 
benyttede hinandens græsning i Fællig, saalænge Jordene vare uudskiftede, hvilket paa 
ingen Maade kand bestaae med det nu opfundne bedre Aulsbrug og Jordfællesskabets 
Ophævelse. 
 
Thi kiendes for Ret: Herredstingsdommen fra Nørvangs Tørrild Herreders Ting af 26. 
Januar 1798 frafaldes. Fløe Byes Beboere frakiendes den paastaaede Græsnings Ret i 
Dørslunde Enge, bemeldte Enges Fredning og Indhegning henvises til Afgørelse efter 
Forordningen af 29.October 1794.  
 
Udi Recessens Omkostninger for begge Retter betaler Christen Thygesen med flere af 
Fløe til Lars Hansen og flere af Dørslund 24 rdl. inden 4 Uger efter denne Doms lovlige 
Forkyndelse, og ifølge her af til Domhuset strax 2 rdl., Alt under I.ste til .ng .ang. 
 
Her ved Herredstinget er Sagen ei utilbørlig opholdt og med Hensigt kand det og 
nogenlunde forsvares i betragtning af den med Collegaerne passerede brevveksling. 
In cujus rei testimonium figilla nostra præsentibug inferius impressa. 
 (LS)  (LS)  (LS)  (LS)  (LS) 
 Gantrup. Gjerulff. Føns. Hoff.  Leth. 
   (LS)  
   Munch.   
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Dernæst blev produceret det forhen i Sagen passerede af Herredsfogden i 
 Nørvangs Tørrild Herreder Byfoged Hans Mossin Lange den 26.Januar   

1798 saaledes given Dom. 
 
Under nærværende Sag, der fra Forligscommisionen her til Retten er henvist er det 
klarligen oplyst, at der paa Fløe Byes Mark ligger et Stykke Eng, der som ejendom tilhører 
Dørslund Bye og Erich Michelsen af Thyregodlund, men hvoraf Fløe Byes Beboere een 
lang Række Aar haver havt For-og Efteraarsgræsningen, det er tillige oplyst at Dørslunds 
Beboere have i de samme Tider forskellige Gange indtaget forbemeldte Fløes paa Engen 
græssende Creaturer. Saaledes havde de den 29.September 1796 indtaget 2 Stude, 
hvorfor Fløe Mænd have maattet betale 1 rdl.1 mk. i Indløsningspenge, samt i det sidst 
forløbne Efteraar indtaget forskellige Flø Mænds tilhørende Creaturer hvorfor de efter 
Beskikkelses-Mændenes Jens Jensen og Peder Hansen i Baarup deres Fordringer haver 
maattet betale 1 rdl. 4mk.. Ved at tage til Genmæle i Sagen have de Indst. paastaaet at 
Citanterne burde tage halv Hegn med dem i Hensigt den omtvistede Engdrag forsaavidt 
deres Ejendomme tilstøde. Da Græsnings Ret ligesom enhver Rettighed kan være en 
Gjenstand for Hævd og Stevning 5-5-2 tillader at der ligesaavel paa brug som paa 
Ejendom kan vorde Hævd saa er det klart at de Fløes Mænd, der under Sagen have 
oplyst at de i lovlig Hævds Tid have været i Besiddelse af For-og Efteraarsgræsningen paa 
den Dørslund Bye og Erich Michelsen af Thyregodlund tilhørende og paa Fløe Mark 
beliggende Eng fremtidig bør beholde denne Rettighed, som ved ingen senere Lov er dem 
betaget, og da altsaa efter denne Grundsætning Dørslunds Mænd have været 
uberettigede til at indtage Fløe Mænds Creaturer bør de og  tilbagelevere de Indtags 
Penge som de urettelig for disse indtagne Creaturer have modtaget, der ialt efter hvad 
man af Sagen kan udfinde udgjør 2 rdl. 5 mk. 
 
Hvad derimod de indstevntes Paastand angaar, om at Citanterne bør tage halv Hegn med 
den for saavidt deres Ejendom, da er ligesaa dette grundet i Forordningen af 29. October 
1794 og bør saa meget mere staa, som dette sidste ikke skjønnes at kunne ophæve den 
første hævdede Græsnings Ret. 
 
Hvad angaar Sagens Drivt fra for Retten, da kan det vel ikke nægtes at Hr.Procurator 
Hannerup som Indstevntes Sagfører, i en Tid lang har opholdt Sagen dels med den til det 
Kongl. Rentekammer indgivne Forespørgsel: om Sagen her for Domstolen skulde 
besandes dels formedelst hans indgivne Ansøgning om Beneficium paupertatis (bevilling 
til fri proces)i Sagen, men da der til begge Dele haves Grund, skjønnes ikke Retten at han 
for dette Ophold i Sagen kan paalægges nogen Mulct. Thi blev efter Sagens forefundne 
Beskaffenhed saaledes  

Kjendt for Ret: 
 

Fløe Byes Beboere bør deres Creaturer være berettiget til For-og Efteraars Græsning af 
den paa Fløe Byes Mark beliggende og Dørslund Bye samt Erich Michelsen og 
Thyregodlund tilhørende Eng og Dørslund Bymænd bør tilbagelevere de urettelig af Fløe 
Mænd modtagne Indtagspenge for deres Creaturer med 2 rdl. 5 mk.. 
 
Derimod bør Fløe Bymænd være forbundne til efter den Orden og Maade som 
Forordningen af 29. October 1794 foreskriver, at tage Hegn med Dørslund Beboere  
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og Erik Michelsen i Thyregodlund for saavidt de førstes Ejendomme støde til denne de 
sidste tilhørende Eng. 
  Til Citanternes beskikkede Sagfører betaler  
  indstevnte Dørslund Mænd og Erich Michelsen  
  i Thyregodlund som tabende i Salarium 8 rdl. 
  siger Otte Rigsdaler. 
 
 Det idømte efterkommes inden fiorten Dage efter denne Doms lovlige 
 forkyndelse, under Adfærd efter Loven.          
 
 Til Bekræftelse under min Haand og Segl. 
  H.M. Lange.                  
  (LS) 
 Hvorefter fornævnte Procurator Rootbøl Sagen mundtlig deducerede og 
 allernaadigst paastod: 
 
At Landstingsdommen tilsidesættes, hvorimod Jordbrugerne i Fløe Bye lige fremdeles bør 
være berettigede til For-og Efteraars Græsning for deres Creaturer, i den omstridte Eng. 
Saa paastaas og at Indstevnte bør betale Processens Omkostninger for alle Retter, hvad 
af Procurator Rottbøll tillægges Salarium. 
 
 Hvorimod og her til at svare paa indstevnte Hans Hansen og øvrige 
 Dørslund Sagen Beboeres Vegne var for og i Retten tilstede 
 
 Prokurator Johan Martin Schønheyder, Vores Kammeradvokat som 
 allerunderdanigst exuperede og paastod: Landstingsdommen ved Magt 
 kjendt og Christen Thygesen med de flere Citanter tilpligtede at betale 
 Processens Omkostninger. 
 
Med flere Ord og Tale passerede imellemfaldt og allerunderdanigst vor Dom begjærende:  
 
Da efter Tiltale  Giensvar og denne Sag forefundne Beskaffenhed blev Tirsdagen den 19 
Mai forbemeldte Aar 1801, saaledes herom af Os og for Ret kjendt og Afsagt: 
 
Jordbrugerne i Fløe Bye bør fremdeles være berettiget til For-og Efteraarsgræsning for 
deres Creaturer i den omtvistede Eng. I Salarium for Høisteret til Procurator Rottbøll 
betaler Lars Hansen med flere Indstevnte 30 rdl. Iøvrigt ophæves Processens 
Omkostninger for alle Retter.Til Justits Cassen betaler de Indstevnte som tabere 5 rdl. 
 
Datum ut supra. Nostro ful figille. Teste fidel et: deleitoe Consiliis Conferentiarum et 
Jurtitiano nostro.   
  (LS) 
                          Coldbiørnsen. 
                       
                           Siønemann. 
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Anno 1816 den 29. Mai mødte i Fløe Bye Landvæsenscommisionen for Weile Amt nemlig 
Hr. Amtmand og Ridder Selmer, landvæsenscommisær Nyboel og Hr. Inspecteur Faaborg 
fra Engelsholm, som mødte efter Amtets Constitution af 9.de d. bemeldte Constitution blev  
fremlagt paategnet og følger til Indbenemelse under No. 1.  
Bemeldte forretning er foretaget efter det Høi Kongelige rentekammers skrivelse til Amtet 
af 16.de Martii dette Aar og som følger til Indbenemelse under No. 2. Samt ifølge 
Reqvisition af 1.ste mai sidste fra Eieren af Brandholm O. Arrevad paa sine 2.de  
Selveier Bønder i Dørslund Bye i Brande Sogn deres Vegne angaaende en Rettighed 
Fæøe Byes Jordbrugere har til For-og Efteraars Græsning i Dørslund Byes Enge, 
bemeldte Reqvisitio forsynet med amtets Indkaldelse til ommeldte begge Byers  
Lodseiere, og er tillige forsynet med paategnelse om lovlig og betimelig Forkyndelse og 
følger under No. 3 saalydende: 
 
Commisionen begav sig stax til under Qvæstion værende Enge Dørslund Byes Lodseire 
tilhørende, i hvilke Fløe Byes Beboere haver Rettighed til græsning For-og Efteraar, for at 
undersøge disse Enges Beskaffenhed og Udstrækning. Commisionen fandt da at  
bemeldte Enge havde en betydelig Størrelse, beliggende langs med en aae, og endskiønt 
sammes godhed i det heele taget kunde være maadelig er de dog i disse magre Heede 
Egne af megen Vigtighed for Beboerne, som naturligviis maae lide Tab i deres 
Høbiergning  
ved det at de første græsspirer om Foraaret afbides, hvorved Græsset sættes tilbage i sin 
Væxt, og sildig om Efteraaret optrædes af Creaturer; Paa den anden side kan 
Commisionen ikke andet end anmærke i at det for Fløe Byes Beboere er en stor  
herlighed, især i knappe Fodder Aar, strax om Foraaret at kunde slippe deres Creaturer i 
de omhandlede Enge, dog formener Commisionen, at den Skade som Dørslund Beboere 
derved lider, meget overgaar den fordel som derved kand tilflyde Beboerne i Fløe. 
Lodseirne i Dørslund og Fløe blev paaraabte og var alle mødte, ligesom Hr. Arrevad paa 
sine Fæstebønders Vegne var mødt. Commisionen proponerede de Dørslund Lodseiere at 
affinde Dem med Fløe Beboerne om sidstes Græsningsret paa følgende Maade, enten  
at betale een vist Penge Sum, som Vederlag derfor een for alle Gang, eller og en Aarlig 
Penge Afgift eller og at udlægge til Ejendom et passende Støke af Engene til Vederlag til 
de Fløe Beboere, Dørslund Lodseiere var villige for deres Vedkommende til enhver af de 
opgivne Poster, og iblandt andet erbudde og de Blesberg Mænd nu strax en Penge sum af 
450 Rdl. N.W., men de Fløe Beboere var icke at overtale til at entrere enten i dette eller  
de øvrige af de Dørslundere Dem giorte Tilbud, men henholdt Dem til Doms Rettighed og 
efter erhvervet Højesterets Dom, og saaledes var det Commisionens Bestræbelser uagtet, 
icke muligt i Dag at bevirke nogen Forening imellem Parterne. 
 
Til Bekræftelse af foranførte blev dette bekræftet med Underskrift af Dørslund og Fløe 
Byes Lodseiere.  Datum Ut Supra. 
 
 Kjeld Pedersen.  Hans Larsen.  Søren Pedersen. Peder Clemmensen. 
   med ført Pen. med ført Pen. 
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Paa Fæstebøndernes Vegne  Paa egne og Erich Michelsens Vegne. 
 O. Arevad.  Christen Christensen. 
   med ført Pen. 
Peder Sørensen.  Niels N.P.S.Pedersen.  Jens J.C.S.Christensen. 
 
 
Peder Pedersen.   Til Stadfæstelse underskriver 
   Selmer.  O. Nyboel.  Faaborg.  
 
Kilde: Vejle landvæsensprotokol, (B.7.1285.) 
 
 

Engstridens endelige Afslutning. 
I 1861 er der igen strid om græsningsretten, sagen behandles ved Nørvangherreds ting, 
som herom fortæller følgende: 
 
Gaardmand Peder Sørensen af Flø har anlagt tvende Politisager, den ene imod Gmd. 
Lars Hansen og den anden mod Gmd. Jens Kjeldsen, begge af Dørslund, betræffende 
Tilbagebetaling af nogle af ham til disse to Mænd udlagde Optagelsespenge, i hvilken 
Henseende han støtter sin Paastand paa den under 19. Mai 1801 afsagte 
Højesteretsdom, hvis Conclusion lyder saaledes: "Jordbrugerne i Flø By bør fremdeles 
være berettiget til For og Efteraarsgræsning for deres Creaturer i den omtvistede Eng". 
Hvorimod Lars Hansen og Jens Kjeldsen hævder, at den ommeldte Højesteretsdom, som 
hidtil har været dem ubekjendt og som heller ikke er Tinglæst, ej kan vedkomme dem eller 
deres Ejendomme. 
For at undgaa videre Proces og deraf følgende Omkostninger, er nu imellem samtlige Flø 
Bymænd paa den ene Side, nemlig jeg Gmd. Peder Sørensen, jeg Gmd. Erik Pedersen, 
jeg Gmd. Christen Jensen, jeg Gmd Lauritz Lange Jacobsen, samt Dørslunds Bymænd 
paa den anden Side, nemlig jeg Gmd. Lars Hansen, Matr. nr. 7 i Flø og nr. 1 i Dørslund, 
jeg Jens Kjeldsen Matr. nr. 2 i Dørslund og nr. 8 i Flø, jeg Gmd. Søren Pedersen Matr. nr. 
3 i Dørslund og nr. 6 i Flø og jeg Gmd. Mads Sørensen Matr. nr. 4 i Dørslund og nr. 9 i Flø 
indgaaet følgende: 

Forening. 
1.  

 
Flø Bymænd, med vi undertegnede Peder Sørensen, Erik Pedersen, Christen Jensen og 
Lauritz Lange Jacobsen frafalder herved al den Ret og Rettighed til Græsning i de 
omhandlede Enge, som vi havde haft eller kunde havde haft efter den ovenmeldte 
Højesteretsdom af 19. Maj 1801, eller paa nogen Grund af anden eventuel Adkomst, saa 
at vi for os og de efterkommende Bymænd og Beboere i Flø By herved fraskriver os alt 
Ret og Rettighed til Græsning i og enhver- somhelst anden Brug af den omhandlede Eng, 
hvori de Dørslund Bymand hver for sig er de dem tilhørende Skifter. 

2 
 

Derimod og til Giengæld for den ovenfor givne Resignation forpligter Dørslund Bymænd 
med vi underskrevne, Lars Hansen, Jens Kjeldsen, Søren Pedersen og Mads Sørensen 
os herved til engang for alle, at betale et Pengebeløb af 157 Rdl. 9  
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Mk. som efter indbyrdes Overenskomst imellem Vedkommende fordeles saaledes: 90 Rdl. 
tilfalder Peder Sørensen i Flø, samt Resten 67 Rdl. 9 Mk. til Erik Pedersen og Christen 
Jensen i Flø hver med 33 Rdl 4 Mk. 8 Sk.,fornævnte 157 Rdl. 9 Mk., som vi Dørslund 
Bymænd herved solidarisk forbinder os til at betale, skal erlægges til de Vedkommende i 
11. December Termin d. Aa.. 

3 
. 

Ved nærværende Forening er de ovennævnte tvende af Peder Sørensen i Flø, mod Lars 
Hansen og Jens Kjeldsen af Dørslund anlagde Politisager, nemlig d. 5. Sept. og 30. Octbr. 
d. Aa. tillige afgjorte og forligte og jeg Peder Sørensen forpligter mig derfor herved til at 
begiære disse to Sager ophævede saaledes at de udgaar fra Retten naar de næste Gang 
bliver foretagne, heraf er det en selvfølge, at enhver af Parterne i disse Sager, selv bærer 
de for ham vedkommende hidtil paaløbende Omkostninger. 
 
Saaledes indgaaet bekræftes herved med vore Underskrifter i Vidners Overværelse.  
 Flø og Dørslund i Brande Sogn d. 18. Novbr. 1861 
Mads Sørensen, Søren Pedersen, Jens Kjeldsen, Lars Hansen.  Christen Jensen, Lauritz 
Lange Jacobsen, Erik Pedersen, Peder Sørensen m.f.p. 
 
Det i 2.den Post nævnte Pengesum 157 Rdl. 9 Mk. skriver Ethundrede og 
syvoghalvtredssindtyve Rigsdaler og ni Mark er af undertegnede modtaget af Dørslunds 
Bymænd, til den bestemte Tid, hvorfor vi hermed giver dem fuldstændig Qvittering. 
 Flø By den 30. December 1861. 
Peder Sørensen. Erik Pedersen. Christen Jensen. 
                                     m.f.p. 
  



96 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Den gamle landsbybrønd i Flø - ca. 300 år gammel 
 
 
 
 

  Vi søger slægtens spor i stort og småt, 
  i flinteøksen efter harvens tænder, 
  i mosefundets smykke, plumpt og råt, 
  i kirkens kvadre, lagt af brede hænder. 
  Hvert skimlet skrift, hver skjoldet alterbog 
  har gemt et gran af slægtens ve og våde; 
  nu skal de røbe mig, hvad vej jeg drog, 
  og løfte mig en flig af livets gåde. 
     Jeppe Aakjær 
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Brande Sogns Gårdhistorie. 
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Christensen, Peder, Ejstrup          1762     vestl. 2. ½- gård 7 

Christiansen, Birgit & Erik Christiansen  1983 3c 51 

Christiansen, Erik & Birgit Christiansen  1978 2e 32 

Christiansen, Jens Peder & Birthe Marie Pedersen  1897 4b 58 

Codan, forsikringsselskabet  19?? 2k m. fl. 36 

Dooleweerdt, Erling Eyvind K. & Krista  1989 20f 86 

Ebbesen, Peder          1736           vestl. gård 5 

Egebjerg, Susanne, samlever med Jan Hjortberg Romlov  1996 4g, 7a 62 

Flø, Jakob Laursen Vestergaard & Inga Jakobsen  1954 5d m. fl. 75 

Flø, Søren Peder Jakobsen, & Maren Kristine Thomsen Gasbjerg 1913 5e 76 

Frandsen, Frands Toudal  1991 23 87 

Frandsen, Niels Holtum & Dagny Nielsen  1942 20b 83 

Frandsen, Niels Holtum & Dagny Nielsen  1943 4g, 7a 61 

Hafnia, forsikringsselskabet  1938 2k m. fl 36 

Hald, Elisabeth  1941 2n 37 

Hansen, Arne & Lise Engelbrecht Schau  1979 4b 59 

Hansen, Evald, tømrer  1966 1a 23 

Hansen, Finn & Birgit Poulsen  1989 5m 78 

Hansen, NN & Agnes Høj Hansen  1977 20f 86 

Hansen, Peder fæster       1688             østl. gård 9 

Hansen, Viggo  1957 4g, 7a 61 

Hansen, Vilh., etatsråd & Natalie  1915 2k m. fl. 36 

Hasselstrøm, Vera  1988 5m 78 

Haubjerg, Niels Robert & Marie Pedersen  1933 2c m. fl. 31 

Hauch, Evald & Hanne Røll Larsen  1969 2n 37 

Holm, Anders  1923 3b, 21f 49 

Jakobsen, Christen fæster       1664           østl. gård 9 

Jakobsen, Laurids & Mette Kirstine Kristensen  1900 5a 69 

Jakobsen, Søren Kristian & Petrea Kristine Jepsen  1910 5d m. fl. 75 

Jensen (Flø), Niels Christian & Maren Christensdatter  1884 3b, 21f 48 

Jensen, Ane Marie & Anders Peder Andersen  1914 20f 85 

Jensen, Carsten  1810 3a 39 

Jensen, Christen & Karen Truelsdatter  1847 3a 41 

Jensen, Christen Arvad  1915 4b 58 

Jensen, Christen  1907 4b 58 

Jensen, Christen ejer 1854 3b, 21f 47 
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Jensen, Christen fæster       1670           vestl. gård 5 

Jensen, Christian Arvad før 1916 4i 63 

Jensen, Elmer  1988 5m 78 

Jensen, Elmer  1992 5m 78 

Jensen, Gunnar Fogh & Karen Hald  19?? 2n 37 

Jensen, Henrik & Kirsten Marie Madsen  1873 3c 50 

Jensen, Jens & Mariane Sørensen  1881 2a 27 

Jensen, Jens Chr. & Mette Jensdatter  1872 2a 26 

      Jensen, Jens Nørgaard & Ebba Larsen  1943 2a 27 

Jensen, Jens P. før 1915 2k m. fl. 36 

Jensen, Jens Peder & Birthe Marie Johansen  1877 2b m. fl. 29 

Jensen, Jens Peder & Jytte Vera Hornehøj Larsen  1951 2b m. fl. 29 

Jensen, Jens beboer 1762       østl.  2. ½-gård 12 

Jensen, Jens selvejer 1785 Flø by 13 

Jensen, Jens, banearbejder  1929 4g, 7a 61 

Jensen, Johannes  1946 5b 74 

Jensen, Judith Agnete & Leo Edvard Jensen  1963 7a, 4 o 80 

Jensen, Knud & Marie Kirstine Jensen  1909 20f 85 

Jensen, Lars          1736      østl. 2. ½- gård 11 

Jensen, Lars ejer           1762       vestl. gård 5 

Jensen, Meder Frode & Ane Marie Mortensen  1910 2b m. fl. 29 

Jensen, Michel fæster       1670         vestl. gård 5 

Jensen, Niels Juhl & Birthe Mikkelsen  199? 2b m. fl 29 

Jensen, Niels          1762      østl.  2. ½- gård 12 

Jensen, Peder & 1Ane Pallesdatter, 2Maren Nielsdatter          1740       østl. gård 9 

Jensen, Peder & Dorthea Jensdatter  1875 5b 73 

Jensen, Peder & Dorthea Jensdatter lejer 1855 5b 73 

Jensen, Peder & Jensine Jensen bestyrer 1880 4a, 6d 55 

Jensen, Peder Chr. & Dorthea Jensen  1880 3a 41 

Jensen, Peder før 1875 2e 32 

Jensen, Sigurd Brøchner & Karla Jensen bestyrer 1940 5a 70 

Jensen, Søren & NN fæster       1762     vestl. 2. ½- gård 7 

Jensen, Søren Egsgaard &1Karen Sørine Jensen, 
                                                       2Ellen Margrethe Pedersen   1912 2a 27 

Jessen, Alfred Skovgaard  1920 3b, 21f 49 

Jessen, Hans & Gudrun Skærlund  1950 5b 74 

Johansen, Anton  1972 23 87 

Jørgensen, Almskov, lærer  1967 2n 37 

Jørgensen, Charles, købmand og sognefoged L.P. Laursen 1909 2f m. fl. 34 

Jørgensen, Charles, købmand  1904 2f. m. fl. 34 
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Jørgensen, Jørgen Nielsen & Ane Marie Jensine Catrine Andreasen 1907 19a 82 

Jørgensen, Kristian Peder  1948 20f 86 

Jørgensen, Kristian  1961 4b 58 

       Jørgensen, Niels & Ane Kathrine Pedersen  1866 19a 82 

Jørgensen, Osvald (Skralde Valde)  1943 20b 83 

Jørgensen, Peder & Villadsmine Olesen  1871 2c m. fl 30 

Jørgensen, Peder Bjerre  1914 1a 23 

Jørgensen, Peter & Maren Kristine Gydesen  1880 2c m. fl. 30 

Jørgensen, Troels  1887 1a 23 

Kamper, Agnete & Helge Pedersen  1934 2n 37 

Kamper, H.M.  1929 2n 37 

Karstensen, Jens  1808 3a 39 

Knudsen, Schou  1948 4g, 7a 61 

Knudsen, Thomas & Nielsine Nielsdatter  1877 2f m. fl. 34 

Knygbjerg, Peder Iversen & Mette Kathrine Pedersen Kjær  lejer 1894 20f 84 

Kramer, Frits Fritsen & Kirsten Rasmussen beboer 1901  4b 58 

Kristensen, Ejner Sønderholm & Eli Brandt Vium Krog  1943 3b, 21f 49 

Kristensen, Ole P.   1944 4m 65 

Kristiansen, Kristian Engelbrecht & Andrea Kirstine Madsen 1919 2f m. fl. 34 

Krogshede, Jørgen  1992 2e 33 

Larsen, Dagny & Richard Sigfred Pedersen (Dyrnov)  1975 3c 51 

Larsen, Johan Kristian & Ane Marie Jensen  1936 20b 83 

Larsen, Johan  1929 20b 83 

Larsen, Nierls Marius & Vilhelmine Benedikte Larsen  1912 3c 51 

Lauritzen, Jakob & Dorthea Marie Pedersen  1874 5a 69 

Laursen, Aage Robert & Jenny Mette Jakobsen bestyrer 1938 5a 69 

Lundin, Niels Johan Karlskov & Louise Kirstine Jakobina Falk 1918 3b, 21f 49 

Løkkegaard, Søren  1948 5m 78 

Madsen, Jens fæster       1741      østl.  2. ½- gård 11 

Madsen, Jens fæster       1762      østl.  2. ½- gård 12 

Madsen, Viggo & Vera Annelise Pedersen  1949 20f 86 

Magnusson, Inga & Ejnar Magnusson  1980 7a, 4 o 80 

Mathiasen, Christian Emanuel  1917 4f 60 

Mathiasen, Mads Kristiansen & Ane Kristiansen  1882 4a, 6d 55 

Mousing, Arne & Karen  1963 20b 83 

Møller, Agnes Marie Elisabeth  19?? 5n, 5q 79 

Møller, Anton  1938 3b, 21f 49 

Møller, Chr. Nielsen Sandgaard & Mette M. Christensdt. Lejer 1848 4b 57 

Møller, Chr. ca. 1972 5n, 5q 79 

Møller, Kristian M. & Agnes  1940 5a 70 
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Møller, Solveig  1993 5n, 5q 79 

Nielsdatter, Kirsten fæster      1670            østl. gård 9 

Nielsen (Filskov), N., hestehandler & Anna Sophia Hansen  1915 3b, 21f 49 

Nielsen, Ane Sofie  1923 1a 23 

Nielsen, Christen & Dorthe Kirstine Laursen  1871 3a 41 

Nielsen, Christen  1873 3c 50 

Nielsen, Christen før 1877 2f m. fl. 34 

Nielsen, Jens Peder & Asta Nygaard  1944 2c m. fl 31 

Nielsen, Johannes & Lilly  1956 20b 83 

Nielsen, Jørgen & 1Mette Marie Jensdatter,  
                   2Else Marie Kjeldsdatter, 3Mette Marie Pedersdatter 1855 19a 82 

Nielsen, N.  1920 1a 23 

Nielsen, Niels Peder & Anna Petrine Andersen  1945 4g, 7a 61 

Nielsen, Ole Kurt & Elin Engelbrecht Nielsen  1979 4b 58 

Nielsen, Peder & Mette Eriksdatter  1827 2a 26 

Nielsen, Søren  1930 2c m. fl. 31 

Nielsen, Vagn Ellehammer & Hilda Søndergaard  1963 4f 60 

Olsen, Lars Rønn  1983 19a 82 

Olsen, Svend Aage  1983 5m 78 

Pallesen, Christen & Maren Sørensen          17??          Vestl. gård 6 

Pallesen, Christen fæster       1762    vestl. gård 5 

Pallesen, Lars beboer      1696    vestl. gård 5 

Pallesen, Mads fæster       1710    vestl. gård 5 

Pallesen, Mads fæster       1736    østl. 2. ½- gård 11 

Pedersdatter, Marie fæster       1670     østl. gård 9 

Pedersen, Christen fæster       1664    vestl. gård 5 

Pedersen, Christen fæster       1741      østl.  2. ½- gård 11 

Pedersen, Christen selvejer 1785        Flø by    13 

Pedersen, Ebbe før         1736     vestl. gård 5 

Pedersen, Edith & Svend Uldahl  1979 4k m. fl. 64 

Pedersen, Erik & Ane Pedersdatter  1849 2a 26 

Pedersen, Erik  1871 1a 23 

Pedersen, Hans Thorvald & Maren Claudia Christensen  1933 4k m. fl. 64 

Pedersen, Henry & Erna Kathrine Pedersen  1953 2e 32 

Pedersen, Henry & Erna  1940 5 l 77 

Pedersen, Ingvard Kirstejn & Ane Kirstine Nielsen  1916 2e 32 

Pedersen, Ingvard Kirstejn & Ane Kirstine Nielsen  1953 5 l 77 

Pedersen, Jens Chr. & Birthe Marie Pedersen  1894 5b 74 

Pedersen, Jens Marinus, sadelmager & Ellen Marie Kirstine Hansen 1929 4b 58 

Pedersen, Jørgen Trier  1937 1a 23 
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Pedersen, Knud & Elly Hansen ca. 1953 4n 66 

Pedersen, Knud Kjeldsen & Klara Emilie Mathiasen  1917 4a, 6d 55 

Pedersen, Kr. Evald & Ester Rørby  1949 4a, 6d 55 

Pedersen, Kresten Peder & Dorthea Nybygger  1913 2c m. fl. 31 

Pedersen, Linda May Barth (født Endresen) & Johannes Pedersen 1987 5a 70 

Pedersen, Niels & Maren Jørgensdatter  1789 2a 24 

Pedersen, Niels & Maren Jørgensdatter          1789            østl. gård 10 

Pedersen, Niels selvejer 1785 Flø by 13 

Pedersen, Peder Christian & Mette Marie Olesen  1838 4a, 6d 54 

Pedersen, Peder Jensen   1910 2e 32 

Pedersen, Peder Jensen & Berthe Caroline Lundin  1920 5b 74 

Pedersen, Peder Jensen  1908 2c m. fl. 31 

Pedersen, Peder Jensen  1918 4b 58 

Pedersen, Peder fæster      1706              østl. gård 9 

Pedersen, Søren  lejer 1854 3c 50 

Pedersen, Søren & 1Mette Jensdatter, 2Anne Marie Pedersdatter 1872 3c 50 

Pedersen, Søren & Anne Pedersen  1875 2e 32 

Pedersen, Søren & Rigmor Agathe Christensen  1944 5b 74 

Pedersen, Søren & Rigmor Agathe Christensen  1945 5m 78 

Pedersen, Søren & Rigmor Agathe Christensen  1947 5b 74 

Pedersen, Søren & Rigmor Agathe Christensen  1953 4b 58 

Pedersen, Søren  1957 2f m. fl. 35 

Pedersen, Thomas Peder & Ane Kathrine Andreasen  1885 2c m. fl. 30 

Pedersen, Villiam Jakob Ejler & Marie Martine Kristine Jørgensen 1943 19a 82 

Pedersen, Villy & Frida Marie Jakobsen  1950 5e 76 

Pedersen, Villy  1987 23 87 

Petersen, Chr.  1873 4a, 6d 55 

Pigsborg, Bettina & Ralf Duelund Sørensen  1985 5m 78 

Poulsen, Birgit & Finn Hansen  1989 5m 78 

Poulsen, Evald  1968 2n 37 

Reimer Andersen, Peter beboer 1924 20f 85 

Romlov, Gerda (født Hansen) & Knud Romlov  1989 4g, 7a 62 

Romlov, Karen (Bedste)  1957 7a, 4 o 80 

Romlov, Karen Amalie Marie & Laurids Romlov  1957 4g, 7a 61 

Schiøtt, Jens Christensen & Else Marie Sørensdatter  1813 3a 39 

Schmidt, N og landinspektør Kristian Engelbrecht Kristiansen 1919 2f m. fl. 34 

Skafte, Anette & Frands Toudal Frandsen  1996 23 87 

Stephansen, V.K., politibetjent  1931 2f m. fl. 35 

Svendsen, Benny Leo & Susie Møller Adamsen  1994 7a, 4 o 80 

Svendsen, Lars  1918 3b, 21f 49 
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Svitser, Claus af Jullingsholm          1741      østl. 2 ½- gård 11 

Søfrensen, Christen & Maren Pallesdatter fæster      1670      vestl. gård 5 

Søndergaard, Kirstejn Kaster & Inger Olivia Kristensen  1925 4f 60 

Sønderholm, Brandt & Aase Kristiane Nielsen  1971 3b, 21f 49 

Sørensdatter, Mette & Laurids Lange Jakobsen  1824 5a 69 

Sørensen, Anton Marinus & Jakobine Mathiasen  1911 4g, 7a 61 

Sørensen, Anton Marinus  1916 4i 63 

Sørensen, John & Johanne Iversen bestyrer 1950 5a 70 

Sørensen, Peder & Mette Marie Olesen  1857 4a, 6d 54 

Sørensen, Ralf Duelund & Bettina Pigsborg  1985 5m 78 

Sørensen, Søren & Ane Jensdatter  1805 5a 67 

Sørensen, Søren & Mette Pedersdatter          1772     vestl. 2. ½- gård 8 

Sørensen, Sørensen selvejer 1785 Flø by 13 

Sørensen, Villy  1946 4m 65 

Thomsen, Ejvind  1947 20b 83 

Thomsen, Peder Sandfeld & Kirsten Andersen  1876 3c 51 

Thygesen, Kaj & Mona  1980 20f 86 

Thøgersen, Christen & Johanne Laursdatter før 1792       østl. 2. ½-gård 13 

Truelsen, Jørgen & Mette Marie Olesen  1848 4a, 6d 54 

Ulfeldt Jakob          1664          østl. gård 9 

Ulfeldt, Jakob                              1664         vestl. gård 5 

Vestergaard, Andreas Jeppesen & Sidsel Marie Nielsen lejer 1861 3b, 21f 48 

Vingtoft, advokat  1975 4b 58 

Vium, Kaj & Anni Kristine Sønderkjær Kristensen  1980 5 l  77 

Vogensen, Kaj  1989 2e 33 

Østergaard Christensen, Kristen & Nielsine K. M. K. Nielsen 1920 3g 52 

Østergaard, Christan Peder & Else Marie Andersen  1883 3a 42 

Østergaard, Jens Martin  1965 3a 44 

Østergaard, Martin & 1Ellen Jensen, 2Kamma Nielson  1923 3a 44 

Østergaard, Therkild Nielsen & Minna Zacho Rasmussen  1955 3g 52 
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